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RUB 1 0.3055
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Interviu cu Armine Khachatryan, 
reprezentantul permanent al FMI 
în Republica Moldova

O încercare atentă  
de traversare a zonei  
moarte

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poa-
te fi procurat în următoarele 
ghişee raionale ale „MOLD-
PRESA”

Bălţi: №132; 133; 156
Comrat: №169
Cahul: №170
Orhei: №150
Hînceşti: №161
Soroca: №223

În afară de aceasta, oricare 
număr al ziarului sau copia 
acestuia pot fi procurate la 
sediul redacţiei „Capital Mar-
ket” pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. V. Alecsandri, 115.

Riscul ca R. Moldova să 
fie exclusă din sistemul 
internaţional de asigurări 
Carte Verde, a devenit unul 
iminent, după ce compania 
de asigurări Asito a admis 
tergiversarea plăţilor de 
despăgubire către Biroul 
naţional de motoare din 
Italia, pe trei cazuri asigurate 
prin sistemul Carte Verde şi 
a încălcat, astfel, condiţiile 
formulate de Consiliul 
Birourilor cu sediul la 
Bruxelles, care este gestionar al 
sistemului Carte Verde.

Aşadar, după ce a evitat, doar pe 
parcursul ultimului an, suspendarea 
din sistem, de patru ori, şi a îndeplinit 
majoritatea condiţiilor prevăzute de 
planul de acţiuni, stabilit de comun 
acord cu Consiliul Birourilor, ţară 
noastră, mai mult ca niciodată, este 
probabil să rămână în afara sistemu-
lui Carte Verde.

Amintim că, în martie curent, Con-
siliul Birourilor a anunţat că a amânat 
cu două luni decizia de a suspenda 
calitatea de membru a R. Moldova 
din sistemul Carte Verde, până la şe-
dinţa Adunării Generale a membrilor 
săi, programată pentru 2 iunie a.c. la 
Tallinn, Estonia. Decizia instituţiei 
europene a fost condiţionată de lipsa 
totală a cererilor de chemare în ga-
ranţie emise pe numele asigurătorilor 
moldoveni.

De menţionat că cele trei cereri de 
chemare în garanţie emise pe numele 
companiei Asito au fost înregistrate la 
12 mai 2016 în adresa Biroului Naţio-
nal al Asigurătorilor de Autovehicule 

(BNAA). A doua zi, Consiliul de ad-
ministraţie al Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (CNPF) a convocat o 
şedinţă extraordinară, în cadrul căreia 
a examinat situaţia creată şi a emis, re-
petat, o prescripţie pe numele compa-
niei Asito, cerându-i să achite, în ter-
men de o zi, plăţile conform celor trei 
cereri de rambursare înaintate de către 
companiile de asigurări din Italia, din 
contul mijloacelor băneşti disponibile 
la conturile curente ale asigurătorului.

De asemenea, societatea Asito a 
fost avertizată că, în cazul în care pe 
numele acesteia vor apărea noi cereri 
de chemare în garanţie, compania 
este pasibilă de a-i fi retrasă licenţa 
de activitate pentru Carte Verde.

Vicepreşedintele CNPF, Iurie Fi-
lip, a menţionat că emiterea unui apel 
de garanţie este considerat un lucru 
foarte grav şi ieşit din comun în siste-
mul Carte Verde. “Asta înseamnă că 

asigurătorul moldovean a tergiversat 
plata despăgubirii şi a încălcat princi-
piul fundamental al sistemului Carte 
Verde, bazat pe încrederea între asi-
gurători, de a nu întârzia achitarea 
despăgubirii”, a afirmat Filip.

Potrivit vicepreşedintelui CNPF, în 
momentul survenirii unui caz asigu-
rat prin sistemul Carte Verde, către 
asigurătorul care a emis poliţa Carte 
Verde este emisă o notificare (debit 
note). Din acest moment, compania 
emitentă are la dispoziţie 60 de zile 
pentru a achita despăgubirea surve-
nită pe cazul dat de asigurare. În situ-
aţia în care plata despăgubirii nu este 
efectuată de asigurător în termenul 
indicat, Biroul de motoare din ţara în 
care a avut loc cazul de asigurare în-
aintează către Biroul de motoare din 
R. Moldova o cerere de chemare în 
garanţie (guarantee calls), prin care îl 
obligă să efectueze plata imediat.

„Expedierea celor trei apeluri de 
garanţie pune sub un mare semn de 
întrebare perspectivele R. Moldova 
de a soluţiona cu succes problema 
rămânerii în sistemul Carte Verde. 
Cu atât mai mult, că suma daunei 
de asigurare pe toate trei cazuri 
este una infimă, de aproximativ 6 
mii de euro. Este foarte regretabil 
că această situaţie a apărut pe ulti-
ma sută de metri înainte de şedin-
ţa Adunării Generale a membrilor 
Carte Verde, care urmează să aibă 
loc peste două săptămâni”, a menţi-
onat Iurie Filip.

În R. Moldova sunt autorizate 10 
companii să vândă poliţe Carte Ver-
de: Acord Grup, Asito, Donaris Vig, 
Grawe Carat Asigurări, Moldasig, 
Moldcargo, Moldova-Astrovaz, Klas-
sika Asigurari, Victoria Asigurari şi 
Asterra Grup.

Lilia AlcAză

R. Moldova este la un pas  
de a fi exclusă din sistemul Carte Verde 
pentru că a “călcat pe greblă”

Continuare în pag. 2.

Un grup de angajaţi ai CNPF au 
efectuat, în perioada 25-27 aprilie, o 
vizită de studiu la Autoritatea pentru 
Supraveghere Financiară (KNF) din 
Polonia, care este şi partener al CNPF în 
cadrul proiectului de asistenţă Twinning, 
finanţat de către Comisia Europeană. 
Din delegaţie au făcut parte preşedintele 
Comisiei parlamentare economie, buget 
şi finanţe, Ştefan Creangă, şi deputatul 
Gheorghe Mocanu.

Vizita de studiu în Polonia a finalizat prima 
componentă a proiectului Twinning “Consolida-
rea capacităţilor operaţionale şi instituţionale ale 
CNPF”, desfăşurată în octombrie 2015 – martie 

2016, care s-a axat pe evaluarea legislaţiei rele-
vante care oferă CNPF mandatul de supraveghe-
re, precum şi pe revizuirea capacităţilor acesteia 
ce se referă la crearea şi dezvoltarea sistemelor 
informaţionale, audit intern, schimb de informa-
ţii la nivel internaţional, aspecte ce ţin de piaţa 
de capital, piaţa asigurărilor, sectorul organisme-
lor de plasament colectiv şi fondurilor de pensii.

Vicepreşedintele CNPF, Nina Dosca, a men-
ţionat că programul vizitei a inclus mai multe 
subiecte de interes sporit pentru reprezentanţii 
delegaţiei, care au fost urmate de sesiuni de în-
trebări-răspunsuri şi exemple practice prezentate 
de experţii polonezi.

Autoritatea pentru Supraveghere Financiară 
din Polonia este o instituţie consolidată începând 
cu anul 2006, fiind creată ca regulator al pieţei fi-

nanciare, care, similar sectoarelor supravegheate 
de CNPF (piaţa de capital, asigurări, organizaţii-
le de microfinanţare, asociaţiile de economii şi 
împrumut, fondurile de pensii) include şi sectorul 
bancar. Astfel, atribuţiile KNF sunt asemănă-
toare cu cele ale CNPF, doar că autoritatea din 
Polonia exercită supravegherea prin intermediul 
unui Consiliu de administraţie, care include şapte 
membri, inclusiv preşedintele, doi vicepreşedinţi 
şi patru reprezentanţi ai autorităţilor statului (Mi-
nisterul Finanţelor, Banca Naţională a Poloniei, 
Ministerul Familiei şi Protecţiei Sociale şi Preşe-
dinţia). În total, KNF numără mai mult de 900 de 
angajaţi, dintre care circa 500 sunt responsabili 
pentru supravegherea instituţiilor bancare.

Angajaţii CNPF au efectuat o vizită de studiu  
în Polonia, în cadrul proiectului Twinning
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Angajaţii CNPF au efectuat o vizită de studiu  
în Polonia, în cadrul proiectului Twinning

Autoritatea din Polonia, la fel ca 
şi CNPF, este finanţată din con-
tribuţiile anuale achitate de către 
entităţile supravegheate. Începând 
cu anul 2013, KNF a preluat şi su-
pravegherea sectorului asociaţiilor 
de economii şi împrumut, iar din 
2015 acestea achită plăţi şi taxe la 
bugetul autorităţii, de rând cu toate 
entităţile supravegheate.

Bugetul KNF este aprobat de că-
tre Guvern şi Parlament şi, respec-
tiv, este sub control public. Anual, 
Parlamentul polonez evaluează 
executarea bugetului de către KNF, 
care este de circa 40 mln euro.

În cadrul vizitei de studiu în 
Polonia, delegaţia CNPF a avut o 
întrevedere cu preşedintele KNF, 
Andrzej Jakubiak, care a pus un ac-
cent important pe asigurarea inde-
pendenţei instituţiei atât financiare, 
cât şi operaţionale pentru a asigura 
supremaţia legii şi implementarea 
prevederilor legislaţiei. Preşedinte-
le KNF a menţionat că “activitatea 
de supraveghere trebuie să aibă un 
caracter obiectiv şi independent 
de politică, iar independenţa insti-
tuţiei constituie garanţia manda-
tului Consiliului de administraţie 
al KNF. Pentru a putea exercita pe 
deplin atribuţiile de supraveghere, 
legiuitorul trebuie să echipeze re-
gulatorul cu setul de instrumente 
necesare”.

Printre subiectele abordate în 
cadrul discuţiilor cu preşedintele 
KNF a fost şi problema atragerii in-
vestiţiilor pe piaţa de capital, acesta 
menţionând că dezvoltarea acestui 
sector până la nivelul actual atât pe 
partea de cerere, cât şi pe partea de 
ofertă a fost posibilă inclusiv datori-
tă aplicării facilităţilor fiscale şi evi-
tării dublei impozitări la investiţii. 
În cadrul întrevederii, Nina Dosca a 
propus semnarea Memorandumului 
de colaborare între KNF şi CNPF, 
partea poloneză a acceptat propune-
rea menţionând că semnarea memo-
randumului va constitui un rezultat 
tangibil al finalizării cu succes a 
proiectului Twinning.

Un subiect de interes deosebit 
pentru membrii delegaţiei a fost sis-
temul de sancţiuni aplicat de către 
KNF participanţilor pieţei pentru 
încălcările admise pe piaţa finan-
ciară nebancară. În conformitate 
cu legislaţia în vigoare, autoritatea 
poate aplica participanţilor pieţei 
sancţiuni administrative care sunt 
însoţite de amenzi usturătoare. De 
exemplu, în 2015 KNF a iniţiat 
circa 1000 de cauze de procedură 
administrativă. În ceea ce priveş-
te sancţiunile aplicate pe piaţa de 
capital, acestea includ 27 de cauze 
privind abuzul pe piaţă, 17 cauze 
pentru nedezvăluirea informaţiei 
de către emitenţi, 7 cauze privind 
tranzacţiile cu insideri şi o cauză de 
manipulare cu informaţie.

Veronica Cuhal, Şefa Direcţiei re-
laţii externe şi dezvoltare în cadrul 
CNPF, a precizat că un instrument 
mai puţin convenţional utilizat de 
autoritatea din Polonia în relaţia cu 
participanţii pieţei îl reprezintă aşa-
numitele bunele practici europene, 
care nu sunt obligatorii, dar sunt 
recomandate de către KNF pentru 
a fi preluate de participanţii pieţei. 
Acestea sunt însoţite de un motto 
“Aplică, dacă nu vrei să aplici, ex-
plică de ce”. Astfel, în cazul în care 
entităţile refuză să implementeze 
aceste bune practici, trebuie să pre-
zinte argumente plauzibile la KNF.

La capitolul cooperare internaţio-

nală, colegii din Polonia s-au refe-
rit la principalele aspecte privind 
schimbul de informaţie la nivel in-
ternaţional – reglementări interne 
şi restricţii existente în legislaţia 
poloneză privind schimbul de infor-
maţie între KNF şi autorităţile de 
supraveghere străine.

Autoritatea din Polonia acordă o 
atenţie sporită activităţii educative, 
astfel, familiarizarea societăţii civi-
le cu produsele şi serviciile financia-
re începe chiar din şcoli. Totodată, 
angajaţii autorităţii oferă instruiri 
nu doar elevilor şi studenţilor, dar 
şi angajaţilor poliţiei, procuraturii 
şi judecătoriilor. De asemenea, au-
toritatea din Polonia, de comun cu 
Banca Centrală, participă activ la 
organizarea şi desfăşurarea unor 
campanii de educare financiară.

Directorul adjunct al Direcţiei 
generale supraveghere valori mo-
biliare, Vladimir Rusnac, a afir-
mat că în cadrul vizitei în Polonia, 
la solicitarea părţii moldoveneşti, 
colegii de la KNF şi-au împărtăşit 
experienţa acumulată cu privire la 
anumite aspecte privind abuzuri-
le pe piaţa de capital, identificarea 
manipulărilor, depistarea factorilor 
de risc sau utilizarea informaţiei 
privilegiate. În particular, angajaţii 
Comisiei s-au informat, în detaliu, 
care sunt etapele desfăşurării unei 
proceduri contravenţionale (consta-
tarea încălcării, demararea măsurii 
şi aplicarea sancţiunii).

Un alt subiect discutat s-a referit 
la sistemele informaţionale utilizate 
de autoritatea poloneză în depista-
rea cazurilor de manipulare pe piaţa 
de capital, fiind vorba de sisteme de 
alertă post-tranzacţionare şi siste-
me de alertă în timp real. “CNPF in-
tenţionează să elaboreze, în cadrul 
unui proiect de asistenţă tehnică, 
astfel de sisteme IT de recepţiona-
re şi stocare a datelor raportate de 
participanţii profesionişti, care vor 
permite de a constata mai rapid şi a 
preveni în timp util cazurile de fra-
udă pe piaţă”, a menţionat Vladimir 
Rusnac.

La rândul său, şeful Direcţiei con-
trol în cadrul CNPF, Valeriu Popa, 
a opinat că dimensiunea pieţei de 
capital din Polonia şi R. Moldova 
diferă foarte mult. “Am fost pro-
fund impresionat cum funcţionează 
sistemele de monitorizare şi control 

utilizate de colegii polonezi, care au 
un grad foarte avansat. Cu atât mai 
mult că sistemele respective au fost 
elaborate cu propriile forţe de către 
angajaţii din Departamentul IT din 
cadrul KNF”.

“La fel, consider că merită să fie 
preluată practica utilizată de KNF 
privind educarea societăţii civile 
prin organizarea în instituţiile de 
învăţământ a unor activităţi de fa-
miliarizare cu noţiunile de bursă, 
acţiuni sau cum pot fi făcute inves-
tiţiile pe piaţa de capital şi cum poţi 
obţine profit”, a adăugat Valeriu 
Popa.

În context, şeful Direcţiei genera-
le plasamente colective şi microfi-
nanţare din cadrul CNPF, Ghenadie 
Blîndescu, a menţionat că în cadrul 
vizitei de studiu au fost abordate su-
biecte sensibile, cum ar fi: cerinţele 
şi procedurile de numire/respinge-
re a administratorilor Fondurilor 
de Investiţii şi Fondurilor de Pen-
sii; sancţiunile şi măsurile aplicate 
Fondurilor de investiţii, Fondurilor 
de pensii şi administratorilor aces-
tora în cazul încălcării prevederilor 
legislaţiei.

De asemenea, colegii polonezi 
au prezentat cazuri practice privind 
efectuarea inspecţiilor la entităţile 
supravegheate, cele mai relevante 
încălcări şi fraude admise în ca-
drul activităţii acestora, precum şi 
exemple de supraveghere bazată 
pe risc a Fondurilor de investiţii şi 
Fondurilor de pensii.

Potrivit lui Ghenadie Blîndescu, 
în prezent în Republica Moldova 
nu există cadrul legal aferent altor 
tipuri de fonduri decât organismele 
de plasament colectiv în valori mo-
biliare. Astfel că, pentru a racorda 
legislaţia naţională la rigorile UE, 
R. Moldova urmează să implemen-
teze Directivele Europene privind 
Fondurile de investiţii alternative.

În ceea ce priveşte Fondurile de 
pensii facultative, responsabilul din 
cadrul CNPF a precizat că, odată 
cu adoptarea, în prima lectură, a 
Legii privind fondurile de pensii 
facultative care va înlocui şi ex-
tinde domeniul de reglementare 
al actualei Legi nr. 329-XIV din 
25.03.1999 “Cu privire la fondurile 
nestatale de pensii”, a fost legiferată 
introducerea în Republica Moldova 
a conceptului sistemului de pensii 

bazat pe acumulare cu aderare vo-
luntară. “La moment, însă, din cele 
trei Fonduri de pensii înregistrate în 
R. Moldova, niciunul nu activează, 
din cauza cadrului legal învechit”, a 
spus Blîndescu.

Potrivit acestuia, pentru a accele-
ra dezvoltarea sectorului de pensii 
facultative din Republica Moldova 
este necesar de a urgenta adoptarea, 
în lectură finală, a Legii privind 
fondurile de pensii facultative şi de 
a elabora legislaţia secundară afe-
rentă.

Solicitat de ziarul Capital Market, 
preşedintele Comisiei parlamentare 
economie, buget şi finanţe, Ştefan 
Creangă, a subliniat că „suntem la 
etapa când urmează să facem o re-
formă a CNPF, de aceea era impor-
tant ca şi membri ai Comisiei parla-
mentare să facă parte din delegaţie, 
având în vedere şi faptul că CNPF 
se află sub control parlamentar. Am 
dorit să avem o discuţie mult mai 
largă, de concept în cadrul proiec-
tului Twinning “Dezvoltarea şi con-
solidarea capacităţilor operaţionale 
şi instituţionale ale CNPF în dome-
niul reglementării şi supravegherii 
prudenţiale”, atât la Autoritatea Po-
loneză de Supraveghere Financiară, 
cât şi în Seimul polonez, a declarat 
Ştefan Creangă.

Oficialul a precizat că în cadrul 
întrevederilor de la Varşovia au fost 
discutate subiecte generale, inclu-
siv în vederea semnării unui acord 
de parteneriat între KNF şi CNPF. 
„Am avut şedinţe punctuale cu de-
partamentele privind funcţionali-
tatea, domeniile şi modalităţile de 
reglementare care sunt aplicate în 
Polonia, standardele internaţionale, 
tot ceea ce înseamnă analiza com-
parativă cu situaţia din Republica 
Moldova”.

“Ceea ce i-a interesat mai mult pe 
reprezentanţii Comisiei parlamenta-
re de la Chişinău au fost subiectele 
ce se referă la controlul parlamentar 
asupra autorităţii de reglementare a 
pieţei financiare, care este exercitat 
de Parlament şi, în acest sens, am 
avut întrevederi cu trei preşedinţi 
de comisii parlamentare – Comisia 
economie şi dezvoltare, Comisia 
buget şi finanţe publice, care sunt 
separate, şi Comitetul european.

Un alt subiect care ne-a interesat 
a fost interacţiunea între Autorita-

tea pentru Supraveghere Financia-
ră şi organul legislativ. Chestiunea 
aceasta am abordat-o sub aspectul 
asigurării independenţei autorităţii 
de reglementare, pentru că ea este o 
instituţie cu independenţă totală. La 
fel ca şi la noi, KNF este o instituţie 
autonomă şi independentă.

Subiectul trei a fost bugetul Co-
misiei: cum se formează, din ce se 
formează, executarea bugetului şi 
auditul asupra acestuia, cum este 
raportată executarea bugetului şi 
cui este prezentat acest raport”, a 
declarat Creangă.

Potrivit lui Ştefan Creangă, „o 
concluzie l-a care am ajuns este că 
situaţia din R. Moldova e similară 
celei din Polonia. În primul rând, 
sub aspect de conlucrare parlamen-
tară. Există şi controlul parlamen-
tar, bugetarea este aceeaşi ca la noi, 
se face din taxe, nu există alte ve-
nituri suplimentare, din bugetul de 
stat, de exemplu. KNF are în atribu-
ţiile sale şi supravegherea bancară. 
La noi, supravegherea bancară este 
exercitată de Banca Naţională. Opt 
ani în urmă a fost făcută reforma 
în urma căreia Autoritatea pentru 
Supraveghere Financiară a preluat 
supravegherea bancară de la banca 
centrală, iar în prezent se discută 
deja despre o revenire la situaţia de 
până la reformă”.

Propriu-zis şi mecanismele sunt 
practic similare, pe buget, auditul 
bugetului, în procesul de control 
parlamentar se folosesc aceleaşi 
mecanisme, cu audieri şi interpe-
lări.

„Ne-a interesat cum Autoritatea 
poloneză de Supraveghere Finan-
cia ră propune Parlamentului modi-
ficări de lege. Este aceeaşi situaţie 
ca la noi, KNF nu are dreptul la 
iniţiativă legislativă, ci o înaintează 
prin Guvern sau la iniţiativa depu-
taţilor. Este o practică funcţională. 
Cât priveşte practica de la noi, am 
avut impresia că nu prea este func-
ţională iniţiativa de reglementare 
a domeniului la nivel legislativ. 
CNPF poate intenţionează să facă 
ceva, dar Guvernul poate să stope-
ze. Şi atunci se apelează la Comisia 
parlamentară de profil şi deputa-
ţii vin cu iniţiative. Dar, totodată, 
acest mecanism nu permite să avem 
o conlucrare mai eficientă între 
CNPF şi Guvern, fiindcă, de regulă, 
Comisia de profil nu prea se strădu-
ieşte să vină cu iniţiative, pentru că 
este un domeniu destul de vast, mă 
refer la sistemul nebancar, asigu-
rări şi microfinanţare, asociaţiile de 
economii şi împrumut. Astfel, Gu-
vernul trebuie să ţină mâna pe puls, 
să vadă ce se întâmplă pe segmentul 
respectiv, de aceea este binevenit 
mecanismul când CNPF, de comun 
acord cu Guvernul, Ministerul Fi-
nanţelor, fac o politică mai amplă şi 
vin cu iniţiative. Acelaşi mecanism, 
se foloseşte în Polonia, pentru a asi-
gura o conlucrare mai bună între 
autorităţi”, a mai declarat oficialul.

Ştefan Creangă a afirmat că vi-
zita în Polonia a fost utilă mai ales 
în contextul dezvoltării unui cadru 
eficient de reglementare şi suprave-
ghere în Moldova.

Proiectul de asistenţă Twinning 
a fost lansat în septembrie 2015 şi 
urmează să fie încheiat în august 
2017. Odată cu finalizarea acestuia, 
CNPF şi KNF urmează să semneze 
un memorandum care va constitui o 
platformă pentru cooperarea ulteri-
oară şi schimbul de informaţii între 
cele două autorităţi.

Lilia AlcAză
Vlad Bercu
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

B.C. “UNIBANK” S.A. în proces de lichidare, 
organizează pe data de 25 mai 2016, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni 45, vânzarea prin licitaţie:
– ora 10:00 cota-parte de 1.9727% din capitalul social al Î.M. “Biroul de Credit” 

S. R. L, IDNO 1002600056187, cu sediul mun. Chişinău, str. Alexandru cel Bun, 
49, preţul de pornire 846 000,00 lei. Este unica societate comercială licenţiată 
în calitate de birou al istoriilor de credit, ce prevede colectarea şi procesarea 
informaţiei ce se referă la executaea de către debitori a obligaţiilor sale asu-
mate, numite istorii de credit şi formarea bazei de date a istoriilor de credit, 
precum şi furnizarea de informaţii utilizatorilor istoriilor de credit. La licitatie sunt 
invitate persoanele care corespund cerinţelor faţă de asociaţii birourilor istoriilor 
de credit, stipulate în: art. 16 alin (2) subalin (2) lit (b) din Legea nr. 122-XVI din 
29.05.2008 privind birourile de credit şi Capitolul II din Regulamentul privind 
licenţierea activităţii biroului istoriilor de credit, aprobat prin Hotărîrea Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare nr. 7/4 din 20 februarie 2009.
– ora 11:00 unei acţiuni ordinare nominative de clasa I cu drept de vot (ISIN 

MD14BSVO1001), ceea ce constituie 2,5641% din acţiunile emitentului “Bur-
sa de Valori a Moldovei” S.A. IDNO 1003600004978, cu adresa juridică mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 73, preţul de pornire 419 458,00 lei. La licitaţie 
pot participa persoane fizice şi juridice.
– ora 12:00 pachetului de 4 acţiuni ordinare nominative de clasa I cu drept 

de vot (ISIN MD14VALO1009), ceea ce constituie 1,0101% din acţiunile 
emitentului “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei” S.A. IDNO 
1003600012333, cu adresa juridică mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 73, 
preţul de pornire 160 200,00 lei. La licitaţie pot participa persoane fizice şi 
juridice.
– ora 14:00 100% din capitalul social al “RuRAL-TERRA” S. R. L, IDNO 

1008600043660, cu adresa juridică mun. Chişinău, str.M. Kogălniceanu, 51. 
Preţul de pornire 53 927,00 lei. La licitaţie pot participa persoane fizice şi ju-
ridice.

Modelul cererii de participare la licitaţie, documentele necesare pentru prezen-
tare şi alte informaţii le puteţi găsi pe saitul oficial al băncii (www.unibank.md).

Acontul, ce urmează obligatoriu să fie transferat, constituie 10% din preţul 
de pornire: contul bancar MD55NB000000000035262856, BC “uNIBANK” 
S.A. în proces de lichidare, cod fiscal 1002600036004, NBMDMD2X

Termen limită de prezentare a cererilor de participare la licitaţie este 24 mai 
2016 ora 16:00.

Informaţii suplimentare la tel: 022-253-851; 022-253-801.

Banca Comercială 
“MOBIASBANCĂ – Groupe Société Générale” S.A.
Aduce la cunoştinţa acţionarilor săi că, în conformitate cu Hotărârea 

Adunării Generale Anuale a acţionarilor din 28.04.2016 cu privire 
la repartizarea beneficiului băncii, s-a decis repartizarea a 107 539 
679.44 MDL din profitul net obţinut după rezultatele anului financiar 

2015, pentru plata dividendelor acţionarilor băncii proporţional numă-
rului de acţiuni care le aparţin, în mărime de 10.76 MDL per acţiune.
Achitarea dividendelor va fi efectuată în mijloace băneşti începând cu data 

de 01 iunie 2016, conform borderoului dividendelor calculate întocmit în baza 
listei acţionarilor care au avut dreptul să participe la Adunarea Generală Anu-
ală a Acţionarilor din 28.04.2016, cu reţinerea de către bancă a impozitului 
pe venit.

Eliberarea mijloacelor băneşti se va efectua pentru acţionarii băncii după 
cum urmează:
 –  pentru persoane juridice – de către Secţia Contabilitatea Generală, De-

partamentul Financiar în baza unei cereri scrise parvenite în adresa 
băncii,

 –  pentru persoane fizice – de către orice filială în baza actului de identita-
te legal valabil, în cazul reprezentantului acţionarului – se va prezenta 
procura.

Informaţii la telefon: 022 812 431, 022 812 438
Comitetul de Direcţie al Băncii

La 11 mai curent a avut loc şedinţa 
extraordinară a Consiliului de administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

Urmare a examinării cererilor prezentate, Consiliul 
de administraţie a decis să elibereze CIA „ASITO” SA 
acordul prealabil pentru extragerea mijloacelor băneşti 
din contul de depozit în dolari SUA şi plasarea acestora 
la contul curent în euro, pentru efectuarea plăţii conform 
cererilor de rambursare înaintate de companiile străine. 
Asigurătorul în cauză urmează să informeze imediat 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, în ziua achitării, 
dar nu mai târziu de ziua următoare, despre efectuarea 
plăţilor indicate, cu prezentarea documentelor justifica-
tive, fiind atenţionată CIA „ASITO” SA privind utiliza-
rea mijloacelor financiare doar pentru efectuarea plăţilor 
respective.

În cadrul şedinţei, întru executarea Deciziei Curţii 
Supreme de Justiţie din 23.03.2016, s-a decis anularea 
Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 46/2 
din 27.09.2013 „Cu privire la rezultatele controlului te-
matic privind regularizarea de către CA „MOLDOVA-
ASTROVAZ” SA a dosarelor de daune instrumentate 
în baza certificatelor internaţionale de asigurare „Carte 
Verde” emise de Birourile naţionale de motoare din străi-
nătate” şi Hotărârii CNPF „Cu privire la modificarea şi 
completarea Hotărârii nr. 46/2 din 27.09.2013”.

În aceeaşi ordine de idei, Consiliul de administra-
ţie a sancţionat Compania de Asigurări „MOLDO-
VA-ASTROVAZ” SA cu amendă, prescriind repetat 
conducerii companiei nominalizate respectarea ne-
condiţionată a prevederilor actelor legislative şi nor-
mative, precum şi informarea Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare în termen de o lună despre executa-
rea hotărârii în cauză.

La 13 mai 2016 a avut loc şedinţa Consiliului 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare.

În cadrul verificării informaţiei privind dosarele de 
daună deschise şi despăgubirile de asigurare achitate 
în baza contractelor de asigurare obligatorie de răspun-
dere civilă auto internă în baza de date a sistemului in-
formaţional automatizat de stat RCA Data, s-a constatat 
că companiile de asigurări „ALLIANCE INSURANCE 
GROUP” SA, „AUTO-SIGURANŢA” SA, „GARAN-
ŢIE” SA, „MOLDASIG” SA şi Compania Internaţională 
de Asigurări „ASITO” SA nu au completat informaţia 
deplin şi/sau veridic, fiind încălcate prevederile Hotă-
rârii CNPF nr. 50/8 din 30.11.2012. Astfel, Consiliul de 
administraţie a aprobat hotărârea prin care se prescrie 
persoanelor cu funcţii de răspundere ale companiilor 
menţionate, în termen de până la 18 mai 2016, să asigure 
completarea definitivă şi veridică a informaţiei în cau-
ză, în caz contrar faţă de aceste persoane vor fi aplicate 
măsurile de rigoare prevăzute de Legea „Cu privire la 
asigurări”.

Urmare a examinării cererilor depuse, Consiliul de 
administraţie a decis să elibereze CIA „ASITO” SA 
acordul prealabil pentru extragerea mijloacelor băneşti 
pentru exercitarea obligaţiilor de plată a despăgubirilor 
de asigurare a persoanelor păgubite conform ordonan-
ţelor de plată emise de asigurător, precum şi transferul 
cauţiunii la contul executorului judecătoresc, cu condiţia 
informării imediate a Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare, în ziua desfăşurării achitării, dar nu mai târziu de 
ziua următoare, despre efectuarea plăţilor, cu prezenta-
rea documentelor justificative, CIA „ASITO” SA fiind 
atenţionată privind utilizarea mijloacelor financiare doar 
pentru efectuarea plăţilor indicate.

În cadrul şedinţei s-a hotărât reperfectarea licenţelor:
– Societăţii pe Acţiuni „MOLDASIG” seria CNPF nr. 

000707, eliberată la 1 noiembrie 2008, pe termen nelimi-
tat, pentru dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), prin substituirea ane-
xei la licenţă cu: a) includerea următoarelor adrese de 
desfăşurare a activităţii licenţiate: bd. Mircea cel Bătrân 
30, mun. Chişinău; str. Calea Ieşilor 83, mun. Chişinău; 
str. Hânceşti 146/3, mun. Chişinău; str. Grenoble 134/3, 
mun. Chişinău; str. T. Vladimirescu 70/D, or. Durleşti, 
mun. Chişinău. b) excluderea următoarelor adrese de 
desfăşurare a activităţii licenţiate: str. M. Sadoveanu 50, 
or. Orhei; str. Tighina 9, or. Anenii Noi.

– Societăţii de Asigurări-Reasigurări „MOLDCAR-
GO” SA seria CNPF nr. 000687, eliberată la 30 mai 
2011, pe termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşura 
activitate în domeniul asigurărilor (asigurări generale), 
prin substituirea anexei la licenţă cu includerea urmă-
toarelor adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. 
Alba Iulia 2, or. Căuşeni; str. Ştefan cel Mare 79, nr. 2, 
mun. Bălţi.

– Brokerului de Asigurare-Reasigurare „INVEST-
BROKER” SRL seria CNPF nr. 000713, eliberată la 22 
martie 2013, pe termen nelimitat, pentru dreptul de a 
desfăşura activitate de intermediere în asigurări şi rea-
sigurări a brokerului, prin substituirea anexei la licenţă 
cu includerea următoarelor adrese de desfăşurare a acti-
vităţii licenţiate: str. 31 August 1989, nr. 31, mun. Chişi-

nău; str. Pietrăriei, nr. 3, mun. Chişinău; str. Pietrăriei, 
nr. 19/1, mun. Chişinău; str. Ion Pelivan, nr. 30/4, ap. 2, 
mun. Chişinău; str. Tudor Strişca, nr. 10, mun. Chişinău; 
str. Fedico, nr. 22a/3, or. Comrat; str. Lenin, nr. 34A, or. 
Comrat; s. Pepeni, r-nul Sângerei; str. Ştefan cel Mare, 
nr. 131, mun. Bălţi; str. Ştefan Vodă, or. Cantemir; str. 
Feroviarilor, nr. 4, or. Donduşeni; str. Livezilor, nr. 8, or. 
Ştefan Vodă; str. Independenţei, nr. 99, or. Edineţ; str. 
Puşkin, nr. 27, ap. 37, mun. Bălţi; str. Victoriei 14A, or. 
Cahul.

Consiliul de administraţie a avizat înregistrarea de stat 
a Statutului Întreprinderii Mixte Compania de Asigurări 
„GRAWE CARAT Asigurări” SA în redacţie nouă.

La şedinţă a fost aprobată hotărârea “Cu privire la mo-
dificarea unor hotărâri ale Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare”, ce vizează activitatea Asociaţiei de Econo-
mii şi Împrumut „OXENTEA”.

Totodată, a fost abrogată Ordonanţa Comisiei Na-
ţionale a Pieţei Financiare nr. 18/11-O din 09.04.2015 
„Cu privire la aplicarea unor restricţii”, fiind informate 
băncile comerciale şi AEÎ „ASOCIAŢIA CENTRALĂ 
A ASOCIAŢIILOR DE ECONOMII ŞI ÎMPRUMUT” 
privind decizia luată.

Întru executarea Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr. 14/1 din 09.04.2010, Consiliul de adminis-
traţie a aprobat actul de reevaluare a părţii sociale deţi-
nute de COMPANIA FIDUCIARĂ „COLABORARE” 
SA în proces de lichidare.

Consiliul de administraţie a decis să aprobe proiectul 
Contractului privind prestarea serviciilor de creare a 
sistemului electronic cu bază de date privind stocarea, 
consolidarea, analiza şi monitorizarea datelor financiare 
ale sectorului de microfinanţare şi acordare a asistenţei 
tehnice specializate.

Examinând cererile şi materialele prezentate, Consi-
liul de administraţie a autorizat reorganizarea Societăţii 
pe acţiuni „MACONRUT” prin transformare în societa-
te cu răspundere limitată.

De asemenea, Consiliul de administraţie a hotărât, la 
cererea societăţii, să retragă licenţa SA „EVALESTIM” 
seria CNPF nr. 000587, eliberată la 27.01.2012 pentru 
desfăşurarea activităţii de estimare a valorilor mobiliare 
şi a activelor ce se referă la ele ca activitate de bază şi de 
consulting – ca activitate conexă.

Totodată, a fost radiată din Registrul participanţilor 
profesionişti la piaţa valorilor mobiliare Societatea pe 
acţiuni „OLDEX”, care a deţinut anterior licenţa nr. 
000090 din 27.01.2010 pentru dreptul de desfăşurare a 
activităţii de brokeraj ca activitate de bază şi de consul-
ting investiţional ca activitate conexă.

În cadrul şedinţei, Consiliul de administraţie a decis 
să aprobe şi să transmită Guvernului Republicii Moldova 
proiectul Legii pentru aprobarea Strategiei de dezvolta-
re a pieţei financiare nebancare pentru anii 2016 – 2020 
şi a Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei 
de dezvoltare a pieţei financiare nebancare pentru anii 
2016 – 2020.

La 13 mai 2016 a avut loc şedinţa extraordinară 
a Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

La 12.05.2016, în adresa Biroului Naţional al Asigu-
rătorilor de Autovehicule au fost înregistrate trei cereri 
de chemare în garanţie pentru CIA „ASITO” SA. Având 
în vedere persistenţa riscului suspendării Republicii 
Moldova din Sistemul internaţional de asigurări „Carte 
Verde”, decizia de revocare a suspendării fiind condiţio-
nată de către Consiliul Birourilor Sistemului Internaţio-
nal de Asigurări “Carte Verde” cu lipsa totală a cere-
rilor de chemare în garanţie, în scopul evitării apariţiei 
noilor cereri de chemare în garanţie pentru Compania 
Internaţională de Asigurări „ASITO” SA, Consiliul de 
administraţie a hotărât să prescrie persoanelor cu funcţii 
de răspundere ale companiei nominalizate efectuarea, în 
termen de o zi din data intrării în vigoare a hotărârii, a 
plăţii conform cererilor de rambursare înaintate de către 
companiile de asigurări străine, a căror termen de execu-
tare a expirat, din contul mijloacelor băneşti disponibile 
la conturile curente ale asigurătorului, prescriind repe-
tat aceloraşi responsabili ale companiei vizate achitarea 
tuturor sumelor pe care Birourile naţionale de motoare 
din străinătate sau companiile de asigurare străine le-au 
plătit cu titlu de despăgubire pentru pagubele produse 
de către deţinătorii de certificate de asigurare „Carte 
Verde” emise de asigurători în conformitate cu Regula-
mentul General al Consiliului Birourilor Sistemului In-
ternaţional de Asigurări „Carte Verde”, precum şi nead-
miterea unor noi cereri de chemare în garanţie înaintate 
de Birourile naţionale de motoare din străinătate pentru 
a fi achitate de către Biroul Naţional al Asigurătorilor 
de Autovehicule. Totodată, Compania Internaţională de 
Asigurări „ASITO” SA a fost avertizată cu sancţionare 
în conformitate cu prevederile legale în vigoare, inclusiv 
din Legea „Privind reglementarea prin licenţiere a acti-
vităţii de întreprinzător”, în cazul neexecutării prescrip-
ţiilor prenotate. 
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– În viziunea FMI, care sunt 
principalele probleme din secto-
rul bancar?

– Una dintre cele mai importante 
probleme rezultă în lipsa clarităţii 
privind proprietarii beneficiari fi-
nali ai băncilor, ceea ce, de fapt, în-
seamnă, că nu sunt cunoscute, în de-
finitiv, persoanele care controlează 
băncile. Acest lucru le permite unor 
persoane sau grupuri să obţină con-
trolul asupra băncilor mari din Re-
publica Moldova, evitând controlul 
adecvat din partea organului de su-
praveghere. Riscul care s-a materi-
alizat în cazul Băncii de Economii, 
Băncii Sociale şi Unibank – constă 
în faptul că aceste bănci pot fi ulte-
rior gestionate în interesul personal 
al acţionarilor, fără a fi asigurat un 
sistem adecvat de control, punând 
în pericol finanţele clienţilor şi ba-
nii publici.

O altă problemă importantă 
constă în ingerinţa politicului şi 
justiţiei în supravegherea şi regle-
mentarea băncilor. De exemplu, 
acţiunile întreprinse de Banca Na-
ţională a Moldovei (BNM) pentru 
blocarea acţionarilor care au acţi-
onat în mod concertat într-un şir 
de bănci au fost ulterior contestate 
în instanţele de judecată şi apoi 
suspendate. Mai mult ca atât, deci-
zia BNM de a limita expunerile la 
creditele interbancare transfronta-
liere, care urma să prevină frauda 
din Banca de Economii, Banca So-
cială şi Unibank a fost contestata 
şi suspendată de către instanţele de 
judecată de câteva ori doar în anul 
2014.

Ingerinţa în procesul de suprave-
ghere adesea rezultă în aşa-numita 
toleranţă a regulatorului – o situaţie 
în care a fost necesară o acţiune de 
supraveghere, dar ea nu a fost între-
prinsă sau s-a efectuat cu o întârzie-
re semnificativă.

– Aţi putea spune mai mul-
te despre problema „guvernării 
slabe” din sectorul bancar, care 
„generează costuri mari pentru 
economie”? (Citat din comuni-
catul de presă al FMI, 1 martie 
2016). Vă referiţi aici la BNM sau 
la guvernarea din cadrul băncilor 
comerciale?

– Guvernarea slabă din sectorul 
bancar este o reflectare a unui set 
complex de probleme, inclusiv a 
deficienţelor mecanismelor de ges-
tionare a riscurilor din băncile co-
merciale, a deficienţelor procesului 
judiciar şi cadrului legal, precum şi 
a lipsei independenţei operaţionale 
a instituţiilor de reglementare ban-
cară.

Lipsa transparenţei proprietarilor 
beneficiari finali ai băncilor împie-
dică autoritatea de reglementare să 
asigure o precondiţie cheie pentru 
un sistem bancar solid şi bine gu-
vernat şi anume să se asigure că pro-
prietarii şi managerii băncilor înde-
plinesc cerinţele de competenţă şi 
onorabilitate (fit and proper). Lipsa 
transparenţei proprietarilor bănci-
lor, de rând cu mecanismele slabe de 
control intern, creează spaţiu pentru 

abuzuri, permiţând efectuarea unor 
tranzacţii care periclitează stabilita-
tea întregului sistem bancar.

BNM nu este unica autoritate res-
ponsabilă pentru asigurarea unui 
cadru de supraveghere funcţional. 
O guvernare bancară bună se spri-
jină pe fundaţii legislative, de regle-
mentare şi instituţionale eficiente – 
dar ele sunt fragile în Moldova. De 
exemplu, Ministerul Justiţiei inter-
venea în cadrul de reglementare al 
BNM. Înainte de a intra în vigoare, 
regulamentele BNM urmau să fie 
înregistrate de Ministerul Justiţiei, 
care efectua o redactare de ordin 
juridic, ce ducea uneori la modifi-
cări substanţiale. Acest gen de in-
gerinţă nu doar submina autoritatea 
şi autonomia BNM, dar şi ducea la 
tărăgănarea inutilă a implementării 
reglementărilor prudenţiale.

Costurile guvernării proaste sunt 
mari. O privire în ansamblu denotă, 
că în Moldova sectorul bancar, ca 
un tot întreg, nu a fost capabil să-
şi îndeplinească rolul său de bază 
– intermedierea financiară, prin ca-
nalizarea economiilor spre investiţii 
productive, contribuind la creşterea 
economică. În special, costul pentru 
societate al fraudei care deja a avut 
loc a fost unul foarte mare şi a dus 
la creşterea semnificativă a ratelor 
de dobândă, irosirea rezervelor va-
lutare, majorarea datoriei publice şi 
a cheltuielilor pentru deservirea ei, 
precum şi pierderea încrederii cre-
ditorilor externi şi Guvernului de a 
utiliza banii contribuabililor pentru 
cheltuielile de bază necesare.

– În ceea ce priveşte transparen-
ţa acţionarilor băncilor comercia-
le, de ce este atât de importantă? 
Care sunt principalii factori care 
stau în calea consolidării transpa-
renţei acţionariatului?

– În primul rând, să clarifi-
căm de ce este atât de importantă 
transparenţa acţionarilor băncilor. 
Transparenţa acţionariatului este 
o componentă critică în edificarea 
unui sistem bancar sigur şi robust. 
În comparaţie cu situaţia de la în-
treprinderile industriale, transpa-
renţa acţionarilor băncilor este mult 
mai importantă, deoarece banca 
face profit nu din bunurile pe care 
le produce, ci din împrumutarea 
banilor de la alţii la o rată joasă a 
dobânzii şi oferirea banilor respec-
tivi cu împrumut la o rată mai înal-
tă a dobânzii. Prin urmare, băncile 
maximizează valoarea investiţiilor 
acţionarilor prin alocarea optimă a 
acestora, dar şi prin filtrarea deci-
ziilor de finanţare prin prisma me-
canismelor de control al riscului, 
astfel încât să nu fie puşi în pericol 
banii deponenţilor. Prin urmare, 
cei care doresc să devină acţionari 
ai băncilor ar trebui să poată de-
monstra organului de supraveghere 
bancară, că ei sunt potriviţi pentru 
această poziţie. Atunci când nu este 
dezvăluită informaţia privind pro-
prietarii beneficiari finali, organul 
de supraveghere nu poate estima vo-
lumul împrumuturilor acordate per-
soanelor afiliate şi nu poate stabili 

acţiunile concertate ale acţionarilor. 
În consecinţă, deponenţii şi publicul 
larg nu au capacitatea de a discerne, 
cine sunt proprietarii băncii şi, deci, 
nu au nici capacitatea de a evalua 
gradul de risc al tranzacţiilor reali-
zate de acţionarii băncilor.

În Moldova, incapacitatea de a 
demonstra definitiv cine se află în 
spatele drepturilor de proprietate, 
prezintă o problemă majoră.

– Care este opinia dumneavoas-
tră cu privire la atribuirea func-
ţiilor depozitarului central de va-
lori mobiliare Băncii Naţionale? 
De ce BNM ar trebui să se ocupe 
de asta?

– Noi salutăm acest lucru. Exis-
tă câteva deficienţe care împiedică 
dezvoltarea sistemului financiar al 
Moldovei şi una din ele este riscul 
de fraudă care continuă să com-
promită integritatea sistemului de 
înregistrare a valorilor mobiliare 
corporative. FMI şi Banca Mondi-
ală au recomandat crearea în Mol-
dova a unui Depozitar Central Unic 
de valori mobiliare care, în opinia 
noastră, ar trebui să fie deţinut în 
proprietate şi gestionat primordial 
de BNM, cel puţin în primii ani de 
funcţionare. Acest model de dezvol-
tare ar trebui să ajute la eliminarea 
unor deficienţe serioase care împie-
dică asigurarea siguranţei şi efici-
enţei infrastructurii financiare din 
Moldova. În afară de aceasta, el va 
contribui la consolidarea protecţiei 
drepturilor investitorilor, ceea ce 
reprezintă o condiţie de bază pentru 
dezvoltarea pieţei şi pentru asanarea 
generală a sistemului financiar.

BNM are o experienţa amplă în 
ceea ce priveşte piaţa valorilor mo-
biliare de stat şi poate oferi soluţii 
IT robuste şi un sistem electronic 
care ar elimina riscul de fraudă la 
înregistrarea valorilor mobiliare 
corporative şi tranzacţionarea lor 
ulterioară. Depozitarul Central 
Unic, având un cadru electronic so-
lid, va spori, de asemenea, transpa-
renţa poziţiilor investitorilor, ceea 
ce, împreună cu un cadru amplu de 
transparenţă financiară şi responsa-
bilitate, va reduce posibilităţile de 
comitere a fraudelor.

La această etapă, echipa de ex-
perţi tehnici ai FMI lucrează împre-
ună cu autorităţile asupra finalizării 
unui proiect de lege separat privind 

Depozitarul Central Unic, care spe-
răm să fie adoptat în viitorul apro-
piat.

– Care este opinia FMI cu pri-
vire la proiectul bugetului pentru 
anul 2016? Ce recomandări aveţi 
cu privire la deficitul bugetar? Va 
fi dificil să fie realizate?

– Când vine vorba de recoman-
dări, trebuie să privim bugetul din-
tr-o perspectivă multianuală, pentru 
că un singur an, în mod izolat, nu 
ne poate oferi informaţie suficientă 
pentru o evaluare. Spre exemplu, 
dacă privim înapoi la anul 2015, de-
ficitul a fost mai mic decât cel pre-
conizat, însă acest lucru nu este ne-
apărat un rezultat pozitiv. Iată ce s-a 
întâmplat, de fapt: veniturile au fost 
cu mult sub nivelul scontat, suma 
granturilor acordate a scăzut semni-
ficativ, iar finanţarea internă a fost 
constrânsă de ratele foarte mari ale 
dobânzilor, cauzate de necesitatea 
sterilizării injectărilor de lichiditate 
asociate cu frauda bancară de pro-
porţii. În consecinţă, ajustarea (adi-
că contractarea) cheltuielilor s-a fă-
cut, în mare parte, pe dimensiunea 
investiţiilor de capital şi, după cum 
vedem pe măsură ce apar mai multe 
informaţii, a dus la acumularea ari-
eratelor interne. În consecinţă, poli-
tica bugetară are posibilităţi limitate 
de a susţine creşterea economică!

În perspectivă, credem că este 
important să ancorăm traiectoria 
deficitului bugetar la un nivel care 
să fie în concordanţă cu obiectivul 
asigurării sustenabilităţii datoriei 
pe termen mediu. Acest proces ar 
trebui să fie însoţit de reforme buge-
tare structurale, având ca scop con-
solidarea instituţională a serviciului 
fiscal şi reducerea riscurilor buge-
tare. În viitorul apropiat urmează a 
fi întreprinse măsuri de extindere 
a bazei impozabile în vederea sus-
ţinerii obiectivelor de dezvoltare şi 
obiectivelor sociale, precum şi în 
vederea prioritizării şi optimizării 
cheltuielilor. FMI oferă asistenţă 
tehnică pentru elaborarea politicilor 
de optimizare a cheltuielilor, ceea 
ce ar trebui să contribuie la atinge-
rea unor rezultate bune deja în con-
textul bugetului anului 2017.

– Dat fiind deficitul resurselor 
bugetului de stat, credeţi că pri-
vatizarea întreprinderilor de stat 
este o problemă urgentă, la mo-
ment? Ce opinie aveţi despre acti-
vitatea întreprinderilor de stat?

– Deseori observăm ineficienţa 
întreprinderilor de stat, cauzată de 
obiectivele multiple şi contradictorii, 
schemele stimulatorii distorsionate, 
lipsa de independenţă a conducerii, 
precum şi de structura inadecvată a 
sistemului de remunerare a muncii. 
Ca rezultat, aceste întreprinderi pot 
ajunge să funcţioneze fără măcar 
să asigure recuperarea costurilor, 
generând pierderi care, eventual, 
trebuie să fie acoperite din contul 
majorării datoriei publice.

În Republica Moldova, numărul 
întreprinderilor de stat sau compani-
ilor cu participarea statului este des-

tul de semnificativ şi este important 
de avut o strategie bună de guver-
nare a acestora. La fel de important 
este de avut date clare şi transparen-
te despre performanţa financiară a 
întreprinderilor de stat. Din această 
perspectivă, FMI continuă să insis-
te asupra necesităţii îmbunătăţirii 
monitorizării activităţii întreprin-
derilor de stat, precum şi evaluării 
performanţei lor financiare într-un 
mod transparent şi sistematic.

O nouă orientare spre privatizare 
este binevenită. Totuşi, succesul pri-
vatizărilor depinde de un şir de fac-
tori, inclusiv existenţa unei strategii 
clare şi un proces adecvat de selec-
tare şi pregătire pentru privatizare. 
Mai mult ca atât, pentru a atrage 
investitori cu renume, este necesar 
de îmbunătăţit mediul de afaceri, de 
edificat statul de drept, de asigurat 
drepturile de proprietate şi un ma-
nagement economic adecvat.

– Unii experţi vorbesc despre o 
majorare a vârstei de pensionare, 
afirmând că este o recomandare a 
FMI. Este adevărat? Şi este oare 
necesară acum o reformă a siste-
mului de pensii?

– Da, reforma sistemului de pen-
sii este necesară. Sunt mai multe 
aspecte importante aici. Primul ţine 
de raportul foarte mic (1:3) al numă-
rului de persoane asigurate angajate 
în câmpul muncii, care achită con-
tribuţii sociale şi numărul benefi-
ciarilor de pensii. Acest coeficient 
se va înrăutăţi în continuare, ţinând 
cont de migraţia continuă a forţei 
de muncă, îmbătrânirea populaţiei 
şi alţi factori. Aceste aspecte demo-
grafice nefavorabile se manifestă 
pe fundalul unei rate de înlocuire 
(raportul dintre pensia medie şi sa-
lariul mediu) destul de scăzute, de 
aproximativ 28 la sută, comparativ 
cu o medie de 43 la sută în ţările 
CSI şi cele ale Europei Centrale şi 
de Est.

În astfel de circumstanţe trebuie 
să fie găsit un echilibru între dura-
bilitatea bugetar-fiscală şi socială a 
sistemului de pensii. Pentru a majo-
ra pensiile până la un nivel accep-
tabil din punct de vedere social şi a 
asigura durabilitatea pe termen lung 
a sistemului, sunt necesare un şir de 
reforme parametrice: (I) niciun fel 
de majorări neprevăzute ale pensi-
ilor pe viitor; (II) majorarea vârstei 
de pensionare la bărbaţi şi femei, cu 
indexarea ei ulterioară în funcţie de 
creşterea speranţei de viaţă; (III) 
corelarea contribuţiilor de asigurări 
sociale ale celor ce lucrează pe cont 
propriu şi a agricultorilor cu nivelul 
veniturilor declarat în scopuri fisca-
le, în loc de o sumă minimă arbitra-
ră; şi (IV) îmbunătăţirea ratelor de 
conformare în ce priveşte achitarea 
contribuţiilor de asigurări sociale.

Această agendă de reforme nu 
poate fi implementată peste noapte 
şi necesită angajamentul autorităţi-
lor cu sprijinul donatorilor, inclusiv 
al FMI, Băncii Mondiale şi altor do-
natori.

Textul integral al interviului este 
plasat pe site-ul ziarului

Concluziile FMI vizând situaţia 
economică a R. Moldova, sectorul 
financiar şi politica fiscală
Interviu cu doamna Armine Khachatryan, reprezentantul permanent  
al Fondului Monetar Internaţional (FMI) în Republica Moldova
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Noul guvernator al Băncii 
Naţionale a Moldovei, 
Sergiu Cioclea, care a 
intrat în funcţie pe 11 
aprilie curent, încă se 
familiarizează cu situaţia 
din domeniu şi continuă 
politica predecesorului 
său. La finele lunii aprilie, 
Comitetul executiv al BNM, 
sub conducerea sa, a aprobat 
decizia de reducere a ratei 
de refinanţare cu două 
puncte procentuale, de la 
17 la 15 la sută. Însă care 
este scopul urmărit de BNM 
prin reducerea doar a ratei 
de bază, lăsând normele 
de rezervă obligatorie la 
depozitele atrase de bănci în 
monedă naţională la nivel de 
35%?

De la finele anului 2014 până în 
septembrie 2015, BNM a soluţio-
nat cea mai importată problemă a 
misiunii sale: menţinerea nivelu-
lui inflaţiei. Printre măsurile de 
bază necesare pentru aceasta se 
numără stabilizarea cursului de 
schimb, iar în acest sens regula-
torul a implementat măsuri pentru 
sterilizarea masei monetare în lei. 
În mai puţin de un an – din decem-
brie 2014 până în septembrie 2015 
– Banca Naţională a majorat rata 
de refinanţare de la 3,5% până la 
19,5%, iar a normei rezervei obli-
gatorii – de la 14% la anti-recor-
dul de 35%. În rezultat, cursul s-a 
stabilizat, dar împreună cu el s-a 
stopat şi mediul de afaceri care 
nici până la acel moment n-o du-
cea prea bine.

Iată un simplu exemplu. Mai 
bine de jumătate din veniturile 
bugetului de stat sunt asigurate de 
vamă, adică din operaţiunile de 
export-import. Acumulările în mo-
nedă naţională asigurate de vamă 
au crescut nesemnificativ, însă 
devalorizarea monedei naţionale 
indică asupra unei reduceri impor-
tante a activităţii de import-export. 
În comparaţie cu primul trimestru 
2014, în anul curent acestea s-au 
redus cu 26,7 la sută. Nu este oare 
acesta un indicator al reducerii ac-
tivităţii de afaceri?

Dar să revenim la sectorul finan-
ciar. În condiţiile în care Banca Na-
ţională a sterilizat masa monetară, 
a ridicat ratele şi normele, băncile 
tind să atragă resursele libere de pe 
piaţă prin depozite, acceptându-le 
la o rată destul de înaltă – până la 
19 la sută anual. Însă, businessul 
nu poate să contracteze credite la 
rate atât de mari. Iar banii trebuie 
să fie valorificaţi cumva, mai ales 
într-o ţară care se află într-o per-
manentă criză politică, care atrage 
după sine îngheţarea proiectelor fi-
nanciare internaţionale, întotdeau-
na există cineva care are nevoie de 
bani – bugetul de stat. Şi deoarece 
banii sunt foarte necesari, nimeni 
nu va negocia pentru ei prea mult, 
cel puţin în perspectivă de scurtă 
durată.

În condiţiile în care ratele sunt 
nespus de ridicate, bani liberi 
sunt puţini, iar bugetul de stat se 
confruntă cu un deficit acut, cele 
mai interesante şi sigure obiecte 
de investiţii au devenit valori mo-
biliare de stat. Atrăgând surse la 
o rată de până la 19 la sută anual, 
băncile comerciale le plasează cu 
plăcere în VMS la rate care ajung 
până la 26,5% anual! De ce să 
creditezi businessul, dacă din ba-
nii atraşi statul asigură 5-7 punc-
te procentuale stabile de venit?!

Altfel spus, BNM, soluţionându-
şi problemele, impune ministerul 
Finanţelor, precum şi bugetul de 
stat să se răsplătească în mod rapid 
şi foarte costisitor.

Pentru a aplana urmările acţiu-
nilor sale, din februarie curent 
Banca Naţională a început să re-
ducă treptat rata de refinanţare: 
de la 19,5 la sută în ianuarie, până 
la 15 la sută la finele lunii aprilie. 
Astfel, piaţa a primit un semnal – 
rata trebuie redusă, inclusiv (sau 
în primul rând) la VMS. Însă, rit-
mul reducerii randamentului va-
lorilor mobiliare de stat este mult 
mai lent: de la maximumul lunii 
ianuarie, atunci când rata medie 
ponderată a fost de 25,29% anual, 
aceasta s-a redus în aprilie până la 
22,66% (atunci când rata de bază 
era deja 17%). Luând în considera-
re faptul că la începutul lunii mai 
rata de bază era stabilită la nivel de 
15 la sută anual, atunci ne putem 
aştepta la o reducere a randamen-
tului VMS cu cel puţin două punc-
te procentuale.

Dar este şi o altă latură a ran-
damentului valorilor mobiliare de 
stat – volumul plasării acestora. În 
timp ce BNM, pe parcursul anului 
2015, a crescut rata de refinanţare 
şi, ce este mult mai important, nor-
mele de rezerve obligatorii, băncile 
comerciale au căutat resurse libere 
pentru a îndeplini cerinţele respec-
tive şi, din aceste considerente, nu 
au participat activ pe piaţa VMS. 
Acest lucru a dus la faptul că la 1 
decembrie 2015, adică în rezultatul 
a 11 luni, ministerul Finanţelor nu 
doar că nu a acoperit deficitul bu-
getar din vânzarea VMS, din con-
tra, a cumpărat valori mobiliare de 
stat de pe piaţă în sumă de 572,9 
mil. lei!

Însă în versiunea iniţială a buge-
tului de stat pentru anul 2015, din 
vânzarea VMS în buget urmau să 
ajungă 600 mil. lei. Urmărind lip-
sa cererii pentru valorile mobilia-
re, ministerul Finanţelor (ulterior 
şi Parlamentul) a corectat această 
cifră, stabilind indicatorul zero la 
finele anului. Şi ce s-a întâmplat în 
final?

În decembrie, atunci când bănci-
le s-au liniştit privind goana pentru 
îndeplinirea normelor de rezerve 
obligatorii, iar ritmul acumulării 
mijloacelor de pe piaţă a fost deja 
dat, în ajunul lunii ianuarie, care a 
fost “moartă” din punct de vedere 
al businessului, resursele libere 
au invadat piaţa VMS. Ministerul 
Finanţelor, bucuros de acest lucru, 
doar într-o lună a plasat valori mo-

biliare în sumă de 816,2 mil lei! 
Astfel, el nu doar că a acoperit pier-
derile lunilor anterioare dar a adus 
bugetului 243,3 mil. lei. Este ade-
vărat că preţul acestor bani a fost 
prea mare – 24,86% anual (mediu 
ponderat pentru luna decembrie). 
Rata finală pentru VMS a fost de 
20,13% anual, în condiţiile nivelu-
lui minim necesar pentru ianuarie 
2015 de 11,59%.

Ritmul vânzărilor VMS s-a păs-
trat la începutul anului. Asta în 
condiţiile în care în proiectul de 
lege privind bugetul pentru anul 
curent era prevăzut că, din vânza-
rea VMS pe piaţa primară, urmau 
să vină 200 mil. lei, iar în patru 
luni ministerul Finanţelor a trans-
ferat la buget deja 1184,6 mil. lei! 
Acum, valorile mobiliare trebuie 
doar răscumpărate pentru a se în-
cadra în proiectul de lege, în caz 
contrar urmează să fie modificat 
proiectul.

Decizia Băncii Naţionale, insta-
bilitatea politică şi necesităţile bu-
getului au impus ministerul Finan-
ţelor să împrumute bani cu o rată 
foarte înaltă. Deservirea acestei 
datorii interne este o povară des-
tul de grea pentru stat, economia 
căruia nu se dezvoltă. Preţul mare 
va fi plătit nu un singur an. Mi-
nisterul Finanţelor a vândut valori 
mobiliare cu o valabilitate de doi 
ani la o rată de până la 24,96% 
anual, iar pentru 12 luni – cu o 
rată de 26,49% anual. Adică, chiar 
dacă acum se va reuşi de a impune 
piaţa să cumpere valori mobiliare 
la un preţ adecvat, rentabilitatea 
înaltă a investitorilor urmează a 
fi plătită încă doi ani. Există, evi-
dent şi varianta unei noi devalo-
rizări bruşte a monedei naţionale 
pentru ca bugetului să-i fie mai 
uşor, dar acest lucru poartă riscul 
prăbuşirii economiei şi a mediului 
de afaceri.

De cât timp va avea nevoie Ban-
ca Naţională, ministerul Finanţelor 
şi Guvernul pentru a se apropia, 
cel puţin, de indicatorul înregis-
trat acum 1,5 ani – în octombrie 
2014? Atunci rata de refinanţare 
era de 3,5 la sută anual, normele de 
rezervă – 14 la sută, randamentul 
mediu ponderat al valorilor mobili-
are de stat – 6,94 la sută, iar nivelul 
anual al inflaţiei – 4,8 la sută. Să 
nu mai vorbim despre cursul mo-
nedei naţionale care era atunci de 
14,67 lei pentru un dolar: cu anu-
mite acţiuni, stabilizarea şi crearea 
impulsurilor pentru dezvoltare, în 
condiţiile cursului de schimb actu-
al se pot obţine rezultate pozitive. 
Cu regret, nu în cel mai scurt timp. 
Deşi indicele inflaţiei la finele anu-
lui curent este deja prognozat la ni-
vel de cinci la sută.

Măsurile întreprinse astăzi de 
Banca Naţională sunt foarte aten-
te, iar acestea nu pot fi conside-
rate complexe. Pe de o parte, re-
gulatorul vrea să arate pieţei că e 
timpul să reducă ratele, în primul 
rând, e vorba de piaţa valorilor 
mobiliare de stat, iar pe de altă 
parte nu slăbeşte presiunea asu-
pra lichidităţii bancare, probabil 

având încă temerea ca masa mo-
netară liberă în lei să nu invadeze 
piaţa valutară.

Apropo, despre valută. Activita-
tea BNM pe piaţa valutară în ulti-
mul an nu poate fi numită activă. 
După colapsul de la finele anului 
2014, Banca Naţională depune efort 
pentru a menţine nivelul rezervelor 
la nivelul până la care a căzut. Si-
tuaţia de la finele lunii aprilie a fost 
de 1,82 mlrd. USD, în condiţiile în 
care recordul absolut al rezervelor 
valutare ale Băncii Naţionale a fost 
înregistrat pe 14 decembrie 2013 – 
2,83 mlrd. USD.

Principalele intervenţii valutare 
ale BNM au revenit lunilor noiem-
brie 2014 – februarie 2015. În patru 
luni, Banca Naţională a vândut va-
lută din rezerve în valoare de 709 
mil. USD.

Deci, din câte putem observa, în 
ultimul an BNM nu a jucat niciun 
rol semnificativ pe piaţa valutară. 
Singurul eveniment semnificativ a 
fost achiziţionarea de pe piaţa valu-
tară a 39,9 mil. USD în octombrie 
2015. În rest, Banca a echilibrat, 
menţinând cursul valutar până la 
20 de lei pentru un dolar.

Să facem totalurile. BNM nu are 
nici bani, nici dorinţă să arunce 
rezerve pe piaţa valutară cu scopul 
de a menţine cursul. Iar, deoarece 
situaţia rămâne instabilă, Banca 
Naţională nu are încă motive să 

reducă normele rezervelor obliga-
torii la depozitele atrase de bănci-
le comerciale. Reducerea ratei de 
refinanţare, însă, este un semnal 
pentru piaţă: haideţi să schimbăm 
lucrurile, astfel încât şi ministe-
rului Finanţelor să-i fie mai ieftin 
să deservească datoria internă şi 
pentru a înviora puţin economia 
oferind credite la rate reale. Dacă 
Banca Naţională ar credita bănci-
le la nivelul ratei de bază pe care 
o anunţă, atunci poate mărimea 
acesteia ar avea importanţă pentru 
piaţa financiară. Dar, deoarece re-
gulatorul, stabilind rata de bază nu 
este obligat să crediteze anume la 
acest nivel, reiese că această rată a 
devenit un indicator abstract-infor-
mativ.

Şi, în timp ce noul guvernator se 
familiarizează cu situaţia din inte-
rior, analizează moştenirea prede-
cesorului său (nu vom da aprecieri 
nici unuia, nici altuia), acumulează 
experienţă de la colegii străini, se 
pare că politica Băncii Naţionale 
pentru următoarele luni va păstra 
tendinţele ultimei perioade. Aici 
este şi o noutate bună: cel puţin nu 
există motive să aşteptăm mişcări 
bruşte din partea regulatorului, 
ceea ce înseamnă că deja se pot 
planifica anumite lucruri, deo-
camdată pentru o perioadă foarte 
scurtă.

InfoMarket

O încercare atentă  
de traversare a zonei moarte

TrimestrulI 
2014

TrimestrulI 
2015

TrimestrulI 
2016

Veniturile la buget din activitatea Vămii (mil. lei) 3205,43 3357,35 3520,2
Ponderea acumulărilor vamale în totalul acumulărilor la bugetul de stat (%) 62,2 49,8 57,6
Cursul mediu de schimb al BNM (MDL vs uSD) 13,3875 17,9989 20,0737
Veniturile la buget din activitatea Vămii (mil. uSD) 239.43 186.53 175.36

Suplinirea bugetului de stat de la vânzarea VMS pe piaţa 
primară în anii 2015-2016, pe luni (în mil. lei)

Dinamica rezervelor valutare ale BNM  
(decembrie 2014 – aprilie 2016) în mil. USD

Intervenţiile valutare ale Băncii Naţionale în anii 2014 – 2016 
(mil. USD)

*Datele pentru luna aprilie 2016 încă nu au fost publicate.
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Băncile moldoveneşti au 
început să promoveze 
alimentarea depozitelor 
direct de la bancomat, or, 
economiştii spun că acest lucru 
este firesc pentru optimizarea 
cheltuielilor. Totodată, sunt 
ani buni de când majoritatea 
moldovenilor îşi primesc 
salariile pe card, însă asta nu-i 
determină să facă şi plăţi fără 
bancnote.

“Băncile preiau anumite servicii de 
la băncile din străinătate, ceea ce ar 
însemna ca numerarul în circulaţie să 
scadă şi populaţia să utilizeze doar banii 
electronici. Cu cât ar creşte utilizarea 
banilor electronici, cu atât ar descreş-
te economia tenebră”, explică Dumitru 
Pânte, economist la Expert Grup.

Potrivit lui, alimentarea conturilor 
de depozit de la bancomat necesită 
mai puţine resurse umane. “Infra-
structura banilor electronici este dez-
voltată doar în oraşe, în timp ce în 
localităţile rurale există un bancomat 
în centrul oraşului şi persoana merge 
o dată la bancomat şi extrage tot sala-
riul. În oraşele mari extragerea bani-
lor se taxează dacă este făcută de la alt 
bancomat decât cel al băncii emitente 
a cardului”.

În ceea ce priveşte păstrarea banilor 
pe card, Pânte spune că există şi frica 
oamenilor de banii electronici pe fun-
dalul fraudelor din mediul online. Oa-
menii au mai mare încredere când au 
banii în mână. În acelaşi timp, frica 
este alimentată şi de veniturile mici pe 
care le au moldovenii faţă de cetăţenii 
din străinătate care au bani neutilizaţi 
de foarte mult timp.

Primele bănci care au deja bancoma-
te de alimentare a conturilor de la ban-
comate sunt ProCreditBank şi Mold-
indconbank.

Expertul economic Roman Chircă 
spune că lobbysmul băncilor pentru 
alimentarea conturilor de depozit di-
rect de la bancomat este o optimizare 
a cheltuielilor. „Pentru un ghişeu banca 
are nevoie de spaţiu care trebuie ame-
najat, protejat la care se mai adaugă 
personalul şi cheltuielile de întreţinere, 
în timp ce întreţinerea unui bancomat 
este de câteva ori mai mică”.

În ce priveşte extragerea numera-
rului, Chircă afirmă că în Republica 
Moldova băncile percep comisioane 
la extragerea numerarului care trebuie 
abolit printr-un regulament al Băncii 
Naţionale.

În Republica Moldova nu este dezvol-
tată cultura financiară pentru păstrarea 
banilor pe card. „Doar o mică parte a 
deţinătorilor de carduri utilizează bani 
electronici, în rest, cardurile sunt uti-
lizate pentru extragerea numerarului. 
Este o perioadă de tranziţie prin care 
trece Republica Moldova. Acest lucru 
se datorează neîncrederii populaţiei 
faţă de băncile moldoveneşti. Oame-
nii preferă mai mult banii în numerar 
decât pe carduri, pe care le consideră 
doar simboluri electronice”, a menţio-
nat Chircă.

În opinia lui, totuşi, lucrurile se 
schimbă spre bine şi utilizarea car-
durilor bancare câştigă tot mai multă 
încredere din partea populaţiei. Plăţi-
le fără numerar constituie circa 10% 
din totalul extragerilor de numerar. 
Este un trend pozitiv. Dacă populaţia 
ar avea venituri mai mari, ar utiliza 

cardurile. Totodată, mai este şi o re-
acţie a sărăcirii populaţiei care trăieş-
te cu ziua de azi. Este un reflex din 
perioada sovietică când, prin renumi-
ta reformă a lui Pavlov, au fost anu-
late bancnotele de 50 şi 100 de ruble. 
Este o neîncredere şi faţă de stat care 
poate fi un actor iresponsabil şi poate 
obstrucţiona accesul la mijloacele fi-
nanciare.

Una este mentalitatea, dar şi posi-
bilităţile de a achita cu cardul nu sunt 
dintre cele mai vaste. Dacă în Chişi-
nău lucrurile s-au mişcat în ultimii ani, 
atunci în zona rurală achitarea cu car-
dul reprezintă un know-how.

Potrivit lui Gheorghe Costandachi, 
„cardurile bancare sunt folosite pentru 
a scoate banii. Sunt foarte puţini care 
folosesc cardurile pentru plata mărfu-
rilor şi produselor. În acelaşi timp, o 
mare parte a deţinătorilor de carduri 
îşi scot leii şi-i schimbă în euro şi do-
lari pentru a-şi asigura stabilitatea ve-
niturilor”.

„Există şi frica anilor 1990, 1998 şi 
2015 cu dispariţia miliardului. Oame-
nii care primesc banii din străinătate îi 
depozitează acasă sau în băncile străi-
ne din Republica Moldova”, a conchis 
Costandachi.

Banca Naţională a avut şi un pro-
gram de promovare a plăţilor fără nu-
merar, dar oricum extragerile de nu-
merar depăşesc plăţile fără numerar. 
În trimestrul întâi 2016 extragerile de 
numerar au constituit 8 miliarde lei, de 
13,3 ori mai mult faţă de plăţile fără 
numerar.

În Republica Moldova, moldovenii 
pot achita cu cardurile bancare doar 
într-un număr limitat de unităţi comer-
ciale, de aceea ei preferă să extragă 
cash-ul. Este greu de spus în cât timp 
achitările cu cardurile vor fi disponi-
bile la fiecare magazin sau unitate de 
prestare a serviciilor.

Comportamentul moldovenilor este 
diferit când merg în străinătate, în con-
diţiile în care achită serviciile şi cum-
părăturile doar cu cardul bancar. Şi asta 
deoarece în străinătate sunt percepute 
comisioane destul de mari pentru ex-
tragerea de numerar. Astfel, achitările 
cu carduri efectuate în străinătate au 
constituit 740,3 milioane de lei, iar ex-
tragerile de numerar au însumat 133,3 
milioane de lei.

Pe de altă parte, străinii sau moldove-
nii care au carduri emise în străinătate 
au cheltuit în Moldova în primul tri-
mestru 660,8 milioane de lei, iar plăţile 
fără numerar au însumat 409,5 milioa-
ne de lei.

La sfârşitul primului trimestru 2016, 
moldovenii aveau în posesie 1,3 mili-
oane de carduri bancare cu 3,8% mai 
mult faţă de anul 2015, iar numărul 
bancomatelor amplasate pe teritoriul 
Republicii Moldova a fost de 992 uni-
tăţi.

Deşi în Republica Moldova plăţile 
fără numerar sunt slab dezvoltate, ţara 
noastră este printre fruntaşi la capitolul 
bancomate la suta de mii de locuitori. 
Republica Moldova este surclasată de 
Portugalia, Canada şi Australia. Cea 
mai bogată ţară din Uniunea Europea-
nă – Luxemburg – este situată pe locul 
zece, conform unui clasament realizat 
de portalul statista.com.

Potrivit sursei, Republica Moldova 
are 301 bancomate per 100.000 de lo-
cuitori, Canada – 209, Portugalia – 190, 
Australia – 167, Rusia – 153, Brazilia 
-120 şi Luxemburg – 115.

Vicepreşedintele MasterCard Ucrai-
na, Aleksandr Yablunovskiy, declara 
într-un interviu pentru moldova.org că 
Guvernul trebuie să stimuleze trecerea 
întreprinderilor, în special a celor mici, 
la recepţionarea plăţilor prin interme-
diul cardurilor. Am urmărit acest pro-
ces în Ucraina, unde toate unităţile co-
merciale mari acceptă plata cu cardul, 
fără excepţie. Dar, sigur, există multe 
unităţi comerciale, în special în mediul 
rural, cărora le este convenabil să nu 
accepte plata cu cardul pentru că ei nu 
preferă “economia albă”. În această si-
tuaţie, statul este cointeresat în plăţile 
fără numerar pentru că numerarul pre-
judiciază bugetul de stat.

Referindu-se la banii migranţilor, el 
compară Ucraina cu Republica Mol-
dova. “Situaţia este asemănătoare. Şi 
în Ucraina, un număr mare de popu-
laţie lucrează peste hotare şi practică 
transmiterea banilor către familiile 
lor, prin autobuz sau alte relaţii per-
sonale. Este vorba de lipsa încrederii 
şi de faptul că oamenii nu înţeleg care 
sunt avantajele transferurilor de bani 
prin sistemele electronice”, a declarat 
Yablunovskiy.

Victor urSu

H O T Ă R Î R E
cu privire la unele măsuri 

aferente activităţii S.A. 
“Depozitarul Naţional de 

Valori Mobiliare al Moldovei”
Nr. 20/5 din 05.05.2016 (în vigoare 05.05.2016)
Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 128-133  
art. 837 din 13.05.2016

* * *
urmare a monitorizării activităţii S.A. “Depozitarul 

Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei” (în continua-
re – DNVM) s-a constatat nerespectarea prevederilor 
Regulamentului cu privire la transferul de credit, apro-
bat prin Hotărîrea Băncii Naţionale a Moldovei nr. 157 
din 01.08.2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldo-
va, 2013, nr. 191-197, art. 1370), Regulamentului cu 
privire la sistemul automatizat de plăţi interbancare, 
aprobat prin Hotărîrea Băncii Naţionale a Moldovei 
nr. 53 din 02.03.2006 (Monitorul Oficial al Republi-
cii Moldova, 2006, nr. 39-42, art. 144), Conceptului 
privind optimizarea transferurilor naţionale, aprobat 
prin Hotărîrea Băncii Naţionale a Moldovei nr. 138 din 
24.07.2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2014, nr. 217-222, art. 1094), Concepţiei privind in-
tegrarea Depozitarului Naţional de Valori Mobiliare al 
Moldovei în Sistemul Automatizat de Plăţi Interbanca-
re, aprobată prin Hotărîrea Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare nr. 31/5 din 28.07.2011 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2011, nr. 131-133, art. 1128), 
Regulilor Depozitarului Naţional de Valori Mobiliare al 
Moldovei, aprobate prin Hotărîrea Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare nr. 25/3 din 15.05.2015 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 131-138, art. 
889), în partea ce ţine de aplicarea codului IBAN (In-
ternational Bank Account Number).

Reieşind din cele expuse, în temeiul art. 1 alin. (1), 
art. 3, art. 4, art. 7, art. 8 lit. b), lit. e) şi lit. t), art. 9 alin. 
(1) lit. d), art. 22 alin. (3), art. 25 alin. (2) din Legea nr. 
192-XVI din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare” (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), art. 144 
alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) şi alin. (6) din Legea nr. 
171 din 11.07.2012 “Privind piaţa de capital” (Monito-
rul Oficial al Republicii Moldove, 2012, nr. 193-197, 
art. 665), Comisia Naţională a Pieţei Financiare

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aplică DNVM avertisment pentru nerespecta-

rea termenelor de punere în aplicare a codului IBAN 
la efectuarea transferurilor naţionale începînd cu 1 
ianuarie 2016.

2. Se prescrie DNVM:
2.1. Efectuarea pînă la data de 27.05.2016 a modifi-

cărilor necesare în infrastructura soft-ului DNVM, care 
este integrat în Sistemul Automatizat de Plăţi Inter-
bancare (SAPI), în contextul implementării codurilor 
IBAN la efectuarea plăţilor prin intermediul SAPI;

2.2. Asigurarea utilizării, începînd cu data de 
01.06.2016, a codului IBAN la efectuarea plăţilor 
prin intermediul SAPI în cadrul efectuării decontării 
tranzacţiilor cu valori mobiliare înregistrate pe piaţa 
reglementată şi în cadrul sistemului multilateral de 
tranzacţionare;

2.3. Informarea Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare despre executarea pct. 2 din prezenta hotărîre, 
cu anexarea copiilor autentificate ale documentelor 
justificative.

3. În cazul neexecutării prevederilor prezentei hotă-
rîri, faţă de persoanele cu funcţii de răspundere ale 
DNVM şi/sau faţă de DNVM vor fi aplicate măsurile 
de rigoare prevăzute la art. 144 din Legea nr. 171 din 
11.07.2012 “Privind piaţa de capital”.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 
pune în sarcina Direcţiei generale supraveghere va-
lori mobiliare.

5. Prezenta hotărîre întră în vigoare la data adoptării, 
se publică pe site-ul oficial al Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (www.cnpf.md) şi în Monitorul Ofici-
al al Republicii Moldova.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE

Iurie FILIP

Băncile îşi mută clienţii 
depozitelor la bancomat
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 18.05.2016
Cod ISIN Denumirea emitentului

Cereri pentru 
cump rare, 

un.

Pre ul 
pentru 

unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14EuRB100 BC "EuROCREDITBANK" 0,00 17,00 132908,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 27,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 42,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2495,00 1096,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2500,00 335,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2800,00 952,00
MD14MICB100 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 100,00 150,00
MD14VCTB100 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 58,00 3700,00
MD14VITE100 SA"ORHEI - VIT" 0,00 48,00 1100,00

MD14uNIV100 SA "uNIVERSuL" 0,00 10,00 228,00
MD14uNIV100 SA "uNIVERSuL" 0,00 10,00 260,00
MD14uNIV100 SA "uNIVERSuL" 0,00 10,00 135,00
MD14uNIV100 SA "uNIVERSuL" 0,00 10,00 269,00
MD14uNIV100 SA "uNIVERSuL" 0,00 10,00 32,00
MD14uNIV100 SA "uNIVERSuL" 0,00 10,00 32,00
MD14ROZA10 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 0,00 28,00 2000,00
MD14ROZA10 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 4314,00 10,00 0,00
MD14TcTc100 SA "TUTUN-cTc" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE100 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

10.05.16 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1999,00 3 5997,00 Vinzare Cumparare    1037634 0,00 200,00
10.05.16 13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1999,00 2 3998,00 Vinzare Cumparare    1037634 0,00 200,00
11.05.16 13:01 MD14BARR1004 BARDAR" 30,00 6000 180000,00 Vinzare Cumparare    5477550 0,11 30,00
13.05.16 13:01 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELuTA" 18,00 517 9306,00 Vinzare Cumparare    1779826 0,03 20,00

Total 6522 199301,00

10.05.16 13:01 MD14uTIL1007 S.A. de Producere a utilajului Comercial "uTILAJCOM" 7,50 17000 127500,00 Vinzare Cumparare    603785 2,82 5,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 45 450,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 47 470,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 148 1480,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 18 180,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 73 730,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 16 160,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 45 450,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00
13.05.16 13:01 MD14ROZA1009 IM "SuDZuCKER-MOLDOVA" 10,00 6 60,00 Vinzare Cumparare    10916660 0,00 10,00

Total 17404 131540,00

(Perioada 10-13 mai 2016)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „ELIRI” S.A., CHI INĂU MD14ELIR1009 10 1 10 281,00 0,00
2 „FLOARE-CARPET” S.A., CHI INĂU MD14CARP1005 11 2 1 008 28828,80 0,02
3 „ASTRAEA” S.A., TARACLIA MD14ASTR1003 5 2 1 978 16951,46 8,62
4 „ÎNTREPRINDEREA DE REPARA IE I DESERVIRE A TEHNICII” S.A., DONDU ENI MD14TEHD1008 17 1 113 1847,55 0,24
5 „ICAM” S.A., CHI INĂU MD14CIMA1009 5 7 3 536 46675,20 0,11
6 „EFES VITANTA” S.A., CHI INĂU MD14VEST1003 25 2 20 8065,60 0,00
7 „TAXI-SERVICE” S.A., CHI INĂU MD14TAXI1007 20 1 1 305,00 0,00
8 „BTA-36” S.A., CĂU ENI MD14ATBS1001 10 1 254 5801,36 0,15

 Total 17 6920 108755,97

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „IMPERIAL VIN” S.A., PLE ENI MD14IMPI1006 41 1 22 902,00 0,01
2 B.C. „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., CHI INĂU MD14AGIB1008 200 3 156 31200,00 0,02
3 „EFES VITANTA” S.A., CHI INĂU MD15VEST1003 25 2 194 4850,00 0,01
4 „TIREX-PETROL” S.A., CHI INĂU MD14TIRP1008 6 1 37 222,00 0,00

Total 7 409 37174,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „INTROSCOP” S.A., CHI INĂU MD14TROS1007 10 1 260 29226,60 0,02

Total 1 260 29226,60

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „MEDIAS HEALTH CENTER” S.A., CHI INĂU MD14MEAS1005 1000 1 3 466 346600,00 98,58
2 „ACCENT-INVESTMENT” S.A., CHI INĂU MD14ACIV1008 10 1 27 000 27000,00 90,00
3 „ACCENT-ELECTRONIC” S.A., CHI INĂU MD14ACCE1005 1 1 5 045 757 2068760,37 7,85

Total 3 5076223 2442360,37

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „PRIM-PLONJOR” S.A., BĂL I MD14PLON1002 100 1 653 189261,00 5,68

Total 1 653 189261,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „CA-2811” S.A., ORHEI MD14COLN1007 10 1 16211 162110 15,13
2 „ELCOM” S.A., ORHEI MD14ELOM1006 20 1 7804 156080,00 6,49
3 „UNIC” S.A., CHI INĂU MD14UNIC1004 115 1 27 3105,00 0,03
4 „EFES VITANTA” S.A., CHI INĂU MD15VEST1003 25 1 175 4375,00 0,01

Total 4 24217 325670,00

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru modificarea i 
completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei: R scump rarea valorilor mobiliare de c tre emitent în condi iile art. 79 din Legea privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei: R scump rarea ac iunilor ob inute contra bonuri patrimoniale

Nr d/r

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 10.05.2016-13.05.2016
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)
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RAPORTUL ANUAL AL B.C. „VICTORIABANK” S.A.
Continuare la Raportul anual al B.C. „Victoriabank” S.A. pentru anul 2015, pu-

blicat în Ziarul „CAPITAL MARKET”, nr. 17(638) din 27 aprilie 2016:

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:
Situaţia poziţiei financiare BC „VICTORIABANK” SA la 31 decembrie 2015

31 decembrie 
2015 

MDL’000

31 decembrie 
2014 

MDL’000

ACTIVE
Numerar şi solduri cu Banca Naţională 3.086.458 2.343.338

Conturi curente şi depozite la bănci 1.640.804 2.059.759

Titluri de capital – disponibile pentru vânzare 166.078 153.687

Titluri de datorie – deţinute până la scadenţă 968.247 1.362.948

Credite, net 5.518.138 5.641.567

Creanţe din leasing financiar - -

Imobilizări corporale 153.193 151.587

Imobilizări necorporale 57.415 46.757

Fond comercial - -

Investiţii imobiliare 235.687 183.718

Creanţe privind impozitul curent 11.728 9.454

Active deţinute pentru vînzare 73.243 22.510

Alte active 173.765 205.033

Total active 12.084.756 12.180.358
DATORII

Către către bănci 292.588 150.229

Alte împrumuturi 398.292 383.043

Datorii către clienţi 9.228.227 9.615.686

Datorii cu impozitul pe profit curent 91 4.225

Datorii cu impozitul pe profit amânat 4.974 77.653

Alte datorii 100.410 51.225

Total datorii 10.024.582 10.282.061
CAPITALURI PROPRII

Acţiuni ordinare 250.001 250.001

Prime de capital 10.250 10.250
Rezerva din reevaluare aferentă valorii juste a titlurilor de capital 
disponibile pentru vânzare 152.666 103.180

Rezerve statutare 25.000 25.000

Alte rezerve 496.695 684.548

Rezultat reportat 1.125.562 825.318

Total capitaluri proprii 2.060.174 1.898.297
Total datoriei şi capitaluri proprii 12.084.756 12.180.358

17. Raportul privind rezultatele financiare:
Situaţia rezultatului global BC „VICTORIABANK” SA pentru anul încheiat la 31 decembrie 2015

Anul încheiat 
la 31 decem-

brie 2015
MDL’000

Anul încheiat 
la 31 decem-

brie 2014
MDL’000

Venituri din dobânzi 876.749 712.062

Cheltuieli cu dobânzi (382.059) (403.061)

Dobândă netă şi venituri similare 494.690 309.001

Venituri din comisioane 253.885 228.589

Cheltuieli cu comisioane (81.283) (67.393)

Venituri nete din comisioane 172.602 161.196

Venituri financiare, net 238.922 122.382

Alte venituri operaţionale 5.957 8.952

Total venituri operaţionale 912.171 601.531

(Cheltuieli)/ recuperări privind deprecierea activelor (537.168) (73.660)

Venituri operaţionale nete 375.003 527.870

Cheltuieli de personal (168.079) (146.556)

Cheltuieli generale şi administrative (135.193) (132.480)

Cheltuieli privind amortizarea (35.159) (28.578)

Total cheltuieli operaţionale (338.431) (307.614)

Profit înainte de impozitare 36.572 220.255

Cheltuieli cu impozitul pe profit 75.819 (21.700)

Profitul net aferent exerciţiului financiar 112.391 198.555

Alte elemente ale rezultatului global

Elemente care sunt sau pot fi reclasificate la profit sau pierdere
Rezerva aferentă valorii juste (instrumente financiare disponibile 
pentru vânzare).Modificarea neta a valorii juste 49.486 33.952

Efectul deconsolidării - -

Alte venituri globale aferente exerciţiului financiar 49.486 33.952

Situaţia rezultatului global aferent exerciţiului financiar 161.877 232.507

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii

Perioada de 
gestiune cu-
rentă, anul 
2015, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, anul 

2014, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune: 

a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi; 0 0

b) rezerve stabilite de legislaţie; 0 0

c) rezerve stabilite de statut; 0 0

d) alte rezerve; 0 0
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 0 0

f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 0 0
g) plata dividendelor:
– la acţiunile preferenţiale
– la acţiunile ordinare

– 
– 

– 
60’000’218.40

h) alte scopuri (emisie suplimentară de acţiuni) - -

2. Activele nete ale emitentului 2’060’174’132 1’898’291’000
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
– o obligaţiune
– o acţiune preferenţială
– o acţiune ordinară

– 
– 

82.41

– 
– 

75.93

4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 4.50 7.94

5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 7’099.67 121’846.36
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
– intermediare
– anuale

– 
– 

– 
2.40

7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
– valoarea de piaţă
– valoarea estimativă

– 
– 

19.54
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil
Preşedinte Natalia Politov-Cangaş
Contabil-şef Maria Iovu

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 
auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

18 mai 2016



9№20 (641),anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni «Tehnovin»
1.  Perioada de gestiune anul 2015
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului) 
 Societate pe acţiuni «Tehnovin», S.A. «Tehnovin»
3.  Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului
 mun. Chişinău, str-la Studenţilor 2/4, tel. (022) 66-77-49, fax. (022) 31-33-33
4.  Sediul societăţii, numele de telefon şi fax pentru relaţii
 Mun. Chişinău, str-la Studenţilor 2/4, tel. /fax 667749/31-33-33
5.  Principalele genrui de activitate: D29531
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului

Nr.
d/o

Denumirea completă a per-
soanei juridice/ numele, pre-

numele persoanei fizice

Funcţia deţinută în orga-
nele de condecereale emi-

tentului

Acţiunile cu drept de vot deţinute 
la finele perioadei de gestiune

unităţi Cota parte,%
a) Membrii Consiliului societăţii

1 Talavira Alina Preşedinte Consiliului – – 
2 Obrijanu Vitalie Secretarul Consiliului – – 
3 Vîlcu Maria Membru Consiliului – – 
4 Vasilache Viorel Membru Consiliului 481 0,042
5 Galaev Mukhmad Membru Consiliului – – 

b) Membrii organului executiv**
1 Vîlcu Alexandru administrator – – 

c) Membrii Comisiei de cenzori**
1 Mocanu Mihail membru – – 
2 Talavira Svetlana membru – – 
3 Remeneac Natalia membru – – 

d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau reprezentanţei
1 Axenia Iasîr Contabil-şef – – 
II. PERSOANELE CARE DEŢIN, INDIVIDuAL SAu ÎMPREuNĂ Cu PERSOANELE AFILIATE, PO-

ZIŢIA DE CONTROL ÎN CAPITALuL SOCIAL AL EMITENTuLuI (25 ŞI MAI MuLT LA SuTĂ DIN 
ACŢIuNILE Cu DREPT DE VOT)

Nr. Denumirea completă a persoanei juridice/ numele, prenumele per-
soanei fizice

Acţiunile cu drept de 
vot deţinute la finele 

perioadei de gestiune
unităţi Cota parte,%

1 «Ramin-Lux» S.R.L. 994327 88,131
2 «Lobi-M» S.R.L. 10574 0,937
3. «Nucagrogrup» S.R.L. 283 0,0250
4. «Sarmetal Prim» S.R.L. 72 666 6,440
III. PERSOANELE CARE Au ACCES LA INFORMAŢIA CONFIDENŢIALĂ ÎN VIRTuTEA FuNCŢI-
EI DEŢINuTE, A CONDIŢIILOR CONTRACTELOR SAu ÎN uRMA DELEGĂRII DREPTuLuI
RESPECTIV DIN PARTEA EMITENTuLuI ORI A ALTuI INSIDER AL ACESTuIA
1 «Excontaudit» S.R.L. – – 
IV. ORICE ALTE PERSOANE CARE POSEDĂ INFORMAŢII PRIVILEGIATE

Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
V. PERSOANELE FIZICE, CARE ÎN DECuRSuL uLTIMELOR 6 LuNI ANTERIOARE DATEI DE 31 
DECEMBRIE A ANuLuI RAPORTAT, ÎN ORICARE MOD, CAD SuB INCIDENŢA CAPITOLELOR I-IV
1 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
VI. PERSOANELE AFILIATE EMITENTuLuI NESPECIFICATE ÎN CAPITOLELE I-V
a) AGENŢII ECONOMICI ÎN AL CĂRuI CAPITAL SOCIAL EMITENTuL, PRECuM ŞI PERSOANE-
LE AFILIATE ACESTuIA, DEŢIN, INDIVIDuAL SAu ÎN COMuN, 25 ŞI MAI MuLT LA SuTĂ DIN 
ACŢIuNILE Cu DREPT DE VOT (COTELE PĂRŢI)
1 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
b) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ CARE ACŢIONEAZĂ ÎN NuMELE SAu ÎN CONTuL EMI-
TENTuLuI
1 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
c) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ ÎN NuMELE SAu ÎN CONTuL CĂREIA ACŢIONEAZĂ EMITENTuL
1 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
d) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ CARE ACŢIONEAZĂ ÎN COMuN Cu EMITENTuL
1 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
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e) PERSOANA JuRIDICĂ CARE, ÎN COMuN Cu EMITENTuL, SE AFLĂ SuB CONTROLuL 
uNEI PERSOANE TERŢE
1 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 

1
PERSOANELE AFILIATE PERSOANELOR FIZICE SPECIFICATE LA CAPITOLELE I-VI
a) SOŢII, RuDELE ŞI AFINII PÎNĂ LA GRADuL II INCLuSIV

1. Obrijanu Irina, soţia – – 
2. Obrijanu Vlad, fiul – – 
3. Obrijanu Bohdan, fiul – – 
4. Obrijanu Zinaida, mama – – 
5. Obrijanu Vasilii, tata – – 
 6. Ghiduleanov Andrei, soţ – – 
7. Ghiduleanov Cristina, fiica – – 
8. Ghiduleanu Diana, fiica – – 
9. Vîlcu Raisa, mama – – 
10. Talavira Maxim, soţul – – 
11. Talavira Maria, fiica – – 
12. Talavira Mihail, fiul – – 
13. Medvedi Grigorii, tata – – 
14. Medvedi Lilia, mama – – 
15. Vîlcu Elena, soţia – – 
16. Vîlcu Elizaveta, fiica – – 
17. Vîlcu Ecaterina, fiica – – 
18. Vasilache Gheorghe, tata – – 
19. Vasilache Elena, mama – – 
20. Galaeva Dzhanetta – – 
21. Galaev Alim – – 
22. Galaev Deni - -
b) AGENTuL ECONOMIC ÎN AL CĂRuI CAPITAL SOCIAL PERSOANA FIZICĂ DATĂ, PRECuM ŞI 
PERSOANELE AFILIATE ACESTEIA DEŢIN, INDIVIDuAL SAu ÎN COMuN, POZIŢIA DE CONTROL
1 S.R.L. «Lobi-M» 10 574 0,937
2 S.R.L. «Sarmetal Prim» 72 666– 6,441– 
c) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ CARE ACŢIONEAZĂ ÎN NuMELE SAu ÎN CONTuL PER-
SOANEI FIZICE DATE

Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
d) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ ÎN NuMELE SAu ÎN CONTuL CĂREIA ACŢIONEAZĂ 
PERSOANA FIZICĂ DATĂ
 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – 
PERSOANELE AFILIATE PERSOANEI JuRIDICE SPECIFICATE LA CAPITOLELE I-VI
a) PERSOANELE Cu FuNCŢII DE RĂSPuNDERE ALE PERSOANEI JuRIDICE DATE
1. Vîlcu Alexandru, director «Ramin-Lux» S.R.L. – – 
2. Casap Raisa, director «Excontaudit» S.R.L. – – 
3. Vîlcu Alexandru, director «Lobi-M» S.R.L. – – 
b) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ CARE, INDIVIDuAL SAu ÎMPREuNĂ Cu PERSOANELE 
AFILIATE, DEŢINE POZIŢIA DE CONTROL ÎN CAPITALuL PERSOANEI JuRIDICE DATE
 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
c) AGENTuL ECONOMIC ÎN AL CĂRuI CAPITAL PERSOANA JuRIDICĂ DATĂ, PRECuM ŞI PER-
SOANELE AFILIATE ACESTEIA DEŢIN, INDIVIDuAL SAu ÎN COMuN, POZIŢIA DE CONTROL
 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
d) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ CARE ACŢIONEAZĂ ÎN NuMELE SAu ÎN CONTuL PER-
SOANEI JuRIDICE DATE 
 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
e) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ ÎN NuMELE SAu ÎN CONTuL CĂREIA ACŢIONEAZĂ 
PERSOANA JuRIDICĂ DATĂ
 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – – 
f) PERSOANA JuRIDICĂ SAu FIZICĂ CARE ACŢIONEAZĂ ÎN COMuN Cu PERSOANA JuRIDI-
CĂ DATĂ
 Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc – 
g) PERSOANA JuRIDICĂ CARE, ÎN COMuN Cu PERSOANA JuRIDICĂ DATĂ, SE AFLĂ SuB 
CONTROLuL uNEI PERSOANE TERŢE
Persoane afiliate la compartimentul dat lipsesc 

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioaredei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14NOVI1009 1128227 10,00 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 11282270
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune – 461
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
«Ramin-Lux» S.R.L., IDNO 1003600039275 994327 88,132
«Sarmetal Prim», IDNO 1005600052951 72666 6.441

12.  Lista filialelor şi reprezentanţilor emitentului (Societatea nu are filiale şi/sau reprezentanţe)
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia. (nu a avut loc)
14.  Informaţia privind registratorul şi auitorul emitentului
 a) Registratorul Compania „Registru” Societatea pe Acţiuni MD-2012, mun. Chişinău, str. Şciusev 

47, conducătorul O. Domentii tel. 27-11-77 Licenţa seria CNPF nr. 0002 din 14.01.2015, valabilă 
pînă la 14.01.2020. Contract nr. R-101/208 din 01.10.2015

 b) Auditorul Firma de audit SRL „Excontaudit” MD-2012, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 47/2, 
ap. 153 conducător – Casap Raisa. Tel 022 923896, Contract nr. 12 din 30.05.2015 Licenţa seria 
A MM nr. 038785 din 12.01.2012 valabilă pînă la 12.01.2017.

15.  Informaţii despre obligaţii financiare neonorate.

16. Bilanţul contavil al emitentului la finele periadei de gestiune

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1.  Active pe termen lung 
1.1.  Active nemateriale 19881 46562
1.2.  Active materiale pe termen lung 13766993 14239110
1.3.  Active financiare pe termen lung 123194 137105
1.4.  Atel active pe termen lung
Total capitol 1 13910068 14422777
2.  Active curente
2.1.  Stocuri de mărfuri şi materialele 5526232 6387495
2.2.  Creanţe pe termen scurt 6680212 4475738
2.3.  Investiţii pe termen scurt 665290 561114
2.4.  Mijloace băneşti 8011 218959
2.5.   Alte active curente 54287 49075
Total capitol 2 12934032 11692381
Total activ 26844100 26115158
Pasiv
3.  Capital propriu
Capital statutar 11282270 11282270
Capital suplimentar
Capital nevărsat
Capital retras
Total 3.1. Capital statutar şi suplimentar 11282270 11282270
3.2. Rezerve stabilite de legislaţie 169862 169862
Rezerve prevăzute de statut 2016323 2016323
Alte rezerve 6018852 6018852
Total 3.2. Rezerve 8205037 8205037
3.3. Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente (80) (142933)
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (281865) 1025845
Profitul net (pierderea) a periadei de gestiune (95029) 1164777
Profit utilizat al perioadei de gestiune
Total 3.3. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (376974) (281865)
3.4. Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lug
Subvenţii
Total 3.4. Capital secundar
Total capitolul 3 19110333 19205442
4.  Datorii pe termen lung – total
4.1.  Datorii financiare pe termen lung
4.2.  Datorii pe termen lung calculate
Total capitolul 4
5.  Datorii pe termen scurt
5.1.  Datorii financiare pe termen scurt 5234207 4707628
5.2.  Datorii comerciale pe termen scurt 1716593 1770858
5.3.  Datorii pe termen scurt calculate 782967 431230
Total capitolul 5 7733767 6909716
Total pasiv 26844100 26115158

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Idicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1.  Venitul din vînzări 1722540 4536058
2.  Costul vînzărilor 407690 319570
3.  Profitul brut (pierderea globală) 1314850 4216488
4.  Alte venituri operaţionale 3759422 673817
5.  Cheltuieli comerciale - 450707
6.  Cheltuieli generale şi administrative 1660757 5178186
7.  Alte cheltuieli operaţionale 3472022 680239
8.  Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) (58507) (1418827)
9.  Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) (36522) 339912
10.  Rezultatul din activitatea financară: profit (pierdere)
11.  Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (95029) (1078915)
12.  Rezultatul exepţional: profit (pierdere)
13.  Profitul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare (95029) (1078915)
14.  Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 85962
15.  Profitul net (pierderea netă) (95029) (1164777)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Idicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1.  Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul periadei de gestiune: 
a) Acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) Rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) Rezerve prevăzute de statut; - -
d) Alte rezerve; - -
e) Plata recompeselormembrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) Investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) Plata dividendelor:
– la acţiunile preferenţiale
– la acţiunile ordinare

– 
– 

– 
– 

h) Alte scopuri - -
2.  Activele nete ale emitentului 19110333 19205442
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Годовая отчетность СП «CIUMAI» АО
1.  Отчётный период: 2015
2.  Полное и сокращённое наименование акционерного общества(эмитента):
 Întreprinderea mixtă «Ciumai» S. A, ÎM „Ciumai” S.A.
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента: 1002600007950 от 12.05.2000г.
4.  Местонахождение общества, номер телефона и факса для контактов: 
 с. Виноградовка, Район Тараклия, тел. 0294-92270, факс 029492364
5.  Основной вид деятельности: производство, хранение и реализация алкогольной продукции.
6.  Список должностных лиц эмитента:
  Председатель совета общества – Курошу Г. И.
  Члены совета: Батыжманская Л, Писарь А, Калкый К., Левицкий В.
  Члены ревизионной комиссии: Кэпэцынэ Г., Болгар М., Комнев В.
  Генеральный директор – Команич Г. Г.
  Главный бухгалтер – Могилко Н.
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале: 
 Батыжманский Д., Писарь Т., Калкэй Т., Курошу В., Команич Г., Команич В., Комнева К., 

Могилко А.
8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном реестре 

ценных бумаг
Тип ценных бу-

маг Код ISIN Количество
(единиц)

Номинальная (установленная) 
стоимость одной акции (лей)

Доля в уставном 
капитале (%)

Простые акции MD 14 cIUA 171500 100 100
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчётного периода – 17150000
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчётного периода – 1066
11.  Список акционеров, которые владеют 5 и более процентами размещённых голосующих ак-

ций эмитента:

Наименование лиц,
зарегистрированных в реестре

Количество голо-
сующих акций, ко-
торыми владеют

Доля голосующих акций, 
которыми владеют в об-

щем количестве голосую-
щих акций эмитента (%)

INTREPRINDEREA MIXTA “LICON-PRO” SRL 56211 32,78
INTREPRINDEREA Cu CAPITAL STRAIN
“WINE INTERNATIONAL PROJECT” S.R.L. 40767 23,77

12.  Список филиалов и представительств эмитента. Отсутствует.
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах. Не имело места.
14  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента.
 а) Регистратор“Registru-Corect” S.A., certificate de inregistrare MD Nr. 0048555;
 Autorizatie de societate de registru 008,11/02/15-11/02/20
 Contract de tinere a registrului detinatorilor valorilor mobiliare Nr. 193/06 din 10.02.2006.
 б) Аудитор «unserv Audit» Licenta seria A MMII nr. 042322 din 04.07.2003
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах. Отсутствует.

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчётного периода.

Актив
На конец теку-
щего отчётно-

го периода

На конец пред-
ыдущего отчёт-
ного периода

Долгосрочные активы
1.1. Балансовая стоимость нематериальных активов
1.2. Балансовая стоимость долгосрочных материальных 
активов 11422466 11984886
1.3. Долгосрочные финансовые активы
1.4. Прочие долгосрочные активы
 Итого долгосрочные активы 11422466 11984886
Текущие активы
2.1. Товарно-материальные запасы 373360 507077
2.2. Краткосрочная дебиторская задолженность 392051 2353505
2.3. Краткосрочные инвестиции
2.4. Денежные средства 6788 24282
2.5. Прочие краткосрочные активы 9521 18715
Итого текущие активы 781720 2903579
Всего актив 12204186 14888465
Пассив
Собственный капитал
3.1. Уставной и добавочный капитал 17150000 17150000
3.2. Резервы
3.3. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (8809345) (6386197)
3.4. Неосновной капитал 1436215

Итого собственный капитал 8340655 12200018
Долгосрочные обязательства
4.1. Долгосрочные финансовые обязательства
4.2. Долгосрочные начисленные обязательства 79513
Итого долгосрочные обязательства 79513
Краткосрочные обязательства
5.1. Краткосрочные финансовые обязательства
5.2. Краткосрочные торговые обязательства 3632031 1791640
5.3. Краткосрочные начисленные обязательства 231500 817294
Итого краткосрочные обязательства 3863531 2608934
Всего – пассив 12204186 14888465

17. Информация о прибыли и убытках за отчётный период

Показатели
На конец теку-
щего отчётно-

го периода

На конец пред-
ыдущего отчёт-
ного периода

Чистые продажи 2789000 3240713
Себестоимость продаж 1659549 2182934
Валовая прибыль (убыток) 1129451 1057779
Другие операционные расходы
Коммерческие расходы
Общие и административные расходы 2295792 2490212
Другие операционные расходы 1256807 824644
Результат операционной деятельности: прибыль(убыток) (2423148) (2257077)
Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток) 399799
Результат от финансовой деятельности: прибыль(убыток)
Результат от финансово-хозяйственной деятельности: при-
быль (убыток) (2423148) (1857278)
Чрезвычайный результат: прибыль (убыток)
Прибыль(убыток) отчетного периода до налогообложения (2423148) (1857278)
Расходы (экономия) по подоходному налогу
Чистая прибыль (убыток) (2423148) (1857278)
18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании. Отсутствует.
19. Лица, подписавшие бухгалтерский баланс:

Генеральный директор Команич Г. Г.
Главный бухгалтер  Могилко Н. Н.

3.  Activele nete ale emitentului în raport la:
– o obligaţiune
– o acţiune preferenţială
– o acţiune ordinară

– 
– 

16,94

– 
– 

17,02
4.  Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii - -
5.  Datoriile la dividendele anilor precedente - -
6.  Dividendele anunţate la o acţiune de fiecare clasă a emitentului:
– intermediere
– anuale

– 
– 

– 
– 

7.  Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
– valoarea de piaţă
– valoarea estimativă

– 
– 

– 
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil.
Director  Vîlcu Alexandru
Cotabil – şef  Iasîr Axenia

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

«În opinia noastră, situaţiile financiare prezintă fidel, din toate punctele de vedere semnificative po-
ziţia financiară a entităţii S.A. «Tehnovin» la data de 31 decembrie 2015, şi perfomanţa sa financiară 
şi fluxurile sale de trezorerie aferente exerciţiului încheiat la acea dată, în conformitate cu Standardele 
Naţionale de Contabilitate». 

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
„ARHITECON”

anunţă convocarea Adună-
rii generale a acţionarilor

Cu uRMătoAReA oRDINe De zI:
1.  Raportul privind activitatea Societăţii în 

anul 2015 şi direcţiile principale de activi-
tate pe anul 2016;

2.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori;
3.  Cu privire la repartizarea beneficiului şi 

mărimii dividendelor pentru anul 2015, 
normativele de repartizare a profitului în 
anul 2016;

4.  Alegerea organelor de conducere a Socie-
tăţii;

Adunarea generală a acţionarilor va avea loc 
la 21 iunie 2016 cu participarea nemijlocită a 
acţionarilor la adresa: mun. Chişinău, str. Bu-
curiei, 13 A.

Începutul Adunării – ora 10.00
Înregistrarea participanţilor – de la ora 9.30
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

Adunare a fost întocmită conform situaţiei la 
18.05.2016.

Acţionarii vor prezenta acte de identitate, iar 
reprezentanţii – mandatul de delegare, elibe-
rat în ordinea prevăzută de legislaţie.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ce ţin de agenda Adunării generale, începînd 
cu data de 10 iunie 2016, între orele 12.00 şi 
15.00 la contabilitatea Societăţii – mun. Chişi-
nău, str. Bucuriei, 13 A.

S.A. “MAGNOLIA-SERVCOM”
Deciziile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor S.A. „Magno-

lia – Servcom” care a avut loc pe data 
de 10 mai 2016, ora 11.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Petricani, 23. Cvo-
rumul adunării a constituit 97.72% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

PRIN Vot uNANIM Au fost APRoBAte 
uRMătoARele DeCIzII Pe ChestIuNIle 

De Pe oRDINeA De zI:
1.  S-a aprobat raportul Consiliului şi Organu-

lui Executiv privind rezultatele activităţii pe 
a. 2015 şi s-a aprobat planul de activitate 
şi dezvoltare pe a. 2016.

2.  S-a aprobat raportul financiar pe a. 2015 
şi normele de distribuire a venitului pe anii 
2015-2016 în următoarea mărime:

 Anul 2015 – fondul de dezvoltare – 10%
 – dividende – 90%.
 Anul 2016 – fondul de dezvoltare – 10%
 – dividende – 90%.
3.  S-a aprobat raportul firmei de Audit „Confi-

denţial-Audit” SRL şi a comisiei de cenzori 
pe a. 2015.

4.  S-a aprobat firma de Audit „Confidenţial-
Audit” SRL pe anul 2016 şi cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei în mărime de 23000 lei.

6.  Dividendele pe a. 2015 vor fi achitate înce-
pînd cu 01.06.2016.

7.  Dividendele pe a. 2016 se vor achita în 
prealabil reeşind din venitul primit pe si-
mestrul I al anului 2016.

Consiliul S.A. „Librăria Basarabeasca”
anunţă convocarea adunării generale a acţionarilor pentru data de 
19.06.2016, la sediul societăţii pe adresa: or. Basarabeasca, str. C. 
Marx, 89. Începutul înregistrării – 9.00. Începutul adunării – 10.00.

oRDINeA De zI:
1.  Darea de seamă cu privire la activitatea economico-financiară a Societăţii pe anul 2015.
2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori a societăţii.
3.  Repartizarea profitului inclusiv plata dividendelor.
4.  Alegerea organelor de conducere şi control ale societăţii.
5.  Autentificarea semnaturilor Presedintelui si secretarului in procesul verbal al adunarii generale.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data 
10.05.2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adunării începînd cu data de 
09.06.2016 la sediul societăţii în zilele de lucru, de la 9.00 pînă la 17.00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislaţia în vigoare a R. Moldova.
organul executiv al societăţii: tel: 0(297) 22-4-19. 
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СОВЕТ СП «CIUMAI» АО
Извещает своих акционеров о созыве 
общего годового собрания акционеров, 

которое состоится 03 июня 2016 
года в административном здании СП 
«Ciumai» АО по адресу: с. Виноградов-
ка, район Тараклия. Начало регистра-

ции 10.00. Начало собрания 11.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Отчет об итогах производственно-фи-1. 
нан совой деятельности акционерного 
общества за 2015 год и утверждение 
финансового отчета.
Отчет аудиторской организации по ре-2. 
зультатам деятельности акционерного 
общества за 2015 год.
Отчет ревизионной комиссии.3. 
Утверждение нормативов распределе-4. 
ния прибыли на 2016 год.
Выборы членов Совета акционерного 5. 
общества.
Выборы ревизионной комиссии акцио-6. 
нерного общества.

Акционеры могут ознакомиться с мате-
риалами по повестке дня общего собрания, 
начиная с 12 мая 2016 года с 9.00 до 17.00. 

Для регистрации при себе иметь документ, 
удостоверяющий личность, а для предста-
вителей акционеров – доверенность на уча-
стие в собрании, оформленную в соответ-
ствии с действующим законодательством.

Справки по телефону (294) 92309.
Совет общества.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Edilitate”!

La 6 mai 2016 a avut loc Adunarea 
Generală Anuală a Acţionarilor S.A. 

“Edilitate” pentru de activitate 2015, la 
care au participat acţionari şi repre-
zentanţi a acţionarilor cu un număr 

de acţiuni cu drept de vot de 446154 
ceia ce constituie 85,95 procente.

Cu uN NuMăR De Vot De 369803 Au 
fost APRoBAte uRMătoARele DeCIzII 

Pe ChestIuNIle DIN oRDINeA De zI:
1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru anul 2015 de activitate.
2.  S-a aprobat darea de seamă a organului 

executiv pentru anul 2015 de activitate.
3.  S- aprobat raportul financiar al Societăţii 

pentru anul 2015 de activitate.
4.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 

de Cenzori şi concluziile Organizaţiei de 
Audit pentru anul 2015 de activitate.

5.  S-au aprobat direcţiile prioritare de ac-
tivitate şi planul de activitate a organului 
executiv a Societăţii pe anul 2016.

6.  S-a aprobat normativele de repartizarea 
profitului-net pentru anul 2016 de activita-
te după cum urmează:

 Investiţii în producţie 10 procente
 Acoperirea pierderilor
 anilor precedenţi 40 procente
 Plata dividendelor 50 procente
7.  S-a aprobat organizaţia de audit OA LRI 

ESTIM SRL pentru efectuarea auditului 
obligatoriu ordinar al activităţii Societăţii în 
anul 2016 şi s-a aprobat cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei în mărime de 39500 lei.

8.  Au fost împuterniciţi membrii Comisiei de 
Cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

organul executiv

În atenţia acţionarilor 
S.A. “CARMEZ”

În urma desfăşurării adunării generale or-
dinare a acţionarilor S.A. “CARMEZ” ce a 
avut loc la data de 11.05.2016, pe adre-
sa: mun. Chişinău, şos. Munceşti, 121, 
cu prezenţa acţionarilor, cvorum 74,3%, 

Cu MAjoRItAteA VotuRIloR  
Al PARtICIPANţIloR:

1–3. S-a aprobat: Raportul anual cu privire 
la activitatea Consiliului Societăţii pentru 
2015, Darea de seamă financiară pe peri-
oada anului 2015, Darea de seamă a Co-
misiei de Cenzori pe perioada de activitate 
a anului 2015.

4.  S-a aprobat repartizarea profitului pentru 
anul 2016: pentru acoperirea pierderilor 
din anii precedenţi şi de a nu achita divi-
dende pentru perioada precedentă din 
lipsa profitului.

5.  Prin vot cumulativ s-au ales in cadrul consi-
liului societăţii următorii membri: Vasilieva 
Liudmila, Dârzu Sorin, Zolotuşca Grigore, 
Dragan Gheorghe şi Rotaru Eugen, fără 
remunerarea acestora.

6.  S-a ales in cadrul comisiei de cenzori ur-
mătorii membri: Bucur Svetlana, Tetelea 
Galina şi Petreanu Vasile, fără remunera-
rea acestora.

7.  S-a aprobat firma pentru efectuarea au-
ditului pentru anul 2016 – „unserv-Audit” 
SRL cu o retribuire a serviciilor conform 
ofertei prezentate.

S.A. Magazinul universal central “UNIC”
Comunicatul privind rezultatele Adunării Generale anuale a acţionarilor 
s.A. “Magazinul universal central “uNIC” anunţă că la 15 aprilie 2016 a 

avut loc Adunarea generală anuală a acţionarilor cu cvorumul 90.7%.
S-a aprobat Darea de seamă anuală a Consiliului Societăţii, Darea de seamă a organului execu-

tiv, Darea de seamă financiară, Raportul Comisiei de cenzori.
S-a aprobat Repartizarea profitului net obţinut în anul 2015 privind achitarea dividendelor.
S-a ales Directorul Societăţii: dnul Igor Roşca.
Procesul verbal al adunării a fost legalizat de Comisia de cenzori.

CoMuNICAt INfoRMAtIV
cu privire la plata dividendelor pe acţiuni

S.A. Magazinul universal central “UNIC” comunică că la 15 aprilie 2016 a fost adoptată ho-
tărîrea Adunării generale a acţionarilor privind repartizarea profitului net obţinut în anul 2015:
1.  La o acţiune a plăti dividende în mărime 56,3175 lei (conform listei acţionarilor întocmită la 01 

martie 2015).
2.  Dividendele se vor achita cu mijloace băneşti (MDL) la sediul societăţii.
Informaţii la tel. 265-247. organul executiv

Stimaţi acţionari 
ai S.A. „Micul Prinţ”

Consiliul S.A. „Micul Prinţ” anunţă convo-
carea adunării generale anuale ordinare 
a acţionarilor cu prezenţa acestora, care 
va avea loc la 23 iunie 2016 pe adresa: 
or. Leova, str. Independenţei, 24. Înre-
gistrarea acţionarilor va avea loc de la 

ora 10.00. Începutul adunării – ora 11.00.

oRDINeA De zI:
1.  Darea de seamă cu privire la activitatea eco-

nomico-financiară a Societăţii pe anul 2015.
2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori a 

Societăţii.
3.  Aprobarea normativelor de repartizare ale 

profitului anului 2016.
4.  Alegerea Organelor de conducere şi control 

ale Societăţii şi aprobarea cuantumului retri-
buţiei muncii lor şi a remunerărilor anuale.

5.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a Societăţii.

Lista acţionarilor, care au drept să participe 
la adunarea generală este întocmită la data de 
10 mai 2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării începînd cu 
data de 13 iunie 2016, la sediul Societăţii în 
zilele de lucru, de la 09.00 pînă la 17.00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşa-
portul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autenti-
ficată în modul stabilit de legislaţia în vigoare 
a R. Moldova.

Consiliul societăţii.

SA „CARMEZ”
CoMuNICAt INfoRMAtIV 

privind rezultatele adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor sA „CARMez”

La 17 mai 2016 a avut loc adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
la care au participat acţionari şi/sau 

reprezentanţi ai acestora ce deţin 74,5% 
din acţiunile cu drept de vot, în total 
1479895 acţiuni. Conform ordinei de 
zi a adunării generale extraordinare,

Au fost APRoBAte  
uRMătoARele DeCIzII:

1.  Prin majoritatea voturilor s-a aprobat în-
cheierea de către societate a tranzacţiei 
de proporţii ce reprezintă încheierea unui 
contract de ipotecă între S.A. „Carmez”, în 
calitate de garant ipotecar, cu BC „Moldo-
va-Agroindbank”.

2.  S-a împuternicit directorul general cu 
dreptul de a semna cu BC “Moldova-Agro-
indbank” S.A. contractul de ipotecă.

3.  S-a împuternicit Comisia de cenzori să 
autentifice semnăturile preşedintelui şi a 
secretarului adunării generale.

Deciziile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu Statutul societatii si cu 
legislaţia în vigoare.

SA “Electronservice-Nord”
În conformitate cu decizia din 08.04.2016 

Consiliul de conducere a SA “Elec-
tronservice-Nord” anunţă acţionarii 

întreprinderii că la 4 mai 2016, ora 10.00 
în incinta sediului SA”Electronservice-

Nord” de pe adresa M. Eminescu 
3, or. Edineţ va avea loc adunarea 

generală anuală repetată a acţionarilor 

Cu uRMătoAReA oRDINe De zI:
1.  Prezentarea raportului financiar şi a dării 

de seamă asupra activităţii SA ”Electron-
Service-Nord” pentru anul 2015;

2.  Prezentarea raportului comisiei de cenzori;
3.  Stabilirea cuantumului retribuţiei pentru 

raportul de audit;
4.  Discutarea priorităţilor de dezvoltare pen-

tru anul 2016.

INfoRMAţIe suPlIMeNtARă:
 –  Adunarea se desfăşoară cu prezenţa acţi-

onarilor;
 –  Ora începerii înregistrării 9.00
 –  Acţionarii / reprezentanţii de drept ai aces-

tora sunt rugaţi să dispună de acte de con-
firmare a identităţii şi (după caz) procura;

 –  Acţionarii pot face cunoştinţă cu materiale-
le adunării în incinta sediului SA ”Electron-
Service-Nord”.

 –  Lista acţionarilor cu dreptul de participare 
este întocmită la data de 8 aprilie 2016.

„GEMENI” SA
În conformitate cu Hotărârea Adunării 
Generale Anuale a Acţionarilor Casei 

de Comerţ „GEMENI” SA din data 
de 16 mai 2016, la care au participat 

11 391 611 acţiuni cu drept de vot 

s-A APRoBAt:
1.  Darea de seamă financiare pentru anul 

2015;
2.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 

pentru anul 2015;
3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori 

pentru anul 2015;
4.  Comisia de Cenzori în următoarea compo-

nenţă:
 a) Svetlana Cosovan;
 b) Olga Dnestrean;
 c) Natalia Gorea.
 În rezervă Comisiei de Cenzori – Popoloi 

Victoria.
5.  Confirmarea companiei de audit „Grant Thor- 

nton Audit” SRL pentru anul 2016 cu stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei;

6.  Repartizarea profitului net anual Societăţii 
inclusiv plata dividendelor anuale;

7.  Normativele de repartizare a profitului So-
cietăţii pentru anul 2016.

S.A. “Eliri”
Adunarea generala anuala a actiona-

rilor S.A. “Eliri” tinuta la 13.05.2016 cu 
prezenta actionarilor la care au fost 

inregistrate 362186 actiuni cu drept de 
vot (83.98% din totalul de acţiuni) anunta 

DeCIzIIle APRoBAte:
1.  S-a aprobat: darea de seamă a Consiliu-

lui şi organului executiv al societăţii (Pro 
– 362186, Contra – 0) raportul auditorului 
(Pro – 362186, Contra – 0) şi raportul cen-
zorului (Pro – 362186, Contra – 0) pentru 
anul 2015.

2.  Aprobarea efectuarii emisiei suplimen-
tare inchise a 105660 actiuni in valoare 
de 1 056 600.00 lei la valoarea nominala 
de 10.00 lei cu perioada de subscriere 
16.05.2016 – 16.06.2016 in conditiile vala-
bilitatii emisiei la achizitia a cel putin 70% 
din actiunile plasate si aprobarea majorarii 
capitalului social al S.A. „Eliri” conform 
valorii actiunilor subscrise si reflectate in 
darea de seama privind rezultatele emi-
siei. Dreptul de preemţiune se va realiza 
în perioada de 16.05.2016 – 02.06.2016 
(Pro – 306130, Contra – 2427).

3.  S.A. „Afex Service” s-a desemnat audi-
tor al S.A. “Eliri” pentru anul 2016 (Pro – 
307105, Contra – 1452).

4.  S-au delegat atribuţiile cenzorului către 
SRL „Brio Prim” pentru anul 2016 (Pro – 
306225, Contra – 2332).

5.  S-a desemnat Consiliul S.A. “Eliri” pe un 
termen de 1 an în următoarea componen-
ţă: Andriuţă Tudor, Haidau Tatiana, Varlan 
Ala, Gavrilita Vladimir, Balan Ghenadie.

Stimaţi acţionari ai 
„REPARAŢII AUTO” S.A.,
În temeiul deciziei Consiliului din 
16.05.2016, organul executiv al 

societăţii anunţă acţionarii despre 
convocarea adunării generale extra-

ordinare pentru data de 02 iunie 2016, 
la ora 11.00 pe adresa r-l Orhei, s. 

Peresecina, str.M. Eminescu 15, cu

oRDINeA De zI:
Aprobarea reorganizării prin dezmembra-1. 
re (separare) cu transmiterea unor active 
şi pasive ale S.A. “REPARAŢII AuTO” la 
două societăţi deja existente.
Aprobarea documentelor aferente reorga-2. 
nizării:

 • rezultatelor evaluării patrimoniului,
 • proiectul dezmembrării,
 • bilanţul intermediar, bilanţului de repartiţie,
 • actele de transmitere a patrimoniului ce 

se separă.
3. Aprobarea reducerii capitalului social al 

S.A. “REPARAŢII AuTO”.
4. Aprobarea modificărilor la Statutul S.A. 

“REPARAŢII AuTO”.

Data la care trebuie să fie întocmită lista ac-
ţionarilor care au dreptul să participe la aduna-
rea generală, este – 18.05.2016.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale extraordinare a acţionarilor, acţio-
narii se pot familiariza pe adresa: r-l Orhei, s. 
Peresecina, str.M. Eminescu 15, în perioada 
22 mai 2016 – 01 iunie 2016.

Rezultatul votului se va aduce la cunoştinţa 
acţionarilor prin publicarea informaţiei în ziarul 

„Capital Market”.
Înregistrarea acţionarilor va avea loc între 

orele 10.00-10,55.
Pentru a participa la adunare acţionarii trebuie 

să posede buletinul de identitate, reprezentaţii 
acţionarilor – buletinul de identitate şi procura 
legalizată conform legislaţia în vigoare.

Informaţii suplimentare la tel.: 023547530

18 mai 2016
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S.A. “FABRICA DE UNT 
DIN FLOREŞTI”

La 26 aprilie 2016 a avut loc adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor 
pe adresa or. Floreşti, sat. Varvareuca. 

La adunare au participat 10 actionari ce 
deţin 75,6% din acţinile cu drept de vot.

PRIN VotuRI uNANIMe lA ADuNARe 
s-Au APRoBAt uRMătoARele DeCIzII:

1.  Darea de seamă a cu privire la activitatea 
economico-financiara a Societăţii în anul 
2015 şi direcţiile principale de activitate pe 
anul 2016.

2.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 
privind rezultatele activităţii in anul 2015.

3.  Darea de seama anuala a comisiei de cen-
zori şi concluziea organizaţiei de audit pe 
anul 2015.

4.  Normativele de repartizare a profitului So-
cietăţii pe anul 2016.

5.  Confirmarea organizaţiei de audit „LEuAu-
DITFIN” şi stabilirea cuantumului retribuirii 
serviciilor prestate conform contractului.

6.  Aprobarea membrilor comisiei de cenzori:
 Presedinte – Melnic Elena
 Membri – Doina Valentina, Svet Natalia.
7.  Remunerarea muncii membrilor consiliul 

Societăţii in urmatoarea componenţa:
  – Filatov Alexandru.
  – Grigoraş Andrei.
  – Cemîrtan Anton.
  – Cojocari Mihail.
  – Iuzvac Alexandru.
8.  Admiterea unor tranzactii cu conflict de inte-

rese in baza art. 86.1,85 al Legii nr. 1134 din 
02.04.1997 privind societatile pe actiuni.

9.  Imputernicirea Directorului S.A. „Fabrica de 
unt din Floreşti” D-l P. Grigoras pentru inche-
ierea unor tranzactii cu conflict de interes.

10.  Autentificarea semnaturilor de catre comi-
sia de cenzori.

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR
SA “ARTIZANA”

Consiliul societăţii în baza hotărîrei din 
27.04.2016 anunţă despre convocarea 
Adunării generale anuale a acţionarilor, 

care va avea loc la 11 iunie 2016 în 
localul întreprinderii pe adresa: mun Chi-
şinău, str. Academiei, 13/1. Înregistrarea 
acţionarilor va avea loc între orele 10.00 
– 10.45. Începutul adunării ora – 11.00.

oRDINeA De zI:
1.  Aprobarea dării de seamă a Comitetului 

de conducere privind activitatea econo-
mico-financiară pe anul 2015 şi “Direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2016”

2.  Aprobarea dărei de seamă a Consiliului 
Societăţii pe 2015.

3.  Aprobarea dărei de samă a Comisiei de 
cenzori şi adoptarea dării de samă financi-
ară a SA pe anul 2015.

4.  Cu privire la repartizarea bineficiului (aco-
perirea pierderilor) anului 2015. Aprobarea 
normelor de repartizare a bineficiului anu-
lui 2016.

5.  Alegerea membrilor Consiliuiui Societăţii 
şi a comisiei de cenzori.

6.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării ge-
nerale a acţionarilor.

INfoRMAţII suPlIMeNtARe:
– Modul desfăşurării adunării – cu prezenţa 

acţionarilor.
– Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost întocmită la data de 11 mai 2016.
– Cu materialele ordinei de zi, acţionarii pot 

face cunoştinţă începînd cu 01 iunie 2016 în 
sediul Societăţii de la orele 9-00 pînă la 17-00
– Pentru participarea la adunare acţionarii vor 

prezenta buletinul de identitate (paşaport), iar 
reprezentanţii acestora şi procura perfectată 
în modul stabilit de lege.

tel; 069019261
Consiliul societăţii.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„AVIATEHNOLOGIE”

Adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor „AVIATEHNOLOGIE” 

SA, convocată prin decizia Consiliului 
Societăţii din 29 martie 2016, s-a ţinut 

la 12 mai 2016, cu prezenţa acţionarilor, 
pe adresa: mun. Chişinău, bd. Dacia, nr. 
49/6, la sediul Societăţii, cu începutul la 
orele 10-00. La Adunarea generală ordi-
nară anuală a acţionarilor au participat 
acţionari şi reprezentanţi ai acţionarilor, 
care reprezintă 29 445 058 acţiuni cu 

drept de vot, ce constituie 99,793% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de 
vot ale Societăţii, aflate în circulaţie.

Au fost luAte uRMătoARele 
hotăRÎRI RefeRItoR lA oRDINeA  

De zI A ADuNăRII:
1.  S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului 

societăţii „Aviatehnologie” S.A. pentru anul 
2015. (Pentru – 29 445 058, împotrivă -0).

2.  S-a luat act de darea de seamă financia-
ră a societăţii „Aviatehnologie” SA pentru 
anul 2015 şi s-a luat act de concluzia 
de audit asupra situatiilor financiare ale 

„Aviatehnologie”SA pentru perioada anului 
2015. (Pentru – 29 445 058, împotrivă -0).

3.  S-a aprobat Darea de seamă a Comisiei de 
cenzori a Societăţii pentru perioada anului 
2015. (Pentru – 29 445 058, împotrivă – 0)

4.  S-a aprobat acoperirea pierderilor anului 
2015 în mărime de 1 596 219 lei din contul 
altor rezerve – contul 323 (Pentru – 29 445 
058, împotrivă – 0).

5.  S-au aprobat normativele de repartizare a 
profitului societăţii pentru anul 2016: fon-
dul de dezvoltare al Societăţii – 95%, capi-
talul de rezervă al Societăţii – 5%. (Pentru 

– 29 445 058, împotrivă -0).
6.  S-a confirmat societatea de audit “Audit 

Real”SRL pentru efectuarea auditului finan-
ciar al „Aviatehnologie” SA în anul 2016 şi 
s-a aprobat cuantumul retribuţiei serviciilor 
ei. (Pentru – 29 445 058, împotrivă – 0)

7.  S-a aprobat statutul societătii în redactie 
nouă.

 S-a împuternicit secretarul consiliului So-
cietăţii, d-na Elena Balan cu dreptul de a 
înregistra Statutul Societăţii „Aviatehno-
logie” S.A. în redacţie nouă la Camera 
Înregistrarii de Stat a Republicii Moldova 
(Pentru – 29 445 058, împotrivă – 0)

8.  S-a aprobat Regulamentul Consiliului So-
cietătii în redactie nouă. (Pentru – 29 445 
058, împotrivă – 0)

9.  S-a aprobat Regulamentul Comisiei de Cen-
zori în redactie nouă. (Pentru – 29 445 058, 
împotrivă – 0)

10.  S-au ales membrii Comisiei de Cenzori ai 
societătii pe actiuni „Aviatehnologie” pe 
termen de 2 (doi) ani, pînă la adunarea 
generală ordinară anuală a actionarilor din 
2018, în componenta: Cretu Viorica, (29 
445 058 voturi), Zavtoni Tatiana, (29 445 
058 voturi), Gheorghită Lilia, (29 445 058 
voturi);

 S-a ales rezerva Comisiei de Cenzori a 
societătii pe actiuni „Aviatehnologie” pe 
termen de 2 (doi) ani, pînă la adunarea 
generală anuală a actionarilor din 2018 
dna Vorobiova Iulia (29 445 058 voturi).

 S-a stabilit cuantumul retribuţiei muncii 
membrilor Comisiei de Cenzori şi preşe-
dintelui Comisiei de Cenzori a societătii pe 
actiuni „Aviatehnologie”. (Pentru – 29 445 
058 voturi, împotrivă – 0 voturi)

11.  S-au ales membrii Consiliului Societăţii pe 
termen de 1 (unu) an, până la adunarea 
generală anuală a acţionarilor „Aviatehno-
logie” SA din 2017, în componenţa: Roşi-
oru Vasile (29 445 058 voturi), Bodiagin 
Oleksandr (29 445 058 voturi), Benderschi 
Viorel (29 445 058 voturi), Roşioru Artur 
(29 445 058 voturi), Raţa Olga (29 444 
983 voturi). S-a stabilit cuantumul retribu-
ţiei muncii membrilor Consiliului Societăţii. 
(Pentru – 29 445 058, impotrivă – 0)

„Holda Argintie” S.A.
Hotărîrile adunării generale anuale ordi-
nare a acţionarilor „Holda Argintie” S.A. 
ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 
12.05.2016 pe adresa: Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişinău, cvorum 91,57% (sediul 
societăţii: or. Drochia, str. Prieteniei, 14)

PRIN Vot uNANIM Au fost APRoBAte 
uRMătoARele DeCIzII Pe ChestIuNIle 

DIN oRDINeA De zI:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Con-

siliului Societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2015: Se aprobă darea de seamă 
anuală a Consiliului Societăţii privind tota-
lurile activităţii în anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2015: Se aprobă darea de 
seamă financiară anuală a Societăţii con-
form totalurilor activităţii în anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Co-
misiei de Cenzori pentru anul 2015:. Se 
aprobă darea de seamă anuală a Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2015.

4.  Acoperirea pierderilor înregistrate în anul 
2015. Aprobarea normativelor de repartiza-
re a profitului net al anului 2016: A acoperi 
pierderile înregistrate în a. 2015 din „Alte 
rezerve”. Normativele de repartizare a profi-
tului net al anului 2016: 100% – fondul dez-
voltării activităţii economice şi de producere

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii membri-
lor organelor de conducere şi control: Nu se 
se stabileşte retribuţie pentru munca mem-
brilor consiliului si ai comisiei de cenzori.

6.  Alegerea membrilor consiliului societăţii: Prin 
vot cumulativ Consiliul societăţăii se alege 
pe un termen de un an de zile în următoarea 
componenţă: Ghenadie Botnaru, Anatolie 
Spivacenco, Tatiana Calinina, Gheorghe 
Boeştean, Tatiana Eremenco. Din momen-
tul alegerii noului Consiliu se consideră nule 
împuternicirile Consiliului precedent.

7.  Aprobarea completărilor şi modificărilor în 
Statutul societăţii: Se aprobă completări şi 
modificări la statutul societăţii “HOLDA AR-
GINTIE” S.A. Se împuterniceşte directorul 
general, dl Al. Eni, cu dreptul de a depune, 
semna şi primi în numele Societăţii, com-
pletările şi modificările în Statului Societă-
ţii şi alte documentele aferente înregistrării 
acestora la Camera Inregistrării de Stat.

8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei: Se 
aprobă „AC-Audit” S.R.L. pentru a efectua 
controlul de audit al activităţii “Holda Ar-
gintie” S.A. pentru anul 2016 şi cuantumul 
retribuţiei serviciilor ei pînă la 36000 lei.

9.  Autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor de către comisia de cenzori a societă-
ţii: Se împuternicesc membrii Comisiei de 
cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării generale.

organul execuriv

S.A. “Lactis”
Comunicat privind rezultate-
le adunării generale ordinare 

a acţionarilor s.A. “lactis”
Adunarea generală ordinară a acţiona-
rilor S.A. “Lactis” a avut loc pe data de 
13.05.2016 pe adresa or. Rîşcani str. 

Comarov 73 cu cvorumul de 97,254%. 

Au fost exAMINAte şI APRoBAte 
uRMătoARele DeCIzII:

A aprobat darea de seamă a consiliului so-1. 
cietăţii şi raportul financiar al societăţii;
A aprobat darea de seamă a comisiei de 2. 
cenzori;
A aprobat repartizarea profitului obţinut în 3. 
2015 şi normativele distribuirii profitului 
pentru anul 2016.
A aprobat firmă de audit pentru anul 2016 4. 

„DTC AuDIT”SRL.
S-a hotărât ca semnăturile preşedintelui şi 5. 
secretarului adunării generale din proce-
sul – verbal vor fi autentificate de membrii 
comisiei de cenzori în exerciţiu

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„FARMACIA NR. 280”

Organul executiv al Societăţii pe acţiuni 
„FARMACIA NR. 280” în persoana Direc-
torului Natalia Afteni, în temeiul Statutului 
Societăţii şi prevederilor articolelor 50-56 
al Legii RM privind societăţile pe acţiuni,

DeCIDe:
1.  A convoca adunarea generală ordinară anu-

ală a acţionarilor SA „FARMACIA NR. 280”.
2.  A stabili următoarea ordine de zi a adunării:
 1.  Examinarea dării de seamă a organului 

executiv al Societăţii pentru activitatea din 
anul 2015.

 2.  Examinarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii pentru activitatea din anul 2015.

 3.  Examinarea raportului financiar al Soci-
etăţii pentru anul 2015 şi a dării de seamă 
a Comisiei de cenzori a Societăţii pentru 
activitatea din anul 2015.

 4.  Aprobarea direcţiilor prioritare de activi-
tate a Societăţii pentru anul 2016.

 5.  Cu privire la repartizarea profitului din 
anul 2015 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pentru anul 2016.

 6.  Alegerea Organului Executiv al Societăţii.
 7.  Cu privire aprobarea Statutului Societă-

ţii în redacţie nouă.
 8.  Autentificarea semnăturilor preşedin-

telui şi secretarului adunării generale a 
acţionarilor de către comisia de cenzori a 
societăţii (procesul verbal al adunării).

3.  A stabili data desfăşurării adunării genera-
le: 13 iunie 2016. Ora începerii adunării: 
10.00. Locul desfăşurării: MD-2020, str. 
Calea Orheiului 111/5, mun. Chişinău (sala 
de conferinţe în incinta sediului companiei 
IM „BECOR” SRL). Înregistrarea acţionari-
lor şi reprezentanţilor lor va avea loc înte 
orele 09.30 şi 9.50.

4.  Adunarea se va ţine cu prezenţa acţionarilor.
5.  Data la care trebuie întocmită lista acţiona-

rilor care au dreptul să participe la aduna-
re: 01.06.2016.

6.  Acţionarii se pot familiariza cu materialele 
pentru ordinea de zi şi cu alte documente 
aferente petrecerii adunării la adresa: MD-
2068, bul. Moscova 5, mun. Chişinău (înce-
pînd cu 31 mai 2016, între orele 14.00-15.00). 
Telefon pentru informaţii: (022) 439-470.

7.  A întreprinde şi realiza măsurile necesare 
pentru informarea acţionarilor/reprezen-
tanţilor lor despre convocarea adunării 
generale ordinare prin:

 –  expediarea cu scrisori recomandate a 
comunicatului privind convocarea adunării 
generale ordinare, cu includerea informa-
ţiei indicate la pct. 1-6 al prezentei Decizii;

 –  publicarea informaţiei cu privire la 
convocarea adunării generale ordinare, 
indicate la pct. 1-6 al prezentei Decizii în 
ziarul „Capital Market”.

 Informaţia despre conovcarea adunării ge-
nerale ordinare se va expedia acţionarilor, 
reprezentanţilor lor cu cel puţin 30 zile îna-
intea desfăşurării adunării şi va fi publicată 
în ziar la 11.05.2016.

8.  A numi d-a ursu Nadejda persoană res-
ponsabilă de pregătirea materialelor 
pentru ordinea de zi, asigurînd accesul 
acţionarilor la materiale indicate, precum 
şi persoana responsabilă de înregistrarea 
acţionarilor/reprezentanţilor lor pentru par-
ticipare la adunare.

Stimaţi acţionari ai SA
“Fabrica de vinuri din Sîngerei “

s u P l I M e N t A R
La Avizul privind ordinea de zi a 

adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor SA „Fabrica de vinuri 

din Sîngerei” din 28 mai 2016.
Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 

privind ordinea de zi a adunării începînd cu 
18 mai 2016, în zilele lucrătoare, de la 10-00 
pînă la 15-00, la sediul Societăţii pe adresa: or. 
Sîngerei, str. Independenţei, 37.

Relaţii la telefonul: 0.262.2-55-02.
Consiliul societăţii.

18 mai 2016
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„Basarabia-Nord” SA
извещает об изменении в рее-
стре акционеров, а именно:

SRL „BIO ALLIANCE” приобрело пакет ак-
ций в количестве 410710 (49,86%) и на дан-
ный момент владеет пакетом акций 530171, 
что составляет 64,36%.

“FABRICA DE PRODUSE 
LACTATE DIN HÎNCEŞTI” S.A.

INfoRMAţIA Cu PRIVIRe lA 
hotăRÎRIle ADoPtAte lA ADuNAReA 

GeNeRAlă A ACţIoNARIloR 
ÎNtRePRINDeRII MIxte “fABRICA De 

PRoDuse lACtAte DIN hÎNCeştI” s.A. 
DIN DAtA De 29 APRIlIe 2016.

Adunarea generală anuală s-a petre-
cut cu prezenţa acţionarilor la data de 
29.04.2016, in incinta IM „Fabricii de 
produse lactate din Hincesti”, la care 

au participat actionarii ce detin cvorum 
97,85% din acţiunile cu drept de vot.

lA ADuNAReA GeNeRAlă  
A ACţIoNARIloR s-Au ADoPtAt 

uRMătoARele:
1.  S-a adoptat darea de seamă economico-

financiară a societăţii pe anul 2015 şi au 
fost aprobate directivele principale de acti-
vitate pentru anul 2016.

2.  S-a adoptat darea de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul de activitate 2015.

3.  S-a adoptat darea de seamă a Comisiei 
de cenzori pentru anul de activitate 2015.

4.  S-a aprobat raportul organului de audit “Con-
cept” S.R.L. pentru anul de activitate 2015.

5.  Potrivit rezultatelor
6.  S-a stabilit normativele de distribuire a 

profitului net pe anul de gestiune 2016 in 
felul urmator:

 5% – fondul de rezervă, 95% – acoperirea 
pierderilor din anii precedenti.

7.  S-a aprobat cuantumul retribuirii muncii 
membrilor Consiliului societăţii.

 S-a ales componenţa Consiliului societăţii:
 1.  Andrey Bureyev
 2.  Michel Peslier
 3.  Martial Sekely
 4.  Roman Kretchak
 5.  Vasile Răileanu.
8.  S-a confirmat organul de audit “Concept” 

S.R.L. şi s-a stabilit cuantumul retribuţiei 
serviciilor lui.

9.  Procesul verbal al adunării generale s-a 
hotărît să fie autentificat de comisia de 
cenzori a societăţii.

Consiliul societăţii

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Consocivil “

Consiliul societăţii în baza Decizei din 
6.05.2016 anunţă convocarea Adunării 

acţionarilor ordinara la 27.05.2016 ora 17-
00, adresa mun. Chişinău, str. Bucureşti 
23”a”. Înregistrarea începe cu ora 15-00.

1. oRDINeA De zI.
1.  Denspre anularea Hotărîrii adunării gene-

rale a acţionarilor din 29.04.2016 ce ţine 
de alegerea comisiei de cenzori.

2.  Denspre alegerea comisiei de cenzori şi 
stabilirea cuantumului de remunerare a 
membrelor.

Cu materialele adunării puteţi face cunoştin-
ţă str. Bucureşti 23”a” (anticamera) începînd 
cu 17.05.2016 de la orele 13-00 pînă la 17-00 
în zilele de lucru.

Pentru participare la adunare este necesar 
de documentele de identitate, sau cu procură.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
А.О. «ITA-Servis»

11 мая 2016 года состоялось годовое 
собрание акционеров в очной форме по 

адресу: г. Сорока, ул. Узинелор 2. На 
собрании присутствовали акционеры, 
владеющие 51,2% от общего количе-
ства голосующих акций общества.

СОбрАНиЕ ПриНЯлО СлЕДующиЕ 
рЕшЕНиЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

1.  Утвердить отчёт совета общества и фи-
нансовый отчёт за 2015 год.

2.  Утвердить отчёт аудиторской организа-
ции за 2015год.

3.  Утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2016год.

4.  В Совет АО “ITA-Servis” избраны: 1. 
Калдарару М. И., 2. Берингер И. С., 3. 
Острицкий С. А., 4. Ардован А. С., 5. 
Бурцева В. Н. и 6. Коцофана А. И. – в 
резерв.

SA „Magistrala”
La data de 27 aprilie 2016 a avut loc 

convocarea Adunării Generale anuale 
ordinare a Acţionarilor SA „Magistrala” 
cu prezenţa acţionarilor. Locul desfăşu-
rării: mun. Bălţi, str. 31 August, 20-b. La 
Adunarea generală au participat acţio-
narii sau reprezentanţii lor cu numărul 
total de acţiuni 1752345, ce reprezină 
60,13% din numărul total de acţiuni.

lA ADuNAReA GeNeRAlă  
Au fost exAMeNAte şI APRoBAte 

uRMătoARele ChestIuNI:
1.  S-a aprobat – darea de seamă financiară a 

Societăţii pentru anul 2015 şi principalele di-
recţii de activitate a Societăţii în anul 2016;

2.  S-a aprobat – darea de seamă a Consiliu-
lui Societăţii pentru anul 2015;

3.  S-a aprobat – darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2015

4.  S-a aprobat – darea de seamă a Societăţii 
de audit pentru anul 2015;

5.  S-a aprobat – normativele repartizării pro-
fitului net pe anul 2016 în următoarele pro-
porţii:

 5% – fondul de rezervă
 95% – la dezvoltarea întreprinderii.
6.  A fost stabilit – cuantumul retribuţiei mun-

cii membrilor Consiliului şi Comisiei de 
Cenzori.

7.  S-a aprobat – funcţia Comisiei de Cenzori 
să fie delegată firmei de audit „LEuAu-
DITFIN” SRL.

8.  A fost ales Consiliul Societăţii în număr 
de 5 membri: Tureac Alexandru, Ciobanu 
Vadim, Tureac Nina, Gorodenscaia Alina, 
Tcacenco Dmitrii

9.  S-a aprobat – hotărîrea de a nu încheia 
contract pentru efectuarea auditului cu fir-
ma de audit pe anul 2016.

Semnăturile Preşedintelui şi Secretarului 
Adunării în procesul – varbal au fost autentifi-
cate de Comisia de Cenzori a Societăţii.

“CODREANCA” S.A.
La 05.05.2016 pe adresa: or. Călăraşi, 
str. Alexandru cel Bun, 114, a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală 

a acţionarilor „CODREANCA”S.A. La 
adunare au participat acţionari deţină-
tori a 105099 acţiuni sau 58.6% din 
nr. total de acţiuni cu drept de vot.

Cu Vot uNANIM ADuNAReA  
GeNeRAlă A hotăRÎt:

1.  Aprobarea rapoartelor Consiliului societăţii, 
Organului executiv, Comisiei de Cenzori, 
Companiei de audit pentru anul 2015.

2.  Confirmarea companiei de audit pentru 
anul 2016: SRL „Invest Audit” şi cuantumul 
retribuirii.

3.  Repartizarea profitului pentru anul 2015: 
(3% pentru remunerarea organelor de con-
ducere, 97% pentru dezvoltarea produce-
rii); Achitarea dividendelor în mărime de 3 
lei la o acţiune din veniturile nerepartizate 
din anul 2011, în conformitate cu legislaţia 
în vigoare.

4.  Aprobarea planului economico-financiar al 
societăţii pentru anul 2016

5.  Alegerea Consiliului societăţii (Dogotaru 
Sv., Badia I., Bairac V., Axenti N., Plămă-
deală L.)

6.  Alegerea Comisiei de Cenzorii (Chicu A., 
Pavliuc O., Godoroja M.)

Consiliul societăţii „Codreanca” s.A.

Stimaţi acţionari 
a S.A. «Elevatorul Iargara»!
La 06.05.2016 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuala a acţiona-
rilor cu cvorumul 89,7%. La adunare 
s-au discutat chestiunile din ordinea 

de zi şi s-au aprobat următoarele 

hotăRÎRI:
1.  A aproba darea de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru anul 2015.
2.  A aproba darea de seamă a organului exe-

cutiv pentru anul 2015 si direcţiile priorita-
re de activitate pentru anul 2016.

3.  A lua act de situaţiile financiare pentru anul 
2015 si de opinia societăţii de audit privind 
situaţiile financiare pentru anul 2015.

4.  A aproba raportul privind activitatea comi-
siei de cenzori în anul 2015.

5.  Pierderea anului de gestiune 2015 a se 
acoperi din profitul net al anilor ulteriori. A 
aproba normativele de repartizare a profi-
tului net pentru anul 2016.

6.  A stabili remunerarea lunară a muncii 
membrilor Consiliului Societăţii. A aproba 
Consiliului Societăţii în persoana Jhashi 
V., Caraseni M., Rafiev F., Lihopoi I., Filip 
S. pe termen de 2 ani. A aproba rezerva 
Consiliului.

7.  A nu aproba decizii asupra acestei între-
bări al ordinei de zi.

8.  A aproba Statutul Societăţii în redacţie nouă.
9.  A înceta înainte de termen împuternicirile 

comisiei de cenzori. A aproba Compania de 
audit „Logic-Audit” SRL în funcţie de comisie 
de cenzori pe un termen de 2,5 ani. A apro-
ba retribuţia serviciilor comisiei de cenzori.

Hotărîrile adunării generale sunt publicate pre-
scurtat. Acţionarii sunt în drept să se informeze 
privind deciziile aprobate la oficiul Societăţii.

Stimaţi acţionari «PRUT» S.A.!
La 06.05.2016 a avut loc adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor 
cu cvorumul 63,8%. La adunare s-au 

discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

s-Au APRoBAt  
uRMătoARele hotăRÎRI:

1.  A aproba darea de seamă a Consiliului 
Societăţii pentru anul 2015.

2.  A aproba darea de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2015.

3.  A lua act de situaţiile financiare a Societăţii 
pentru anul 2015 şi de opinia auditorului pri-
vind situaţiile financiare pentru anul 2015.

4.  A aproba raportul privind activitatea comi-
siei de cenzori în anul 2015.

5.  A acoperi pierderile anului de gestiune 
2015 din veniturile anilor ulteriori. A apro-
ba normativele de repartizare a profitului 
net pentru anul 2016.

6.  A aproba Comisia de cenzori în compo-
nenţa Valicova I., uluc T., Pavlova M. pe 
termen de 2,5 ani. A aproba rezerva comi-
siei de cenzori.

7.  A stabili remunerarea lunară a muncii 
membrilor Consiliului Societăţii. A aproba 
Consiliul Societăţii în persoana Zarea S., 
Gherghişan N., Papanaga V., Misirbiev Ş., 
Smirnov E. pe termen de 2 ani. A aproba 
rezerva Consiliului.

8.  A nu aproba decizii asupra acestei între-
bări al ordinei de zi.

9.  A schimba denumirea din Întreprinderea 
Mixtă „PRuT” Societate pe Acţiuni în 

„PRuT” Societate pe Acţiuni.
10.  A aproba Statutul Societăţii S.A. „Prut” în 

redacţie nouă.
9,10. A împuternici Administratorul dl Bagrin V. 

cu dreptul de semnare şi prezentare a tu-
turor documentelor necesare la CÎS şi alte 
instanţe, pentru înregistrarea modificării 
denumirii şi pentru înregistrarea Statutului 
Societăţii S.A. „Prut” în redacţie nouă.

Hotărîrile adunării generale sunt publicate 
prescurtat. Acţionarii sunt în drept să se in-
formeze privind deciziile aprobate la oficiul 
Societăţii.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ
АO «МОЛДЕЛИНА».

11 мая 2016 года в здании АО «Мол-
делина» по адресу: г. Кишинев ул. 

Петрикань, 21 состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 
в очной форме. В собрании участво-
вало 88,69% от общего количества 

голосующих акций общества.

СОбрАНиЕ ПриНЯлО  
СлЕДующиЕ рЕшЕНиЯ:

1.  Утвердить отчет Исполнительного орга-
на о проделанной работе и финансово- 
хозяйственной деятельности за 2015 
год и о прогнозе дальнейшего развития 
предприятия на 2016 г.

 голосовали «ЗА» – 100%
2.  Утвердить отчет Аудиторской фирмы 

“Audit Elit consulting” исполняющей функ-
ции Ревизионной комиссии общества о 
проделанной работе за 2015 год.

 голосовали «ЗА» – 100%
3.  Утвердить распределение прибыли за 

2015 год, произвести выплату дивиден-
дов в размере 3,49 лея на одну акцию 
начиная с 16 мая 2016 года.

 голосовали «ЗА» – 100%
4.  Утвердить норматив распределения 

прибыли на 2016 год.
 – Фонд вознаграждений и компенсаций 

– 15,2%
 – Фонд развития – 10,4%
 – Фонд дивидендов 34,8%
 – Прибыль оставшаяся в распоряжении 

общества – 39,6%
 голосовали «ЗА» – 100%
5.  Утвердить численность Совета обще-

ства на очередные 4 года в количестве 5 
человек. Состав членов Совета не изме-
нился. Избрать Председателем Совета 
общества на очередные 4 года г. Айзина 
М. Утвердить Аудиторскую организацию 

“Audit Elit consulting” исполнять функции 
Ревизионной комиссии на 2016 год

 голосовали «ЗА» – 100%
6.  Утвердить оплату услуг Аудиторской ор-

ганизации SRL”Audit Data” за проведение 
внешнего аудита на уровне 2015 года.

 голосовали «ЗА» – 99,6% «против» 0,4%
7.  Установить оплату и лимит топлива чле-

нам Совета и Ревизионной комиссии на 
уровне прошлого года.

 голосовали «ЗА» – 100%
8.  Поручить заверение подписей под про-

токолом собрания Аудиторской фирме 
“Audit Elit consulting”.

 голосовали «ЗА» – 100%
Совет АО «Молделина»

S.A. „Săiţi”
CoMuNICAt INfoRMAtIV  

asupra deciziilor adunării generale 
anuale a acţionarilor s.A. „săiţi”

Consiliul societăţii aduce la cunoştinţă 
acţionarilor că pe data de 10 mai anul 

2016 a avut loc adunarea generală 
a acţionarilor la care au participat cu 

drept de vot 51516 acţiuni, sau 63,8%

Au fost exAMINAte şI APRoBAte 
uRMătoARele DeCIzII:

1.  Aprobarea dării de seamă privind activita-
tea financiar-economica pe anul 2015 şi 
perspectivele dezvoltarii pe anul 2016.

2.  Aprobarea dării de seamă a activităţii Co-
misiei de Cenzori.

3.  Aprobarea organizatiei de audit si stabili-
rea cuantumului retributiei serviciilor ei.

4.  Contractarea creditelor bancare si trans-
miterea in gaj bancii a bunurilor pentru 
asigurarea rambursarii creditelor.

5.  Contractarea împrumutului şi transmiterea 
în gaj a bunurilor pentru asigurarea rambur-
sării împrumutului cu Ministerul Finanţelor.

6.  Imputernicirea conducătorului societăţii 
cu dreptul de a semna contracte de credit, 
gaj si alte documente.

7.  Autentificarea procesului verbal al aduna-
rii generale a actionarilor de catre comisia 
de cenzori.

Consiliul societăţii

18 mai 2016
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К сведению Акционеров 
SA “PAN – COM”

SA “Pan – Com” объявляет о том, что 
16.05.2016 года состоялось очередное 
годовое собрание акционеров АО “Pan 
– Com”, проводимое в очной форме по 
адресу: м. Кишинэу, ул. Киев 16/1. За-

регистрировались и присутствовали 
акционеры с 124 707 акциями – 89,59%.

ПриНЯТЫ рЕшЕНиЯ:
1.  Утвердить Отчет Совета общества о ре-

зультатах финансово – хозяйственной 
деятельности Общества за 2015 года 
и основные направления деятельности 
на 2016год.

2.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии 
Общества за 2016 год.

3.  Распределить прибыль за 2015 год со-
гласно утвержденному Общим собрани-
ем акционеров нормативу – на развитие 
предприятия – 100%, а также утвержде-
ны нормативы распределения прибыли 
на 2016 год.

4 Утвержден аудиторский орган – аудитор-
ская компания “Logic Audit”. По итогам 
Общего Собрания принято решение не 
устанавливать размер оплаты труда, 
компенсации услуг и вознаграждение 
членам Совета и Ревизионной комиссии.

Протокол Общего Собрания Акционеров 
утвержден, подписан и заверен ревизион-
ной комиссией.

Совет Общества.

Organul executiv al
“Service Auto Prim” S.A.

Anunţă, în baza deciziei Consiliului 
Societăţii din 29.04.2015, despre convo-
carea adunării generale anuale ordinare 

a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 11 iunie 2016, la 

ora 11.00 la sediul Societăţii pe adresa: 
mun. Bălţi, str. Heciului, 2. Înregistrarea 
participanţilor între orele 10.00 – 10.45.

oRDINeA De zI:
1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2015.

2.  Aprobarea dării de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2015 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2016.

3.  Examinarea dării de seamă despre rezul-
tatele economico-financiare a Societăţii 
pentru anul 2015 şi concluzia auditorului 
privind bilanţul Societăţii.

4.  Aprobarea dării de seamă a comisiei de 
cenzori şi examinarea concluziei comisiei 
de cenzori privind activitatea financiar-
economică al Societăţii pentru anul 2015.

5.  Despre repartizarea profitului net pentru 
anul 2015 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net pe anul 2016.

6.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori al 
Societăţii şi stabilirea cuantumului retribu-
ţiei muncii lor.

7.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

8.  Aprobarea modificărilor şi completărilor in 
Statutul Societăţii.

9.  Aprobarea organizaţiei de audit pe anul 
2016 şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor ei.

10.  Despre încheierea unei tranzacţii de pro-
porţii.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este întocmită la data 
de 01.05.2016.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu matrerialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării generale a 
acţionarilor, începând cu 1 iunie 2016 între orele 
10.00-12.00 la sediul Societăţii la d-na Nicov N.

Acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona-
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

SA „Interior”
CoMuNICAt INfoRMAtIV  

despre Adunarea Generală anuală a ac-
ţionarilor sA „Interior” din 12 mai 2016
La data de 12 mai 2016 în mun. Chişnău, 
str Grenoble, 110, a avut loc Adunarea 

Generală anuală a acţionarilor SA 
„Interior”. Adunarea generală a fost ţinută 
cu prezenţa acţionarilor. Cvorumul a fost 

acumulat. Numărul de voturi prezente 
la Adunarea generală: 72900 – ceia 

ce constituie 87,15% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot a Societăţii.

ÎNtReBARIle Puse lA Vot  
şI RezultAtele VotăRII

1.  Darea de seamă a Consililului Societăţii 
privind activitatea în anul 2015.

 Rezultatele votării: „pentru” – 72900 voturi, 
„împotrivă” – 0 voturi „abţinut” – 0 voturi.

 S-a hotărît: A aproba darea de seamă a 
Consililului Societăţii privind activitatea in 
anul 2015. 

2.  Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar al Societăţii pe a. 2015.

 Rezultatele votării: „pentru” – 72900 voturi, 
„împotriva” – 0, „abţinut” – 0 voturi.

 S-a hotărît: A aproba raportului financiar al 
Societăţii pe a. 2015.

3.  Darea de seamă anuală a cenzorului Soci-
etăţii pentru a. 2015.

 Rezultatele votării: „pentru” – 72900 voturi, 
„împotriva” – 0 voturi, „abţinut” – 0 voturi.

 S-a hotărît: A aproba darea de seama anu-
ală a cenzorului Societăţii pentru a. 2015.

4.  Aprobarea şi repartizarea profitului net al 
Societăţii pentru a. 2015.

 Rezultatele votării: „pentru” – 72900 voturi, 
„împotriva” – 0, „abţinut” – 0 voturi.

 S-a hotărît: A repartiza profitul obţinut în a. 
2015 în mărime de 487167 lei după cum 
urmează:

 Dezvoltarea şi extinderea serviciilor – 95% 
462809 lei. 

 Dividende: – 0% – 0 lei
 Capitalul de rezervă: – 5% – 24358 lei
5.  Aprobarea normativelor de repartizare a 

profitului pentru anul 2016.
 Rezultatele votării: „pentru” – 72900 voturi, 

„împotrivă” – 0 voturi, „abţinut” – 0 voturi.
 S-a hotărît: A aproba normativele de repar-

tizare a profitului obţinut pe a. 2015 după 
cum urmează:

 Dezvoltarea şi extinderea serviciilor – 95%
 Dividende – 0%
 Capitalul de rezervă – 5%
6.  Alegerea membrilor Consiliului societăţii şi 

aprobarea cuantumului de remunerare a 
muncii lor.

 Rezultatul votării „pentru” – 72900 voturi, 
„împotrivă” – 0 voturi, „abţinut” – 0 voturi.

 S-a hotărît: A alege Consiliul Societăţii în 
componenţă numerică de 5 membri pe un 
termen de 4 ani fără remunerarea a mun-
cii lor.

 Personal: Cichir Nicolae, Gargoniţa Sergiu, 
Lozovanu Constantin, Morneală Maria, 
Sapojnic Alexandru.

7.  Alegerea Comisiei de cenzori şi aprobarea 
cuantumului de remunerare a muncii lor.

 Rezultatul votării „pentru” – 72900 voturi, 
„împotrivă” – 0 voturi, „abţinut” – 0 voturi.

 S-a hotrît: A alege Comisia de cenzori în 
componenţă numerică de trei persoane, 
pe un termen de 4 ani fără remunerarea 
muncii lor.

 Personal: Haruţa Roman, Gontea Rita, 
Marcoci Svetlana.

8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului de plată a serviciilor ei.

 Rezultatele votării: „pentru”- 72900 voturi, 
„împotrivă”- 0 voturi, „abţinut”- 0 voturi

 S-a hotărît: A accepta oferta companiei de 
audit „Moldauditing” SRL şi a aloca suma 
de 6000 (şase mii) lei, drept plată pentru 
serviciile de audit pentru anul 2016.

9.  Autentificarea proceselor verbale ale Adu-
nării Generale anuale să fie efectuată de 
către comisia de Cenzori.

 Rezultatele votării: „pentru”- 72900 voturi, 
„împotriva”- 0 voturi, „abţinut”-0 voturi.

 S-a hotărît: Autentificarea proceselor ver-
bale ale Adunării Generale anuale să fie 
efectuată de către Comisia de Cenzori.

In atentia actionarilor
S.A. “Orizont”

Comunicat informativ cu privire la 
deciziile primite la adunarea generală 

a acţionarilor cu sediul in mun. Chi-
sinau 171/2, covocata cu prezenta 

actionarilor la 29aprilie 2016. 

hotăRÎRI APRoBAte:
1.  Raportul Consiliului Societăţii pe a. 2015.
2.  Darii de seamă a organului executiv, privind 

rezultatele activităţii economico-financiare 
pe a. 2015 şi direcţiile principale de activi-
tate, dezvoltarea societăţii pe a. 2016.

3.  Raportul comisiei de cenzori şi a comisiei 
de audit pe a. 2015.

4.  Repartizarii profitului net pe a. 2015 şi 
normativele distribuirii venitului net pentru 
a. 2016.

5.  Confirmarea companiei de audit “InvestA-
udit” SRL, si a comisiei de cenzori, firma 
de audit “Audit Victor “SRL. Împuternicirea 
comisiei de cenzori cu dreptul de a auten-
tifica procesul verbal al adunării generale 
anuale a acţionarilor. Stabilirea cuantumu-
lui serviciilor prestate pentru a. 2016.

6.  Alegerea membrilor Consiliul Societăţii şi 
stabilirea retribuţiei muncii lor.

S.A. Avicola “GALLINULA”
Informatie despre adoptarea hotarirelor 
la adunarea generala a actionarilor S.A. 
Avicola ”GALLINULA” din 12.05.2016 
La adunarea generala a actionarilor 

cvorum a constituit 91.30% si 

Au fost PRIMIte  
uRMAtoARele hotARIRI:

1.  De a aproba darea de seama a Consiliului 
societatii pe a. 2015

2.  De a aproba darea de seama a Comisiei 
de cenzori pe a 2015

3.  De a fi alesi membri a Consiliului societatii.
  Perciun Alexandru
  Hemei Svetlana
  Teterea Boris
  Filipov Lilian
  Stetco Andrei
 Comisiea de cenzori sa hotsrit de a pre-

lungi contractul cu SRL „AuDIT REAL”si 
de a semna

 Contractul de prestare a serviciilor de au-
dit la suma de 5500 lei.

S.P.C. „Digrenta” S.A.
Decizia Adunării Generale a Acţio-

narilor s.P.C. „Digrenta” s.A. nr. 23
16 mai 2016 mun. Chişinău

Adunarea Generala ordinara a Ac-
tionarilor SPC „DIGRENTA” SA,

DeCIDe:
1) Se aproba Raportul Consiliului Societăţii 

cu privire la activitatea pe parcursul anului 
aprilie 2015 – mai 2016;

2) Se aproba Raportul directorului cu privire 
la rezultatele economico-financiare pe 
parcursul anului 2015;

3) Se aproba actul Comisiei de Cenzori 
referitor la activitatea financiara la SPC 

„Digrenta” SA în anul 2015 si remunerarea 
anuala a membrilor comisiei de cenzori in 
suma de cite 600 lei pentru fiecare;

4) Se aproba Concluzia de auditor referitor la 
activitatea financiara la SPC „Digrenta” SA 
în anul 2015;

5) Se confirma organizatia de auditor „Runat- 
Audit” SRL şi remunerarea ei pentru anul 
2016 in suma de 3 mii lei lunar;

6) Se aproba dividende actionarilor pentru 
anul 2015 la nivel de 38,43% din costul 
nominal al actiunilor ordinare.

7) Se aproba fondul de salarizare lunară al 
Membrilor neangajati(2 persoane) ai Con-
siliului Societatii în limita a 5500 (cinci mii 
cinci sute) lei lunar pentru perioada de 
până la următoarea Adunare Generală.

Decizia a fost votata: pentru 356451 voturi;
 impotriva zero voturi.

Casa de Comerţ 
„GEMENI” S.A.

anunţă că în conformitate cu Hotărâ-
rea Consiliului Societăţii al Casei de 

Comerţ „GEMENI” SA din 17.05.2016, 
Societatea va plăti dividendele interme-
diare începând cu data de 06.06.2016. 

Dividendele vor fi plătite pentru 
perioada 01.01.2016-31.03.2016.

Pentru informaţii suplimentare ne contactaţi 
la adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 
şi Sfânt nr. 136, et. 5, of. 2.

Relaţii la telefon: 022/ 22-70-13.
organul executiv al CC “GeMeNI” s.A.

S.A. “IPTEH”
CoMuNICAt 

privind hotărârile adoptate de Aduna-
rea Generală ordinară anuală a acţio-
narilor s.A. “IPteh” din 16.05.2016

Institutul de proiectări tehnologice „IPTEH” 
S.A., cu sediul în m. Chişinău, bd. Ştefan 

cel Mare şi Sfânt, 65, comunică, că la data 
de 16.05.2016, la sediul societăţii a fost 
petrecută adunarea generală ordinară 

anuală a acţionarilor S.A. “IPTEH” cu pre-
zenţa acţionarilor, convocată în temeiul de-
ciziei Consiliului societăţii din 11.04.2016. 

Numărul voturilor prezente la adunare 
a constituit 85,40% din numărul total al 
acţiunilor cu drept de vot al societăţii.

lA ADuNAReA GeNeRAlă Au fost 
ADoPtAte uRMătoARele hotăRâRI:

1.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului 
S.A. “IPTEH” pentru anul 2015.

2.  S-a aprobat darea de seamă financiară a 
Organului Executiv privind rezultatele ac-
tivităţii economico-financiare a Societăţii 
pentru anul 2015.

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2015.

4.  S-a luat act de Raportul societăţii de audit 
asupra situaţiilor financiare individuale ale 
Societăţii pentru anul 2015.

5.  S-a aprobat modificările şi completările la 
statutul S.A. “IPTEH”.

6.  S-a aprobat modificările şi completările la 
Codul de Guvernanţă Corporativă al S.A. 

“IPTEH”.
7.1 S-a aprobat repartizarea profitului Societă-

ţii pentru anul 2015 după cum urmează:
 plata dividendelor acţionarilor -95%; pla-

ta remuneraţiilor şi compensaţiilor către 
membrii organelor de conducere – 5%.

7.2 S-a aprobat data, la care este întocmită 
lista acţionarilor, care au dreptul să pri-
mească dividende – data de 12.04.2016, 
cuantumul dividendelor pentru o acţiune 

– 5,78 lei, forma de plată a dividendelor – 
prin mijloace băneşti, termenul de plată a 
dividendelor – trei luni începând cu ziua 
adoptării prezentei hotărâri.

7.3 S-a aprobat următoarele normative de re-
partizare a profitului Societăţii pentru anul 
2016: plata dividendelor acţionarilor -50%; 
fondul de dezvoltare a societăţii -45%; pla-
ta remuneraţiilor şi compensaţiilor către 
membrii organelor de conducere -5%.

8.  S-a aprobat delegarea funcţiilor Comisiei 
de Cenzori societăţii de audit “DTC-Audit” 
S.R.L. şi s-a aprobat cuantumul retribuţiei 
serviciilor ei.

9.  S-a confirmat societatea de audit „Modern 
Audit” S.R.L. pentru efectuarea auditului 
obligatoriu ordinar a S.A. “IPTEH” pentru 
anul 2016 şi s-a aprobat cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei.

10.  S-a ales prin vot cumulativ Consiliul Societăţii 
în componenţa: Vladimir Berliba, Elena Cru-
covici, Virgil Pavaleanu, Tatiana Bictaghirov, 
Diana Postu-Blajinu, Tatiana Bagautdinov 
(rezervă) şi s-a stabilit retribuţia muncii lor.

11.  Autentificarea semnăturilor a preşedintelui 
şi a secretarului adunării pe Procesul-ver-
bal al adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor S.A. “IPTEH” din 16.05.2016 
de către societatea de audit „DTC Audit” 
S.R.L., care exercită atribuţiile Comisiei 
de Cenzori a societăţii.

Informaţii la telefon: 022 271-530
022 275-589

18 mai 2016
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ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
SA “Real-Invest”!

Исполнительный орган SA “Real-
Invest” в лице директора извещает 
о созыве общего годового собрания 
акционеров в очной форме, которое 
состоится 10 июня 2016г. в 11 часов 
в актовом зале SA „Flautex” по адресу: 
мун. Бэлць, ул. Штефан чел Маре 115.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение годового отчета Совета 

SA «REAL-INVEST» за 2015 год.
2.  Рассмотрение годового финансового 

отчета SA «REAL-INVEST» за 2015 год.
3.  Утверждение годового отчета ревизион-

ной комиссии за 2015 год.
4.  О покрытии убытков прошлых лет за 

счет резервного капитала.
5.  Утверждение нормативов распределе-

ния прибыли на 2016 год.
6.  Утверждение изменений и дополнений 

в уставе общества.
7.  О признании обоснованности действий 

по созыву собрания.
8.  О предоставлении полномочий.

Регистрация акционеров с 8 -30 до 10-30 
часов.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составлен на 29 апреля 
2016 г. С материалами повестки дня общего 
собрания акционеры могут ознакомиться по 
адресу: мун. Бэлць, ул. Индепенденцей 33, 
оф. 306, начиная с 30 мая 2016 года еже-
дневно в рабочие дни с 9.00 до 13.00 ч.

Акционерам, прибывшим для участия в 
работе собрания, необходимо иметь при 
себе удостоверение личности, а предста-
вителям – оформленную в установленном 
порядке доверенность.

Справки по телефону (231) 9-26-31

«AMELIORATOR-23» S.A.
anunţă acţionarii săi despre următoarele: 

reeşind din faptul, că adunarea gene-
rală ordinară anuală a acţionarilor din 

11.05.2016 nu a avut cvorumul necesar, 
adunarea se convoacă repetat. Aduna-

rea va avea loc la data de 25 iunie 2016, 
ora 10:00, şi va fi petrecută cu prezenţa 

acţionarilor pe adresa: Republica 
Moldova, or. Hînceşti, str. Mihail Kogăl-
niceanu, 4, oficiul Societăţii. Înregistra-
rea participanţilor – în ziua petrecerii 
adunării, de la 09:00 pînă la 10:00.

oRDINeA De zI:
1.  Aprobarea dării de seamă a organului exe-

cutiv al Societăţii despre activitatea econo-
mico-financiară a Societăţii în anul 2015.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii.

3.  Darea de seamă anuală a comisiei de cen-
zori.

4.  Repartizarea profitului (acoperirea pierde-
rilor) pentru anul 2015 şi aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului pentru 
anul 2016.

5.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori şi 
a preşedintelui comisiei de cenzori.

6.  Alegerea membrilor consiliului Societăţii şi 
a preşedintelui consiliului.

7.  Majorarea capitalului social al Societăţii 
prin plasarea de acţiuni ale emisiunii supli-
mentare închise.

Adunarea generală a acţionarilor se convoacă 
repetat în temeiul ordinului din 12.05.2016 a ad-
ministratorului Societăţii. Lista acţionarilor care 
au dreptul să participe la adunarea generală a 
fost întocmită conform situaţiei din 28.03.2016.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale acţionarii se pot familiariza la se-
diul Societăţii pe adresa: Republica Moldova, 
or. Hînceşti, str. Mihail Kogălniceanu, 4, înce-
pînd cu 15.06.2016, între orele 9:00 – 16:00, 
în afară de zilele de odihnă, adresînduse la 
persoana împuternicită – dl Moraru Vasile.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
documentul de identitate, iar reprezentanţii 

– şi procura autentificată în conformitate cu 
legislaţia în vigoare.

organul executiv

Акционерам АО «Orhei-Vit»,
12 мая 2016 г. состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 
АО «Orhei-Vit» за 2015 год, созванное 
по решению Совета от 04.04.2016 г. 

СОбрАНиЕ ПриНЯлО  
СлЕДующиЕ рЕшЕНиЯ:

1) Принять Годовой финансовый отчет 
Общества за 2015 г. в сопровождении 
заключений аудиторской организации и 
Ревизионной комиссии.

2) Утвердить Годовой отчет Совета 
общества за 2015 г. Одобрить все ре-
шения Совета, принятые за период с 
15.05.2015 г. по 12.05.2016 г., признать 
их совершенными в интересах Обще-
ства. Установить величину дополни-
тельной оплаты Совета за 2015г.

3) Утвердить годовой отчет Ревизионной 
комиссии Общества за 2015 г.

4) Чистую прибыль за 2015 г., 11 770 512 
МДЛ с учетом корректировок результа-
тов прошлых периодов, направить на 
развитие производства.

5) Утвердить нормативы распределения 
чистой прибыли на 2016 г.: не менее 
70% – на развитие производства, до 
30% – на выплату дивидендов.

6) Утвердить размер оплаты труда, годо-
вых вознаграждений и компенсаций 
членов Совета Общества.

7) Утвердить ÎCS «Baker Tilly Klitou and 
Partners» SRL аудиторской организацией 
Общества и установить оплату её услуг.

Генеральный директор

În atenţia acţionarilor 
“NORD – ZAHAR” SA

Conform hotărârii Consiliului al “NORD – 
ZAHAR” S.A. din 5 mai 2016 se anunţă 
convocarea adunării generale anuale 
a acţionarilor Societăţii, cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc pe data 
de 24 iunie 2016, cu începere de la 
ora 13.00, pe adresa: or. Briceni, str. 

Uzinelor 30, blocul administrativ.

oRDINeA De zI:
1.  Darea de seamă privind activitatea consi-

liului şi Societăţii pe anul 2015.
2.  Examinarea dării de seamă financiare a 

Societăţii pe anul 2015, raporturilor comi-
siei de cenzori si a organizaţiei de audit 
referitor la darea de seamă financiară a 
Societăţii pe anul 2015.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori a 
Societăţii pe anul 2015.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net al 
Societăţii pe anul 2015 şi aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului net al 
Societăţii pe anul 2016.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii, remu-
neraţiilor anuale şi a compensaţiilor orga-
nelor de conducere şi control a Societăţii.

6.  Alegerea consiliului Societăţii, alegerea 
comisiei de cenzori şi rezerva ei.

7.  Cu privire la organizaţia de audit şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

8.  Cu privire la aprobarea modificărilor şi 
completărilor în Statutul şi Regulamentele 
Societăţii şi aprobarea Procedurii de acces 
a acţionarilor la documentele Societăţii.

9.  Statutul şi regulamentele în noua redacţie.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 11 
mai 2016. Materialele referitoare la ordinea de 
zi a adunării pot fi consultate de către acţionari 
în zilele de lucru începând cu 14 uniei 2016 
între orele 10.00 – 12.00 pe adresa: or. Briceni, 
str. uzinelor 30, blocul administrativ.

Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 
11.30 pînă la 12.45

Acţionarii vor prezenta documentul de iden-
titate (buletin de identitate), iar reprezentanţii 
acţionarilor – şi procura perfectată conform 
legislaţiei în vigoare. 

Relaţii la telefon: 0-247 23-882.
organul executiv „NoRD – zAhAR” sA

SA „Apromaş”
cu sediul social în str. Independenţei 
101, or. Edineţ, informează că la data 

de 05.05.2016 pe adresa str. Inde-
pendenţei 101, or. Edineţ a avut loc 

Adunarea Generală ordinară anuală a 
acţionarilor. La Adunare au participat 
acţionari care reprezentau 740033 

acţiuni, ceea ce constituie 87,5% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de vot.

lA ADuNARe s-Au luAt  
uRMătoARele DeCIzII:

S-a luat act şi s-a aprobat (cu 740033 vo-1. 
turi pro şi 0 voturi contra) darea de seamă 
a Consiliului societăţii SA „Apromaş”.
S-a luat act (cu 740033 voturi pro şi 0 voturi 2. 
contra) de darea de seamă financiară a SA 

„Apromaş” pentru perioada anului 2015.
S-a luat act de raportul de audit SC „Con-3. 
firmare-Audit” SRL privind activitatea eco-
nomico-financiară pentru anul 2015.
S-au aprobat (cu 740033 voturi pro şi 0 4. 
voturi contra) normativele repartizării pro-
fitului pentru anul de gestiune 2016 după 
cum urmează:

 – Fondul de rezervă  10%
 – Plata dividendelor acţionarilor  30%
 – Fondul de dezvoltare   60%
5. S-a acceptat (cu 740033 voturi pro şi 0 

voturi contra) oferta SC „Confirmare-Audit” 
SRL. S-a confirmat organizaţia de audit 
SC „Confirmare-Audit” SRL pe anul 2016 
şi s-a stabili cuantumul retribuţiei servici-
ilor ei în mărime de 3300 lei. S-a abilitat 
organul executiv cu dreptul de a încheia 
contractul de prestare de servicii cu SC 

„Confirmare-Audit” SRL.
6. S-a aprobat (cu 606507 voturi pro şi 

133526 voturi contra) majorarea capitalului 
social al SA „Apromaş” prin emisia supli-
mentară de tip închis a 282 305 acţiuni 
ordinare nominative de clasa I, acţiunile 
din emisiunea suplimentară vor fi achitate 
prin: convertirea datoriilor creditoare ale 
acţionarilor faţă de Societate, cu mijloace 
băneşti, prin aporturi nebăneşti (evaluate 
la preţul de piaţă). Preţul de plasare este 
de 10 lei, egal cu valoarea nominală a unei 
acţiuni. Data iniţierii plasamentului 06 mai 
2016, data finalizării plasamentului 27 mai 
2016. Darea de seamă asupra emisiunii 
suplimentare şi modificările la statutul soci-
etăţii vor fi aprobate de Consiliul Societăţii.

7. S-a luat act (cu 740033 voturi pro şi 0 vo-
turi contra) şi s-a confirmat procesul verbal 
al Adunării Generale ordinare anuale a ac-
ţionarilor SA „Apromaş”.

Hotărîrile Adunării Generale ordinare anu-
ale a acţionarilor sunt publicate prescurtat. 
Acţionarii sunt în drept să se informeze pri-
vind deciziile aprobate la sediul Societăţii.

Comunicat informativ 
al S.A. “RADIATOR”

Prin deciziile aprobate unanim la 
adunarea generală anuală a acţiona-
rilor din 06.05.2016, cvorum 98,11%, 

s-A DeCIs:
1.  Aprobarea dării de seamă financiare anu-

ale a societăţii, a consiliului, cenzorului şi 
raportul companiei de audit.

2.  Confirmarea Î.M. “FIRST AuDIT INTER-
NATIONAL” S.A. ca companie de audit cu 
retribuţia de 8.000 lei/an.

3.  Confirmarea S.R.L. „Brio Prim” în calitate 
cenzor cu remuneraţia 4.200 lei/an.

4.  Repartizarea profitului net pe anul 2015: 
38,35% la suplinirea capitalului de rezervă 
şi 61,65% la dezvoltarea societăţii.

5.  Împuternicirea consiliului să încheie tran-
zacţii de proporţii la necesitate în anul 2016.

organul executiv

S.A. „Consocivil”
Anunţul S.A. „Consocivil” din 11.05.2016 

despre convocarea adunării acţionarilor la 
20.05.2016 este nevalabil.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ
АО «ПАТ-8» г. КАХУЛ.

10 мая 2016 года состоялось годовое 
общее собрание акционеров. На собра-
нии присутствовали акционеры и их 

представители, владеющие акциями с 
правом голоса 61069 акция, от общего 

количества, что составляет 68%.

НА СОбрАНии бЫли ПриНЯТЫ 
СлЕДующиЕ рЕшЕНиЯ:

1.  Утвердить отчет органов управления о 
производственно-финансовой деятель-
ности общества за 2015 год и задачи на 
2016 год.

2.  Принять к сведению отчет аудиторской 
организации за 2015 год. (Фирма SC 
Audit Service SuD SRL”) в лице И. Да-
нила и отчет ревизионной комиссии в 
лице Л Богоева.

3.  По итогам года предприятие несет при-
быль на сумму 587854 лея.

 Было предложено распределить прибыль 
по следующим нормативам: На покрытие 
убытков прошлых лет 30%, это 176356 
лея. Оставшуюся прибыль в размере 
411498 лея распределить на резервный 
фонд -5%. что составляет 20575, на раз-
витие производства – 85% 349773 лея 
и дивиденды – 10% 41150 лей. Размер 
прибыли на одну простою акцию соста-
вил 0,4580 лей Дивиденды можно будет 
получать начиная с 1 августа 2016 года.

 Утвердить нормативы распределения 
прибыли на 2016 год.

 Покрытие убытков прошлых лет 30%, 
оставшуюся прибыль по следующим 
нормативам:

  Резервный фонд – 5%.
  Развитие производства – 85%.
  Дивиденды – 10%.
4.  Утвердить Аудиторскую организацию 

общества SRL «Audit Service Sud» и 
установить размер оплаты их услуг.

5.  Утвердить предложение Совета Обще-
ства о оформлении кредита в сумме три 
млн. лея.

6.  Утвердить Ревизионную комиссию в со-
ставе трех человек: Доня Лариса гл бух. 

“Liusi Susanu, Мокану Оксана бухгалтер 
SA PAT- 8, Порумбеску Н кассир по 
приему выручки АО ПАТ 8. И установить 
размер оплаты их услуг.

7.  Состоялись выборы органов управле-
ния сроком на один год.

Протокол общего собрания акционеров 
АО ПАТ-8 от 10 мая 2016 года. Заверен 
Аудиторской фирмой SC Audit Service Sud 
SRL, в лице директора В. Г. Данила.

Совет Общества

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. “Transcomunicaţii”

COMUNICAT INFORMATIV  
privind desfăşurarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor S.A. “Trans-
comunicaţii”, convocată la 06 mai 2016. La 
adunarea generală au participat 5 acţionari 

deţinători a 315987 acţiuni, sau 94,33% 
din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

ADuNAReA GeNeRAlă A APRoBAt:
 –  darea de seamă anuală privind rezultatele 

economico-financiare a activităţii societăţii 
pe a. 2015, şi direcţiile prioritare pentru 
anul 2016;

 –  darea de seamă a Comisiei de cenzori şi a 
organizaţiei de audit;

 –  repartizarea beneficiului net pentru a. 
2015 şi normele de repartizare a benefi-
ciului pentru a. 2016;

 –  componenţa nominală a Consiliului Soci-
etăţii – d-nii Grigore Bernavschi, Fiodor 
Cojocar, Irina Covalschi, Petru Răbdău, 
Alexandru Bernavschi,

 –  compania de audit şi cuantumul de plată a 
serviciilor;

 –  autentificarea semnăturilor procesului ver-
bal de comisia de cenzori.

18 mai 2016
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SA “ANGROGOSCOM”
Deciziile adunării generale ordinare anu-

ale a acţionarilor SA ”Angrogoscom” care 
a avut loc pe 11.05.2016, ora 11-00 pe 

adresa: mun. Chişinău str. Petricani, 21/4. 
Cvorumul adunării a constituit – 94,76% 

din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

PRIN Vot uNANIM Au fost APRoBAte 
uRMătoARele DeCIzII Pe ChestIuNIle 

De Pe oRDINeA De zI:
1.  S-a aprobat raportul Consiliului şi Organu-

lui Executiv privind rezultatele activităţii pe 
a. 2015 şi planul de activitate şi dezvoltare 
pe a. 2016.

2.  S-a aprobat raportul financiar pe a. 2015 
şi normele de distribuire a venitului pe a. 
2015-2016 în următoarea mărime:

 Anul 2015: – Fondul de rezervă – 10%
 – Fondul de dezvoltare – 0%
 – Dividende – 90%.
 Anul 2016: – Fondul de rezervă – 10%
 – Fondul de dezvoltare – 0%
 – Dividende – 90%.
 Dividendele pe a. 2015 vor fi achitate înce-

pînd cu 01.06.2016.
 Dividendele pe a. 2016 se vor achita în 

prealabil reeşind din venitul primit pe si-
mestrul I a. 2016.

3.  S-a aprobat raportul Firmei de Audit “Con-
fidenţial Audit” SRL şi a comisiei de cen-
zori pe a. 2015.

4.  S-a aprobat Firma de Audit “Confidenţial 
Audit” SRL pe a. 2016 cu retribuţia servici-
ilor ei în mărime de 23 000 lei.

SA «BETACON»
решения, принятые на очередном годовом общем со-
брании акционеров sA «BetACoN» в очной форме 16 

мая 2016 года по адресу г. Комрат ул. ленина, 2.
1.  Рассмотрение финансового годового отчета за 2015 год.
 • Принять к сведению финансовый годовой отчет за 2015 год.
2.  Отчет исполнительного органа общества о деятельности за 2015 год и основные пер-

спективы развития на 2016 год.
 • Утвердить отчет исполнительного органа за 2015 год и перспективы развития на 2016 

год.
3.  Отчет Совета Общества о результатах деятельности предприятия за 2015 год.
 • Утвердить отчет Совета Общества за 2015 год.
4.  Отчет Ревизионной Комиссии общества за 2015 год.
 • Утвердить Отчет Ревизионной Комиссии общества за 2015 год.
5.  Избрание членов Совета Общества.
 • По итогам голосования в Совет Общества были избраны: Милитан А. П., Бобырь Г. В., 

Танасогло А. А., Градинар В. Д., Авраменко М. С.
6.  Избрание членов Ревизионной Комиссии общества.
 • По итогам голосования в Ревизионную Комиссию Общества были избраны: Сиркели Л. Д., 

Петрович С. Н., Ковач С. Ф.
7.  Утверждение размеров оплаты труда, годовых вознаграждений и компенсаций членам 

совета общества, Ревизионной комиссии и директору Общества.
 • Утвердить безвозмездное осуществление деятельности членов Совета Общества и 

Ревизионной комиссии и оклад директора Общества в размере 4500 леев в месяц.
8.  Утверждение распределения прибыли за 2015 год.
 • 5% – Резервный фонд.
 • 95% – Развитие производства.
9.  Утверждение норматива распределения прибыли общества на 2016 год.
 • Утвердить нормативы распределения прибыли S.A. «BETACON» за 2016 год:
 5% – Резервный фонд.
 95% – Развитие производства.
10.  О заключения договора с аудиторской компании.
 • Заключить договор с какой-либо аудиторской компанией, имеющей лицензию на про-

ведения аудита на сумму не более 4000 лей.
11.  Принятие Устава в новой редакции.
 • Утвердить Устав в новой редакции
 • Предоставить полномочия для подписания всех необходимых документов в Государ-

ственной Регистрационной Палате, связанные с регистрацией Устава в новой редакции 
и внесением изменений в Государственном Реестре юридических лиц данных о членах 
совета общества и ревизионной комиссии, избранных на общем собрании акционеров 
(Протокол №01/16 от 16.05.2016) директору общества Ботошан В. Д.

12.  О заверении протокола.
 • Подписи председателя и секретаря на протоколе общего собрания заверить, подпися-

ми членов ревизионной комиссии.
Совета Общества s.A. «BetACoN».

“Culinăria M.C. DECEBAL” S.A.
Comunicat informativ privind 
hotărârile adoptate de Aduna-

rea generală ordinară anuală a 
acţionarilor din 05.05.2016

La 05 mai 2016 a avut loc Adunarea ge-
nerală anuală a acţionarilor “Culinăria M. 
C. DECEBAL” S.A., cu prezenţa acţiona-
rilor, numărul voturilor prezente la aduna-
re a constituit 96,20% din numărul total 
al acţiunilor cu drept de vot al Societăţii.

ADuNAReA A ADoPtAt  
uRMătoARele DeCIzII:

1.  Se ia cunoştinţă şi se aprobă darea de 
seamă a Organului executiv cu privire la 
rezultatele activităţii în anul 2015.

2.  Se ia cunoştinţă şi se aprobă darea de 
seamă financiară pentru anul 2015.

3.  A aproba darea de seamă anuală a Con-
siliului Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2015.

4.  A aproba darea de seamă anuală a Comisi-
ei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2015.

5.1 A distribui profitul net a Societăţii pentru 
anul 2016:

 • 5% – în capitalul de rezervă;
 • 95% – se consideră profit nerepartizat.
5.2  A aproba normativele de repartizare a pro-

fitului pentru anul 2016 în felul următor:
 • 50% pentru achitarea dividendelor;
 • 50% pentru dezvoltarea Societăţii.
6.  Se confirmă compania de audit “Audit – Real” 

SRL, care va exercita revizia şi controlul ac-
tivităţii Societăţii în anul 2016 cu stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia în 
mărime nu mai mare de 7000 lei.

7.1 A alege membrii Consiliului Societăţii pe 
un termen de 4 ani în următoarea compo-
nenţă: Fagurel O., Scutelnic C., Donos I., 
Plămădeală E., Cazacu I.

7.2 Se alege în componenţa rezervei Consiliu-
lui Societăţii dl Bautov V.

8.  De a stabili remunerarea membrilor Consi-
liului Societăţii în următoarea proporţie:

 a) Preşedintele Consiliului Societăţii – 
2500 lei lunar;

 b) Secretarul Consiliului Societăţii – 2500 
lei lunar;

 c) Membrii Consiliului Societăţii – 2000 lei 
lunar.

„REGMONT” S.A.
aduce la cunoştinţă că la 14.05.2016 a 
avut loc adunarea generală ordinară a 
acţionarilor cu cvorum 50,4% la care 

Au fost APRoBAte  
uRMătoARele DeCIzII:

1.  Aprobarea dării de seamă a organului 
executiv despre activitatea economico-fi-
nanciară pe anul 2015.

2.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii pe anul 2015.

3.  Aprobarea dării de seamă financiare pe 
anul 2015.

4.  Aprobarea normativelor de repartizare a be-
neficiului anului 2016 în felul următor: 5%-
fondul de rezervă, 50%-acoperirea pierderi-
lor anilor precedenţi şi 45%- la dezvoltare.

5.  Autentificarea semnăturilor pe procesul 
verbal al adunării de către cenzor.

Organul executiv 
S.A. “Vita-Nova”

aduce la cunoştinţa acţionarilor des-
pre convocarea Adunării generale 

Anuale a acţionarilor cu participarea 
lor, care va avea loc pe data de 

17.06.2016, în incinta societăţii pe 
adresa: or. Ocnita, str. Industrială, 13.

oRDINeA De zI;
1.  Darea de seamă a organului executiv pri-

vind rezultatele activităţii în anul 2015 şi di-
recţiile principale de activitate în anul 2016.

2.  Darea de seama financiară pe anul 2015, 
aprobarea bilanţului şi modalitatea de re-
partizare a beneficiului.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
4.  Cu privire la accesarea vînzării mijloacelor 

de transport si utilajului pentru constructie.

Începutul înregistrării acţionarilor-11.00
Începutul adunării-12.00
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare va fi intocmită la data 16.05.2016.
De materialele incluse în ordinea de zi a adu-

nării, acţionarii vor lua cunoştinţa cu începere 
din 07.07.2015 în sediul S.A. “Vita – Nova”. 
/10.00-15.00/

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii, procură perfec-
tată în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
Relaţii la telefon-069111959

organul executiv.
tel. 0-271-2-45-06

SA “Magazinul Ionel”
aduce la cunoştinţa acţionarilor că Consiliul 
SA “Magazinul Ionel” despre convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor 

pentru anul 2015, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc pe 17 iunie 2016 la sediul 
SA “Magazinul Ionel”, mun. Chişinău, str. 

Sarmizegetusa, 1. Înregistrarea acţionarilor 
17.00 – 17.55. Începutul adunării: 18.00.

oRDINeA De zI:
1.  Darea de seamă a consiliului SA „Magazi-

nul Ionel” pe anul 2015;
2.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori 

SA„Magazinul Ionel” pe anul 2015;
3.  Cu privire la dizolvarea societăţii pe acţiuni 

„Magazinul Ionel”;
4.  Cu privire la desemnarea lichidătorului so-

cietăţii pe acţiuni „Magazinul Ionel”.

Lista cu drept de participare a acţionarilor 
la adunarea generală va fi întocmită conform 
legii la data de 18 mai 2016.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu ordinea de 
zi la adresa S.A. “Magazinul Ionel” în termen 
de 10 zile pînă la data ţinerii adunării, de la 
10.00 – 16.00. Persoana responsabilă pentru 
asigurarea accesului acţionarilor cu materia-
lele pentru ordinea de zi a adunării generale 
este desemnată Guja-Comanac Irina.

Acţionarii la adunare se prezintă cu buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii cu procură.

telefonul de contact: 022 50-20-68.

Stimate acţionar 
al BCR Chişinău S.A.!

Vă aducem la cunoştinţă că, în con-
formitate cu Hotărârea Consiliului de 

Supraveghere al Băncii (proces verbal 
nr. 12 din 09 mai 2016), la data de 22 
iunie 2016, orele 11.00, la sediul BCR 

SA, din bd. Regina Elizabeta nr. 5 sector 
nr. 3, Bucuresti, România, va avea 

loc Adunarea Generală Extraordinara 
a acţionarilor BCR Chişinău S.A.,

Cu uRMătoAReA oRDINe De zI:
1.  Cu privire la componenta Consiliului de 

Supraveghere al Bancii Comerciale Ro-
mâne Chisinau S.A.;

Forma de desfăşurare a adunării – cu pre-
zenta acţionarului.

Inregistrarea actionarilor participanti va avea 
loc intre orele 10.30-11.00.

Lista actionarilor care au dreptul sa participe 
la Adunarea Generala Extraordinara a actio-
narilor BCR Chisinau SA va fi intocmita la data 
de 18.05.2016.

Actionarii pot să facă cunoştinţă cu mate-
rialele aferente ordinei de zi pe adresa bd. 
Regina Elizabeta nr. 5 sector nr. 3, Bucuresti, 
România, unde va avea loc Adunarea Gene-
rala Extraordinara a Actionarilor BCR Chisinau 
S.A., incepind cu data de 18.05.2016, intre 
orele 9.00-16.00”.

În atenţia acţionarilor 
FPC “Stejaur” SA

La data de 6 mai 2016 s-a desfăşurat 
Adunarea generală a acţionarilor, care 

A ADoPtAt uRMătoARele DeCIzII:
1.  De a aproba darea de seamă a Consiliu-

lui Societăţii privind rezultatele activităţii 
economico-financiare pentru perioada de 
gestiune a anului 2015;

2.  De a aproba darea de seamă a Organului 
Executiv cu privire la activitatea societăţii 
pe perioada 2015 şi direcţiile prioritare ale 
activităţii Societăţii pe perioada 2016;

3.  De a lua act de raportul comisiei de cenzori 
şi a companiei de audit pentru anul 201

4.  De a aproba raportul financiar anual pe 
perioada anului 2015 ce ţine de reaprtiza-
rea profitului şi aprobarea normativului pe 
venit pentru anul 2016 care este progno-
zat in marime de 239245,00 lei;

5.  De a aproba pentru anul 2016 în calitate 
de auditor extern al societăţii pe Compa-
nia de Audit „Audit Complex”S.R.L. şi a 
stabili cuantumul retribuţiei în valoare de 
15000,00 lei cu TVA.

6.  De a desemna si imuternici Comisia de Cen-
zori de a autentifica semnăturile Preşedinte-
lui şi Secretarului în Procesul Verbal al Adu-
nariii Genarale a Actionarilor din 06.05.2016.

Împreună

în lumea finanţelor

secţia de marketing
tel.: +373 69 821216
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Stimaţi acţionari 
ai SA “SUPRATEN”

La 14 mai 2016 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuală a acţio-
narilor SA “SUPRATEN” la care 

Au fost ADoPtAte  
uRMătoARele DeCIzII:

1.  S-a aprobat darea de seamă financiară a 
societăţii conform totalurilor activităţii în 
anul 2015 şi s-au aprobat direcţiile priori-
tare de activitate pentru anul 2016.

2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a Co-
misiei de cenzori.

3.  S-a aprobat darea de seamă anuală a 
Consiliului societăţii conform totalurilor 
activităţii în anul 2015.

4.  S-a aprobat repartizarea profitului din 2015 
în scopul majorării mijloacelor circulante 
ale societăţii.

5.  S-au aprobat următoarele normative de 
repartizare a profitului pentru anul 2016 şi 
formarea următoarelor rezerve:

 15% – rezerve stabilite de legislaţie;
 85% – în scopul majorării mijloacelor cir-

culante.
6.  S-a aprobat acordarea fără plată a servici-

ilor organelor de conducere ale societăţii 
(Consiliul societăţii, Comisia de cenzori).

7.  S-a aprobat încheierea contractului de pre-
stare a serviciilor de audit cu firma de audit 

“Audit-Complex” SRL la preţul de 18 000 
(optsprezece mii) lei anual, inclusiv TVA.

8.  S-au aprobat unele decizii adoptate de 
Consiliului societăţii în anul 2015, şi anu-
me: optimizarea mijloacelor fixe prin reali-
zarea parţială a acestora.

9.  S-a aprobat păstrarea în contul societăţii a 
acţiunilor de tezaur, în limitele stabilite de 
legislaţie.

organul executiv

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

secţia de marketing
tel.: +373 69 821216

BNM va avea dreptul 
de a interzice sau limita 
operaţiunile de retragere 
de pe conturile bancare 
a valutei, în situaţii de 
criză financiară sistemică

Acest lucru este prevăzut de amen-
damentele la legea privind regle-
mentarea valutară, aprobate de 
parlament vineri, în lectura a doua. 
Reprezentanţii BNM au comunicat 
anterior că aveste măsuri suplimen-
tare de protecţie s-a decis să fie in-
troduse, ţinând cont de apariţia pe 
piaţa serviciilor financiare a noilor 
furnizori de servicii de plăţi, dar şi a 
consecinţelor crizei economice glo-
bale. 

Amendamentele elaborate de BNM pre-
văd că în situaţie de criză sistemică, pot 
fi aplicate restricţii sau interdicţie pentru 
operaţiuni de retragere a valutei (numerar, 
transfer) de pe conturile în valută, deschise 
la bănci, dar şi de pe conturile de plăţi în 
valută, deschise de furnizorii nebancar de 
servicii de plăţi şi vor permise numai ope-
raşiuni de retragere a monedei naţionale. 
Această măsură a fost recomandată de mi-
siunea tehnică a FMI încă în 2011.

De asemenea, legea mai prevede dreptul 
BNM de a folosi, în calitate de măsură de 
protecţie, a unor restricţii ce ţin de cumpă-
rarea de către persoane juridice a valutei, 
contra lei, în special, să stabilească terme-
nul maxim de păstrare a valutei cumpărate 
contra lei. Este de menţionat că fostul pre-
mier, liderul Partidului Popular European, 
deputatul Iurie Leancă, a propus exclude-
rea din lege a prevederii care permite BNM 
să interzică sau să limiteze operaţiunile de 
retragere avalutei de pe conturi în condiţii 
de criză sistemică. El a menţionat că îîn le-
gislaţia în vigoare nu există o noţiune clară 
a “crizei financiare sistemice” şi, în această 
situaţie, nu este corect să se facă trimitere 
la aceasta şi să fie prevăzute astfel de mă-
suri de protecţie.

De asemenea, în opinia lui Leancă, statul 
trebuie să garanteze deponenţilor drep-
tul la retragerea banilor de pe conturile 
în valută şi să nu transpună pe umerii lor 
responsabilitatea pentru problemele posibi-
le. El a propus excluderea acestor măsuri 
suplimentare de protecţie, la etapa actuală, 
cu revenirea la ele atunci, când va fi dată 
o definiţie clară crizei financiare sistemice. 
Comisia pentru economie, buget şi finan-
ţe nu a susţinut această propunere. Şeful 
acesteia, Ştefan Creangă, a subliniat că 
instrumentul propus de BNM este foarte im-
portant şi necesar, pentru a preveni situaţia 
de genul celei care s-a produs în Grecia şi 
în alte ţări, care s-au confruntat cu o criză 
financiară de sistem.

În Moldova vor fi 
liberalizate anumite 
operaţiuni valutare

Acest lucru este prevăzut în amen-
damentele la legea privind regle-
mentarea valutară, adoptate de Par-
lament în a doua lectură. Anterior, 
reprezentanţii BNM au declarat că 
documentul prevede liberalizarea 
treptată a operaţiunilor valutare, iar 
liberalizarea completă va putea fi re-
alizată peste câţiva ani.

Proiectul de lege a fost elaborat pentru 
îmbunătăţirea legislaţiei în domeniul regle-
mentării valutare, ţinând de responsabili-
tăţile Moldovei în contextul implementării 

Acordului de Asociere şi Zonei de Comerţ 
Liber Comprehensiv şi Aprofundat cu uE, 
tendinţelor de dezvoltare a pieţelor financia-
re, valutare şi monetare, consecinţele crizei 
financiare globale, modificărilor legislaţiei 
în diferite domenii (piaţa de capital, servicii 
cu plată, bani electronici).

Potrivit proiectului de lege vor fi liberali-
zate, în special, operaţiunile valutare care 
necesită acordul BNM (cu unele excepţii) 
pentru suma de până la 10 mii de euro 
(sau echivalent). În acelaşi timp, proiectul 
de lege presupune liberalizarea completă 
a operaţiunilor cu instrumente financiare 
străine, care sunt efectuate de bănci licen-
ţiate şi persoane juridice, a căror activitate 
este reglementată şi verificată de Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare – companii de 
asigurări şi de investiţii, organizaţii pentru 
microfinanţare etc (indiferent de sumă). 
Această liberalizare va fi posibilă în legă-
tură cu faptul că aceste structuri activează 
sub supravegherea şi controlul, inclusiv din 
punct de vedere al normelor prudenţiale, din 
partea autorităţilor de stat cu atribuţii de re-
glementare, supraveghere şi control (BNM 
şi CNPF), precum şi datorită îmbunătăţirii 
bazei de drept actuale, inclusiv în contextul 
armonizării acesteia cu standardele uE.

De asemenea, amendamentele prevăd li-
beralizarea acordării creditelor persoanelor 
non-rezidente de către băncile licenţiate. 
Potrivit BNM, în prezent, volumul credite-
lor acordate de bănci non-rezidenţilor este 
nesemnificativ. Astfel, la sfârşitul lui 2015, 
acesta a constituit mai puţin de 1% din 
suma totală a creditelor. Este anticipat că 
liberalizarea operaţiunilor legate de acor-
darea creditelor persoanelor non-rezidente 
de către bănci nu va duce la majorarea 
lor, pentru că în Moldova rata de dobândă 
pentru credite este mai mare decât în stră-
inătatea, ceea ce orientează băncile spre 
investirea fondurilor, inclusiv prin acorda-
rea creditelor, în piaţa internă. În afară de 
aceasta, creditele acordate peste hotare li-
mitează posibilităţile băncilor autohtone de 
a realiza activele gajate, care asigură resti-
tuirea creditelor respective, nu stimulează 
băncile să efectueze astfel de operaţiuni.

Cu toate acestea, în prezent, băncile au 
politici interne şi proceduri de gestionare 
a riscului de creditare, care permit identi-
ficarea, analizarea şi aprecierea riscului 
de creditare. Proiectul de lege prevede, de 
asemenea, dreptul băncilor (rezidente şi 
non-rezidente) de a introduce şi de a scoa-
te din Moldova, fără permisiunea BNM, 
numerar în monedă naţională în sumă nu 
mai mare de 100 de mii de lei, precum şi 
dreptul băncilor non-rezidente de a introdu-
ce şi scoate din Moldova valută în numerar. 
În prezent, pentru astfel de operaţiuni este 
nevoie de autorizaţia BNM.

Casele de schimb valutar 
din Moldova vor primi 
dreptul de a schimba 
cursul în timpul zilei

Acest lucru este prevăzut în amen-
damentele la legea privind reglemen-
tarea valutară, pe care Parlamentul a 
aprobat-o în a doua lectură. este pla-
nificat că acordarea CsV a dreptului 
de a schimba cursurile de schimb în 
timpul zilei să mărească concurenţa 
pe piaţa operaţiunilor de schimb va-
lutar pentru persoanele fizice.

Proiectul de lege acordă BNM dreptul de a 
stabili cât de des vor putea casele de schimb 
valutar să modifice cursurile de cumpărare 
şi vânzare a valutei în timpul zilei de mun-
că. În acelaşi timp, în contextul protecţiei 
drepturilor consumatorilor, proiectul de lege 

stabileşte cerinţe către casele de schimb 
valuta de a informa cetăţenii privind aplica-
rea noilor cursuri valutare prin intermediul 
unor anunţarea (afişe) respectivei informaţii 
până în momentul efectuării operaţiunii de 
schimbare a valutei. Pentru a nu permite 
modificări nejustificate a cursurilor valutare, 
casele de schimb valutar vor putea elabora 
şi implementa proceduri interne care vor 
reglementa ordinea modificărilor în cadrul 
programului de lucru a cursurilor de schimb 
(principiile/motivele schimbării cursului va-
lutar etc.).

În afară de asta, pentru excluderea unor 
posibile escrocherii cu cursul unor valute 
cu care se fac cele mai multe operaţiuni, 
proiectul de lege stabileşte obligativitatea 
punctelor de schimb să stabilească cursu-
rile de vânzare şi cumpărare a dolsarului 
american, euro, liră sterlină, leu românesc 
şi hrivnă cu până la două simboluri după 
virgulă, iar pentru rubla rusească – până 
la trei. După cum a menţionat prim-vicegu-
vernaorul BNM, Marin Moloşag, pe pieţele 
valutare internaţionale este o mare vola-
tilitate, în special la cursul euro-dolar, iar 
acest lucru duce la aceea că băncile sunt 
nevoite să stabilească din start un curs ma 
mare, cu o marjă mai mare, pentru nu pot 
să îl schimbe în timpul zilei.

Acest lucru nu este rentabil pentru clienţi. 
În acelaşi timp, după cum a menţionat Ma-
rin Moloşag, dacă băncile vor putea schim-
ba cursul valutar în timpul zilei, atunci vor 
avea posibilitatea să minimalizeze marja şi 
potenţialul reducerii anumitor pierderi din 
cauza diferenţei de curs. Prim-viceguver-
natorul BNM a mai menţionat că schimba-
rea cursului în timpul zilei este o preactică 
obişnuită în ţările occidentale.

Taxa pentru acordarea 
licenţelor pentru casele 
de schimb valutar  
în Moldova va fi 
majorată de 3,7 ori,  
până la 12 mii lei

Acest lucru este prevăzut în amen-
damentele la legea privind reglemen-
tarea valutară, pe care Parlamentul 
le-a aprobat în a doua lectură. Potrivit 
BNM, aceasta va fi mărimea maximă 
a plăţii pentru licenţă stabilit pentru 
alte instituţii din sectorul financiar 
(spre exemplu societăţile plată mări-
mea taxei este de 12 mii lei, pentru 
companiile de investiţii – 10 mii lei, 
companiile de asigurări – 13 mii lei.)

În cazul în care licenţa este reînnoită, taxa 
pentru acordarea copiei autentificate pentru 
filialele care deja activează nu va fi solicita-
tă. Plata pentru licenţa acordată hotelurilor 
în care activează puncte de schimb valutar 
va fi majorată de 1,8 ori, până la 6 mii lei, ţi-
nând cont de faptul că hotelurile efectuează 
operaţiuni doar de cumpărare a valutei.

În afară de aceasta, proiectul de lege 
prevede ca licenţa pentru activitatea de 
schimb valutar în numerar pentru persoane 
fizice, acordată în prezent pentru cinci ani, 
să fie acordată pe termen nelimitat. Acest 
lucru este necesar, inclusiv, pentru sincro-
nizarea cu acţiunile nelimitate ale licenţelor 
acordate altor subiecţi din sectorul financiar 
– bănci, companii de asigurări, asociaţii de 
economii şi împrumut, companiilor de plăţi 
şi investiţii etc.

În prezent, taxa pentru acordarea licen-
ţei pentru activitatea de schimb valutar cu 
persoane fizice pentru casele de schimb 
valutar şi punctelor de schimb valutar din 
hoteluri este de 3250 lei.

InfoMarket

18 mai 2016
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 18.05.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.7942
EUR 1 22.4119
UAH 1 0.7832
RON 1 4.9956
RUB 1 0.3055

Интервью с Арминэ Хачатрян, 
постоянным представителем 
МВФ в Молдове

Осторожная попытка  
прохождения мертвой  
зоны

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Продолжение на стр.2

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих региональных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Орхей: №150
 Хынчешть: №161
 Сорока: №223
Кроме того, любой номер 

газеты или копию можно 
приобрести в редакции 
газеты Capital Market по 
адресу Кишинев, ул. В. 
Александри, 115. 

Риск исключения Молдовы 
из Международной системы 
страхования «Зеленая 
карта» стал угрожающим 
после того, как страховая 
компания Asito затянула 
процесс выплаты 
возмещений Национальному 
моторному бюро Италии по 
трем страховым случаям 
в системе «Зеленая карта», 
тем самым нарушив условия 
Совета бюро в Брюсселе, 
управляющего системой 
«Зеленая карта».

Таким образом, сумев избежать 
в прошлом году исключения из 
системы, выполнив большинство 
условий, предусмотренных пла-
ном действий, разработанным 
совместно с Советом бюро, наша 
страна оказалась как никогда близ-
ко от того, чтобы покинуть систе-
му «Зеленая карта».

Напомним, что в марте этого 
года Совет бюро объявил, что от-
кладывает на два месяца решение 
о лишении Молдовы членства в 
системе «Зеленая карта» до Гене-
рального собрания членов Совета, 
запланированного на 2 июня это-
го года в Таллине (Эстония). Ре-
шение европейского органа было 
обусловлено полным отсутствием 
гарантийных требований на имя 
молдавских компаний.

Отметим, что все три гарантий-
ных требования на имя компании 
Asito были направлены 12 мая 2016 
года в адрес Национального бюро 
страховщиков автотранспортных 
средств (BNAA). На следующий 

Группа сотрудников Национальной 
комиссии по финансовому рынку 
находилась с 25 по 27 апреля с 
ознакомительным визитом в Польше, 
в Комиссии по финансовому надзору, 
выступающей партнером НКФР в 
рамках проекта поддержки Twinning, 
финансируемого Европейской 
комиссией. В состав делегации также 
вошли председатель парламентской 
комиссии по экономике, бюджету и 
финансам Штефан Крянгэ и депутат 
Георге Мокану.

Ознакомительный визит в Польшу завершил 
первую часть проекта Twinning «Укрепление 
операционных и институциональных возмож-

ностей НКФР» (октябрь 2015 – март 2016 г.), 
целью которого была оценка законодательства, 
дающего НКФР полномочия по надзору, а так-
же его пересмотр в части, связанной с созда-
нием и развитием информационных систем, 
внутреннего аудита, обмена информацией на 
международном уровне, аспектов, связанных с 
рынком капитала, рынком страхования, секто-
ром организаций коллективного размещения и 
пенсионными фондами.

Вице-председатель НКФР Нина Доска от-
метила, что в программу визита входило об-
суждение ряда тем, вызвавших повышенный 
интерес среди представителей делегации, фо-
рум «вопрос-ответ» и практические примеры, 
представленные польскими экспертами.

Польская Комиссия по финансовому над-
зору создана в 2006 году как регулятор фи-

нансового рынка, который, помимо схожих 
секторов, за которыми осуществляет надзор 
НКФР (небанковская система, рынок капитала, 
страхование, микрофинансовые организации, 
ссудо-сберегательные ассоциации, пенсионные 
фонды), занимается и банковским надзором. 
Так, полномочия КФН похожи на НКФР, за ис-
ключением того, что польская комиссия осу-
ществляет надзор посредством Административ-
ного совета из шести членов: председателя, двух 
вице-председателей и четырех представителей 
государства (министерства финансов, Нацио-
нального банка Польши, министерства семьи и 
социальной защиты и президентуры). Всего в 
КФН работает более 900 сотрудников, из кото-
рых около 500 отвечают за банковский надзор.

день в ходе внеочередного засе-
дания Административного совета 
НКФР была изучена создавшаяся 
ситуация и дано повторное пред-
писание компании Asito, с тре-
бованием выплатить в течение 
одного дня все платежи по этим 
трем гарантийным требованиям, 
направленным страховыми компа-
ниями Италии, за счет денежных 
средств на текущих счетах стра-
ховщика.

Кроме того, компания Asito была 
предупреждена, что в случае если 
на ее имя еще поступят гарантий-
ные требования, ее лишат лицен-
зии на право деятельности в сфере 
страхования «Зеленая карта».

Вице-председатель НКФР Юрие 
Филип отметил, что получение 
гарантийных требований счита-
ется очень серьезным случаем, 
небывалым для системы «Зе-
леная карта». «Это значит, что 

молдавский страховщик просро-
чил выплату возмещения и на-
рушил фундаментальный прин-
цип системы «Зеленая карта», 
основанный на доверии между 
страховщиками – не опаздывать 
с выплатой возмещений», – сооб-
щил Юрие Филип.

По словам вице-председателя 
НКФР, в момент наступления стра-
хового случая в системе «Зеленая 
карта» страховщику, выдавшему 
страховой полис «Зеленая карта», 
отправляется уведомление (debit 
note). С этого момента у компании 
– эмитента есть в распоряжении 
60 дней, чтобы заплатить воз-
мещение по данному страховому 
случаю. Если платеж не поступает 
в указанные сроки, Национальное 
моторное бюро страны, где насту-
пил страховой случай, направляет 
Национальному бюро Молдовы 
гарантийное требование, которым 

обязывает произвести оплату не-
медленно.

«Получение трех гарантийных 
требований ставит под большое 
сомнение возможность успеш-
но решить проблему сохранения 
членства Молдовы в системе «Зе-
леная карта». Более того, сумма 
по всем трем случаям ущерба не-
значительная – около 6 тысяч евро. 
Очень плохо, что такая ситуация 
возникла практически накануне 
заседания Генерального собрания 
членов «Зеленой карты», которое 
состоится через две недели», – от-
метил Ю. Филип.

В Молдове право продавать по-
лисы «Зеленая карта» имеют 10 
компаний: Acord Grup, Asito, Do-
naris Vig, Grawe Carat Asigurări, 
Moldasig, Moldcargo, Moldova-As-
trovaz, Klassika Asigurari, Victoria 
Asigurari и Asterra Grup.

Лилия АЛкАзэ

Молдова наступила на те же грабли: 
страна в шаге от исключения из 
системы «Зеленой карты»

Сотрудники НКФР совершили ознакомительный 
визит в Польшу в рамках проекта Twinning
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Сотрудники НКФР совершили ознакомительный 
визит в Польшу в рамках проекта Twinning

Польская комиссия, как и 
НКФР, финансируется за счет го-
довых отчислений поднадзорных 
субъектов. Начиная с 2013 года, 
КФН занялся и надзором в сек-
торе ссудо-сберегательных ассо-
циаций, а с 2015 года последние 
платят регуляторные выплаты и 
пошлины в бюджет организации 
наряду с остальными поднадзор-
ными субъектами.

Бюджет КФН утверждается 
правительством и парламентом, 
соответственно, находится под 
публичным контролем. Ежегодно 
польский парламент рассматрива-
ет исполнение бюджета КФН, со-
ставляющего около 40 млн евро.

В рамках ознакомительного 
визита делегация НКФР встре-
тилась с председателем КФН Ан-
джеем Якубяк. Он особо отметил 
важность вопроса независимости 
организации как в финансовом 
плане, так и в операционном, для 
обеспечения верховенства за-
кона и внедрения положений за-
конодательства. По словам пред-
седателя КФН, «деятельность по 
надзору должна быть объектив-
ной и независимой от политики, 
а независимость учреждения 
является гарантией полномо-
чий Административного сове-
та КФН. Чтобы иметь в полной 
мере возможность выполнять 
деятельность по надзору, зако-
нодатель должен предоставить 
регулятору необходимый набор 
инструментов».

Среди обсуждавшихся с пред-
седателем КФН вопросов была и 
проблема привлечения инвести-
ций на рынок капитала. По словам 
главы КФН, развитие этого секто-
ра в Польше до нынешнего уров-
ня, и с точки зрения спроса, и с 
точки зрения предложения, стало 
возможным в том числе благода-
ря применению налоговых льгот 
и избежанию двойного налого-
обложения на инвестиции. В ходе 
встречи Нина Доска предложила 
подписать Меморандум о сотруд-
ничестве между КФН и НКФР. 
Польская сторона приняла пред-
ложение, подчеркнув, что подпи-
сание документа станет весомым 
результатом успешного заверше-
ния проекта Twinning.

Особое внимание члены делега-
ции уделили системе штрафов, при-
меняемой КФН к участникам рын-
ка за нарушения, допущенные на 
небанковском финансовом рынке. 
В соответствии с действующим за-
конодательством, комиссия может 
применять к участникам рынка ад-
министративные меры в сочетании 
с крупными штрафами. Например, 
в 2015 году КФН возбудила около 
1000 административных дел. Что 
касается санкций на рынке капита-
ла, среди них зарегистрировано 27 
дел о злоупотреблениях на рынке, 
17 дел о нераскрытии информации 
эмитентами, 7 дел об инсайдерских 
сделках и одно дело о манипуляции 
информацией.

Глава управления по внешним 
связям и развитию при НКФР Ве-
роника Кухал отметила, что есть 
и не совсем обычный инструмент, 
используемый польской комиссией 
в отношениях с участниками рын-
ка – это так называемые лучшие 
европейские практики, они необя-
зательны, но рекомендуются КФН 
к применению участниками рын-
ка. Слоган инструмента – «При-
меняй, если не хочешь – объясни 
почему». Если субъекты отказы-
ваются внедрять лучшие практи-
ки, они должны представить свои 
разумные аргументы КФН.

Что касается международного 
сотрудничества, польские коллеги 
рассказали об основных аспектах 
обмена информацией на между-
народном уровне – внутренних 
регулирующих нормах, суще-
ствующих ограничениях в поль-
ском законодательстве в вопросе 
обмена информацией между КФН 
и иностранными органами по над-
зору.

Польская комиссия уделяет 
особое внимание образователь-
ной деятельности – ознакомление 
гражданского общества с финан-
совыми продуктами и услугами 
начинается прямо со школ. Кроме 
того, сотрудники КФН предлага-
ют обучение не только студентам 
и школьникам, но и работникам 
полиции, прокуратуры и судов. 
Кроме того, КФН совместно с 
Центробанком активно участвует 
в организации и проведении ряда 
кампаний по финансовой грамот-
ности.

Заместитель директора Гене-
рального управления по надзору 
за ценными бумагами Владимир 
Руснак сообщил, что в рамках 
визита в Польшу по просьбе мол-
давской стороны коллеги из КФН 
поделились опытом в сфере борь-
бы со злоупотреблениями на рын-
ке капитала, выявления случаев 
манипуляций, установления фак-
торов риска или использования 
привилегированной информации. 
В частности, сотрудники НКФР 
получили подробную информа-
цию об этапах проведения про-
цедуры административного на-
казания (констатация нарушения, 
возбуждение дела и применение 
санкций).

Обсуждался также и вопрос 
информационных систем, исполь-
зуемых польской комиссией для 
выявления случаев манипуляции 
на рынке капитала – речь идет о 
системе тревоги после проведения 
сделок и системе тревоги в режиме 
реального времени. «НКФР наме-
рена разработать в рамках проек-
та технической поддержки такую 
IT-систему получения и хранения 
данных, сообщаемых профес-
сиональными участниками, что 
позволит быстрее выявлять нару-
шения и в сжатые сроки предупре-
ждать случаи мошенничества на 
рынке», – отметил В. Руснак.

В свою очередь глава Управле-
ния контроля при НКФР Валериу 
Попа высказал мнение, что объе-

мы рынков капитала Молдовы и 
Польши сильно различаются. «Я 
был глубоко впечатлен тем, как 
работают системы мониторин-
га и контроля у наших польских 
коллег, они работают на очень 
высоком уровне. Более того, соот-
ветствующие системы были раз-
работаны собственными силами 
IT-департамента КФН».

«Кроме того, я считаю, что за-
служивает упоминания практика, 
используемая КФН в сфере повы-
шения грамотности гражданского 
общества путем организации в 
учебных заведениях деятельно-
сти по ознакомлению с такими 
понятиями, как биржа, акции, как 
можно инвестировать в рынок ка-
питала и как получить прибыль», 
– добавил В. Попа.

Начальник Генерального управ-
ления коллективного размеще-
ния и микрофинансирования при 
НКФР Генадие Блындеску в свя-
зи с этим отметил, что ознако-
мительный визит принес много 
пользы сотрудникам НКФР, так 
как в рамках визита обсуждались 
очень деликатные темы: требова-
ния и процедуры назначения/от-
каза в назначении управляющих 
инвестиционных и пенсионных 
фондов; санкции и меры в отно-
шении инвестиционных и пенси-
онных фондов и их управляющих 
в случае нарушения положений 
законодательства. Кроме того, 
польские коллеги привели при-
меры собственной практики про-
ведения проверок в отношении 
поднадзорных субъектов, расска-
зали о самых распространенных 
нарушениях и случаях мошенни-
чества, а также о примерах над-
зора за инвестиционными и пен-
сионными фондами, основанного 
на риске.

По словам Г. Блындеску, в на-
стоящее время в Республике Мол-
дова нет законодательной базы в 
отношении других видов фондов, 
помимо организаций коллектив-
ного размещения в ценные бума-
ги. Чтобы привести в соответствие 
молдавское законодательство с 
требованиями ЕС, Молдова долж-
на внедрить директивы ЕС в сфере 
альтернативных инвестиционных 
фондов.

Что касается добровольных 
пенсионных фондов, Г. Блынде-
ску сообщил, что с утверждением 
в первом чтении Закона о добро-
вольных пенсионных фондах, ко-

торый заменит и расширит сферу 
регулирования нынешнего Закона 
№329-XIV от 25.03.1999 «о него-
сударственных пенсионных фон-
дах», было узаконено введение в 
Республике Молдова концепции 
пенсионной системы, основанной 
на добровольном накоплении. 
«На сегодняшний день из трех 
зарегистрированных в Молдове 
пенсионных фондов ни один не 
работает по причине устаревше-
го законодательства», – сказал Г. 
Блындеску.

По его словам, для ускорения 
развития сектора добровольной 
пенсионной системы в Молдове 
необходимо принять в окончатель-
ном чтении Закон о добровольных 
пенсионных фондах и разработать 
к нему нормативную базу.

Председатель парламентской 
комиссии по экономике, бюдже-
ту и финансам Штефан Крянгэ 
сообщил корреспонденту газеты 
Capital Market, что «мы находимся 
на этапе, когда должны провести 
реформу НКФР, поэтому важно 
было, чтобы и члены парламент-
ской комиссии приняли участие в 
делегации, имея в виду тот факт, 
что НКФР находится под пар-
ламентским контролем. Нужна 
была более широкая дискуссия, 
концептуальная в рамках проекта 
Twinning «Развитие и укрепление 
операционных и институциональ-
ных возможностей НКФР в сфере 
регулирования и пруденциального 
надзора», как в Комиссии по фи-
нансовому надзору Польши, так и 
в польском Сейме», – отметил Ш. 
Крянгэ.

По его словам, в ходе встреч 
в Варшаве обсуждались общие 
темы, в том числе и подписание 
партнерского договора между 
КФН и НКФР. «Состоялись встре-
чи с департаментами по вопросу 
функциональности, сфер и поряд-
ка регулирования, применяемых 
в Польше, международных стан-
дартов, то есть проведен сравни-
тельный анализ с Республикой 
Молдова».

Больше всего представителей 
парламентской комиссии Киши-
нева заинтересовали вопросы 
парламентского контроля за КФН. 
Состоялись встречи с тремя пред-
седателями парламентских комис-
сий – комиссии по экономике и 
развитию, комиссии по бюджету и 
публичным финансам и Европей-
ского комитета.

Другим аспектом, заинтересо-
вавшим представителей парла-
ментской комиссии Молдовы, ста-
ло взаимодействие между КФН и 
законодательным органом. Вопрос 
рассматривался с точки зрения 
независимости регулирующего 
органа, так как он является цели-
ком независимым. В Польше, как 
и в Молдове, регулирующий орган 
является автономным и независи-
мым.

И третьей темой стал бюджет 
КФН, как он формируется, как ис-
полняется, и его аудит. Как про-
ходит отчет по бюджету, и кому 
предоставляется этот отчет.

По словам Ш. Крянгэ, «мы 
пришли к выводу, что ситуация 
в Молдове похожа на польскую. 
Во-первых, с точки зрения парла-
ментского сотрудничества. Есть и 
парламентский контроль, вопрос 
бюджета находится тоже в парла-
менте, дополнительных, кроме по-
шлин, источников формирования 
бюджета, например госбюджет, 
нет. КФН принадлежат и функции 
банковского надзора. У нас бан-
ковский надзор входит в полномо-
чия Национального банка. Восемь 
лет назад в результате реформы 
польская Комиссия по финансо-
вому надзору стала осуществлять 
банковский надзор (полномочия 
перешли от центрального банка), 
а сейчас ведутся разговоры о воз-
врате к положению вещей до ре-
формы».

В процессе парламентского кон-
троля используются те же меха-
низмы слушания и обращения.

«Нас интересовало, как поль-
ская комиссия по финансовому 
надзору предлагает парламенту 
поправки в законы. КФН не имеет 
право на законодательные ини-
циативы, направляя свои предло-
жения в правительство, как у нас, 
или через инициативы депутатов. 
Это действенная практика. Что 
же касается нас, то у нас не очень 
действенная практика, так как 
НКФР может намереваться что-то 
сделать, но правительство может 
отменить инициативу. Тогда об-
ращаются в профильную парла-
ментскую комиссию, и депутаты 
выступают с инициативой. Но 
этот механизм не позволяет нам 
наладить эффективное сотрудни-
чество между НКФР и правитель-
ством, тем более что профильная 
парламентская комиссия не особо 
старается выступать с инициати-
вами, так как это довольно обшир-
ная сфера, я имею в виду небан-
ковскую систему, страхование, 
микрофинансирование, ссудо-
сберегательные ассоциации. Поэ-
тому правительство должно дер-
жать руку на пульсе, следить, что 
происходит в этом секторе. Нужен 
механизм, когда Нацкомиссия по 
финансовому рынку совместно с 
правительством, министерством 
финансов проводит политику, вы-
ступает с инициативами. Именно 
такой механизм используется в 
Польше, это лучший путь к со-
трудничеству между властями», 
– отметил Ш. Крянгэ.

Он сообщил, что визит в Поль-
шу стал полезен, тем более в усло-
виях развития более эффективной 
регуляторной и надзорной базы в 
Молдове.

Проект поддержки Twinning от-
крылся в сентябре 2015 года и дол-
жен завершиться в августе 2017 
года. С его завершением НКФР и 
КФН подпишут меморандум, ко-
торый станет платформой для по-
следующего сотрудничества и об-
мена информацией между обеими 
комиссиями. 

Лилия АЛкАзэ
Влад Берку
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Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Телефон доверия
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотрудничества с 

гражданским обществом по предупреждению нарушений и служебных злоупотре-
блений, уже допущенных или допускаемых сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.

Телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

БК «UNIBANK» А.О. в процессе ликвидации
организует 25 мая 2016 года по адресу мун. Кишинёв, 

ул. Бэнулеску Бодони, 45 аукцион по продаже:
– в 10:00 доли в уставном капитале OOO “Biroul de credit” (фискаль-

ный код 1002600056187 по адресу мун. Кишинёв ул. Александр чел Бун 
49) в размере 1,9727%. Стартовая стоимость 846 000,00 лей. Это един-
ственное лицензированное общество, которое занимается формирова-
нием, обработкой, хранением кредитных историй, а так же информации 
касательно исполнение дебиторами своих обязательств по кредитным 
договорам, включая отправку информации пользователям кредитных 
историй. В аукционе могут принять участие лица соответствующие тре-
бованиям к членам бюро кредитных историй прописанных в статье 16 
п. (2) подпункт (2) (b) Закона №122-XVI от 29.05.2008 о бюро кредитных 
историй и раздела II Регламента о лицензировании бюро кредитных 
историй утверждённого постановлением Национальной комиссии по 
финансовому рынку №7/4 от 20 февраля 2009 года.
– в 11:00 простых номинальных акций I класса с правом голоса (ISIN 

MD14BSVO1001), которые составляют 2,5641% от всего пакета ак-
ции выпущенных «Bursa de valori a Moldovei» A. O (фискальный код 
1003600004978, юридический адрес мун. Кишинёв, Штефан чел Маре, 
73). Стартовая стоимость 419 458,00 лей.
– в 12:00 пакета 4 простых номинальных акций I класса с правом голоса 

(ISIN MD14VALO1009), которые составляют 1.0101% от всего пакета ак-
ции выпущенных “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei” А.О. 
(фискальный код 1003600012333, юридический адрес мун. Кишинёв, 
Штефан чел Маре, 73). Стартовая стоимость 160 200,00 лей.
– в 14:00 доли в уставном капитале ООО “RURAL-TERRA” (фискальный 

код 1008600043660 по адресу мун. Кишинёв ул. М. Когэлничану, 51) в 
размере 100%. Стартовая стоимость 53 927,00 лей.

Размер аванса обязательного к оплате составляет 10% от стартовой стои-
мости: банковский счет MD55NB000000000035262856, B.C. “UNIBANK” S.A. 
в процессе ликвидации, фискальный код 1002600036004, NBMDMD2X.

Образец заявления на участие, список необходимых документов и 
другая дополнительная информация размещена на официальном сайте 
Банка (www.unibank.md).

Крайний срок подачи заявления на участие в аукционе 24 мая 2016 до 16:00.
Дополнительная информация по телефону: 022-253-851; 022-253-801.

Коммерческий банк 
“MOBIASBANCĂ – Groupe Société Générale” S.A.
Уведомляет своих акционеров, что в соответствии с реше-
нием Годового Общего Собрания Акционеров от 28.04.2016 

о распределении прибыли банка, было решено распределить 
сумму в 107 539 679.44 MDL с чистой прибыли банка по 

результатам финансового года 2015, для выплаты дивиден-
дов акционерам банка, пропорционально количеству акций 

принадлежащих им, в размере 10.76 MDL за одну акцию.
Выплата дивидендов будет произведена денежными средствами, на-

чиная с 01 июня 2016 в соответствии бордеролем дивидендов, начис-
ленных на основании списка акционеров, которые имели право на уча-
стие в Годовом Общем Собрании Акционеров 28.04.2016, с удержанием 
банком подоходного налога.

Выплата денежных средств для акционеров банка будет произведена 
следующим образом:
 –  для юридических лиц – Отделом Общей Бухгалтерии, Финансового 

Департамента на основании письменного заявления акционера,
 –  для физических лиц – любым филиалом банка на основании доку-

мента удостоверяющим личность акционера, в случае представите-
ля акционера – будет предоставлена доверенность. оформленная и 
выданная в соответствии с действующим законодательством.

Дополнительную информацию можете получить 
по тел. 022 812 431; 0 22 812 438.

Управляющий комитет банка

В ходе внеочередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 11 мая 2016 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Изучив представленные заявления, Администра-
тивный совет НКФР принял решение выдать CIA 
ASITO SA предварительное согласие на снятие денеж-
ных средств с депозитного счета в долларах США и 
их размещение на текущем счету в евро для осущест-
вления оплаты согласно требованиям, направленным 
иностранными компаниями. Страховщик обязан сооб-
щить в Национальную комиссию по финансовому рын-
ку о проведении указанной выплаты в день оплаты, но 
не позднее следующего дня, с предоставлением дока-
зательных документов, обратив внимание CIA ASITO 
SA на необходимость использования указанных фи-
нансовых средств только для указанной оплаты.

В ходе заседания в целях исполнения Постановле-
ния Высшей судебной палаты от 23.03.2016 принято 
решение об аннулировании Постановления Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку №46/2 от 
27.09.2013 «о результатах тематической проверки 
урегулирования в CA MOLDOVA-ASTROVAZ SA дел 
об ущербе, управляемых на основе международных 
страховых полисов «Зеленая карта», выданных На-
циональными моторными бюро за рубежом» и По-
становления НКФР «о внесении изменений и допол-
нений в Постановление №46/2 от 27.09.2013».

Также Административный совет НКФР при-
нял решение оштрафовать страховую компанию 
MOLDOVA-ASTROVAZ SA, повторно предписав ру-
ководству данной компании безусловно соблюдать 
положения законодательных и нормативных актов, а 
также сообщить Национальной комиссии по финан-
совому рынку о выполнении указанного решения в 
течение месяца.

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 13 мая 2016 года, был 
рассмотрен ряд вопросов.

Учитывая, что в рамках проверки информации об 
открытых делах по ущербу и выплаченным страховым 
возмещениям по договорам внутреннего обязатель-
ного автогражданского страхования в базе данных 
Государственной автоматизированной информацион-
ной системы RCA Data было установлено, что страхо-
вые компании ALLIANCE INSURANCE GROUP SA, 
AUTO-SIGURANTA SA, GARANTIE SA, MOLDASIG 
SA и ASITO SA предоставили неполную или недо-
стоверную информацию, что нарушает положения 
Постановления НКФР №50/8 от 30.11.2012, Админи-
стративный совет НКФР принял решение предписать 
руководству указанных компаний до 18 мая 2016 года 
предоставить полную и достоверную информацию. 
В противном случае, к этим лицам будут применены 
меры, предусмотренные Законом о страховании.

Изучив представленные заявления, Администра-
тивный совет НКФР принял решение выдать CIA 
ASITO SA предварительное согласие на снятие денеж-
ных средств для выполнения обязательств по выплате 
страховых возмещений согласно платежным поруче-
ниям, выданным страховщиком, а также на перевод за-
лога на счет судебного исполнителя с условием инфор-
мирования Национальной комиссии по финансовому 
рынку в день оплаты, но не позднее следующего дня, о 
проведении оплаты с предоставлением доказательных 
документов. CIA ASITO SA обязан использовать фи-
нансовые средства только для указанных выплат.

В ходе заседания принято решение переоформить 
лицензии:

– акционерного общества MOLDASIG серии CNPF 
№000707, выданную 1 ноября 2008 года на неограни-
ченный срок, на право осуществления деятельности 
в сфере страхования (общее страхование), путем за-
мены приложения к лицензии с: a) включением сле-
дующих адресов, по которым осуществляется лицен-
зируемая деятельность: пр-т Мирчи чел Бэтрын, 30, 
мун. Кишинев; ул. Каля Ешилор, 83, мун. Кишинев; 
ул. Хынчешть, 146/3, мун. Кишинев; ул. Гренобля, 
134/3, мун. Кишинев; ул. Т. Владимиреску, 70/D, г. 
Дурлешты, мун. Кишинев; b) исключением следую-
щих адресов, по которым осуществляется лицензи-
руемая деятельность: ул. М. Садовяну, 50, г. Оргеев; 
ул. Тигина, 9, г. Новые Анены;

– страхового-перестраховочного общества MOLD-
CARGO SA серии CNPF №000687, выданную 30 мая 
2011 года на неограниченный срок, на право осущест-
вления деятельности в сфере страхования (общее 
страхование), путем замены приложения к лицензии 
с включением следующих адресов, по которым осу-
ществляется лицензируемая деятельность: ул. Алба 
Юлия, 2, г. Каушаны; ул. Штефана чел Маре, 79, №2, 
мун. Бельцы;

– страхового-перестраховочного брокера INVEST-
BROKER SRL серии CNPF №000713, выданную 22 марта 
2013 года на неограниченный срок, на право посредни-
ческой деятельности в сфере страхования и перестрахо-

вания, путем замены приложения к лицензии с включе-
нием следующих адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность: ул. 31 Августа 1989, №31, 
мун. Кишинев; ул. Пиетрэрией, №3, мун. Кишинев; ул. 
Пиетрэрией, №19/1, мун. Кишинев; ул. Иона Пеливана, 
№30/4, кв. 2, мун. Кишинев; ул. Тудора Стришки, №10, 
мун. Кишинев; ул. Федько, №22a/3, г. Комрат; ул. Лени-
на, №34A, г. Комрат; с. Пепень Сынжерейского района; 
ул. Штефана чел Маре, №131, мун. Бельцы; ул. Штефана 
Водэ, г. Кантемир; ул. Феровиарилор, №4, г. Дондюша-
ны; ул. Ливезилор, №8, г. Штефан Водэ; ул. Индепен-
денций, №99, г. Единцы; ул. Пушкина, №27, кв. 37, мун. 
Бельцы; ул. Викторией, 14A, г. Кагул.

Административный совет НКФР принял решение 
разрешить государственную регистрацию устава со-
вместного предприятия страховой компании GRAWE 
CARAT Asigurări SA в новой редакции.

В ходе заседания было принято решение «о внесении 
изменений в некоторые постановления Национальной 
комиссии по финансовому рынку, связанные с деятель-
ностью ссудо-сберегательной ассоциации OXENTEA».

Кроме того, было отменено Распоряжение Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку №18/11-O от 
09.04.2015 «о применении некоторых ограничений», о 
чем были проинформированы коммерческие банки и 
AEÎ ASOCIAŢIA CENTRALĂ A ASOCIAŢIILOR DE 
ECONOMII ŞI ÎMPRUMUT.

Во исполнение Постановления Национальной ко-
миссии по финансовому рынку №14/1 от 09.04.2010, 
Административный совет НКФР принял решение 
утвердить акт переоценки долей, принадлежащих 
трастовой компании COLABORARE SA, находящей-
ся в процессе ликвидации.

Административный совет НКФР принял решение 
утвердить проект Договора об оказании услуг по 
созданию электронной информационной системы с 
базой данных по хранению, консолидации, анализу 
и мониторингу финансовой информации сектора ми-
крофинансирования и оказания специализированной 
технической поддержки.

Рассмотрев представленные заявления и материа-
лы, Административный совет НКФР принял решение 
разрешить реорганизацию акционерного общества 
MACONRUT путем преобразования в общество с 
ограниченной ответственностью.

Кроме того, по просьбе компании Административ-
ный совет НКФР принял решение отозвать лицензию 
SA EVALESTIM серии CNPF №000587, выданную 
27.01.2012 на право осуществления деятельности по 
оценке ценных бумаг и приходящихся на них активов 
как основной деятельности и деятельности по консал-
тингу – как смежной.

Также из Реестра профессиональных участников 
рынка ценных бумаг было исключено Акционерное 
общество OLDEX, которое ранее владело лицензией 
№000090 от 27.01.2010 на право осуществления бро-
керской деятельности как основной и деятельности 
по инвестиционному консалтингу – как смежной.

В ходе заседания Административный совет НКФР 
принял решение утвердить и передать Правительству 
Республики Молдова законопроект об утверждении 
Стратегии развития небанковского финансового 
рынка на 2016 – 2020 годы и План мер по внедрению 
Стратегии на 2016 – 2020 годы.

В ходе внеочередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку, 
состоявшегося 13 мая 2016 года, был 
рассмотрен следующий вопрос.

В результате того, что 12.05.2016 в адрес Националь-
ного бюро страховщиков автотранспорта поступили три 
гарантийных требования для CIA ASITO SA, учитывая, 
что сохраняется риск исключения Республики Молдо-
ва из Международной системы страхования «Зеленая 
карта», решение об отзыве исключения было обуслов-
лено Советом бюро Международной системы страхова-
ния «Зеленая карта» полным отсутствием требований 
гарантии, во избежание появления новых подобных 
требований для Международной страховой компании 
ASITO SA, Административный совет НКФР принял 
решение предписать руководству указанной компании 
в течение 1 дня с момента вступления решения в силу 
осуществить выплату согласно требованиям о платеже, 
направленным иностранными страховыми компания-
ми, чьи сроки исполнения прошли, за счет денежных 
средств на текущих счетах страховщика. Руководству 
указанной компании было повторно предписано опла-
тить все суммы, которые национальные моторные бюро 
или страховые компании оплатили в качестве возме-
щения за ущерб, нанесенный держателями страховых 
полисов «Зеленая карта», выданных в соответствии с 
Генеральным регламентом Совета бюро, а также не до-
пускать новых требований гарантии от иностранных 
национальных моторных бюро. Международная стра-
ховая компания ASITO SA была оштрафована и пред-
упреждена об ответственности в случае невыполнения 
предписаний, в соответствии с действующим законода-
тельством, в том числе Законом о регулировании путем 
лицензирования предпринимательской деятельности. 
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– По мнению МВФ, каковы 
основные проблемы в банков-
ском секторе Молдовы?

– Одна из самых серьезных 
проблем состоит в отсутствии 
прозрачности фактических соб-
ственников банков. Соответ-
ственно, регулятору банковской 
системы неизвестно, кто именно 
контролирует банки. Это позво-
ляет лицам и группам брать под 
контроль крупные банки Молдо-
вы без надлежащего надзора со 
стороны регулятора. В таком слу-
чае – как показал опыт Banca de 
Economii, Banca Socială и Unibank 
– существует риск, что банки бу-
дут управляться в личных инте-
ресах акционеров, без надлежа-
щей системы контроля, а это, в 
свою очередь, подвергнет риску 
ресурсы клиентов банков и госу-
дарственные финансы.

Еще одной серьезной пробле-
мой является вмешательство со 
стороны политиков и судебных 
органов в банковский надзор и 
регулирование. Например, меры, 
предпринятые Национальным 
банком Молдовы для блокирова-
ния акционеров ряда банков, дей-
ствовавших по предварительному 
сговору, были впоследствии оспо-
рены в судах и приостановлены. 
Более того, решение Нацбанка 
об ограничении международных 
межбанковских кредитов, кото-
рое должно было предотвратить 
хищения в Banca de Economii, 
Banca Socială и Unibank, только 
в 2014 году было несколько раз 
оспорено и приостановлено су-
дебными инстанциями.

Вмешательство в осуществле-
ние банковского надзорa часто 
приводит к бездействию регуля-
тора или несвоевременному при-
менению принудительных мер, а 
именно: когда надзорное действие 
необходимо, оно не предприни-
мается или предпринимается с 
существенной задержкой.

– Расскажите подробнее о про-
блеме «неэффективного управ-
ления» банковского сектора, 
которая влечет за собой «зна-
чительные издержки» для эко-
номики (цитата из пресс-релиза 
МВФ от 1 марта 2016 г.). Имеете 
ли Вы в виду Национальный 
банк Молдовы или управление 
коммерческими банками?

– Неэффективное управление 
банковского сектора обусловлено 
сложным комплексом проблем, 
таких как недостаточно эффек-
тивные механизмы управления 
рисками в коммерческих банках, 
несовершенство судебной про-
цедуры и правовой базы и от-
сутствие необходимого уровня 
независимости институтов бан-
ковского регулирования.

Из-за отсутствия прозрачно-
сти конечных бенефициарных 
собственников банков, Нацбанк 
не в состоянии обеспечить над-
лежащим образом одну из основ-
ных предпосылок для надежного 
управляемого банковского сек-
тора – утверждение в качестве 
собственников и руководителей 
банков людей, соответствующих 
требованиям, предъявляемым к 
деловым качествам и этичности 
собственников и руководителей 
банков. Это, наряду со слабыми 
системами внутреннего контроля, 
открывает двери для злоупотре-
блений и позволяет осуществлять 
операции, подвергающие риску 
стабильность всей банковской си-
стемы.

Не только Нацбанк несет ответ-
ственность за хорошо функцио-
нирующую систему надзора. Для 
надлежащего управления банками 
необходима эффективная право-
вая, нормативно-законодательная 
и институциональная базы. В 
Молдове наблюдаются пробле-
мы в каждой из этих сфер. На-
пример, министерство юстиции 
вмешивалось в работу Нацбанка 
в контексте нормативной базы. 
Прежде чем войти в силу, норма-
тивные положения, утвержден-
ные Нацбанком, должны были 
быть зарегистрированы Миню-
стом, осуществлявшим право-
вую экспертизу, что в некоторых 
случаях приводило к внесению 
существенных изменений и до-
полнений. Такое вмешательство 
не только ставило под сомнение 
полномочия Нацбанка и подрыва-
ло его независимость, но и вело к 
ненужным задержкам во внедре-
нии пруденциальных нормативов 
банковской деятельности.

Цена плохого управления бан-
ками высока. Если смотреть на 
общую картину, то в Молдове бан-
ковский сектор в целом оказался 
неспособным выполнять свою 
основную роль – роль финансо-
вого посредника, направляюще-
го сбережения на продуктивные 
инвестиции и способствующего 
таким образом экономическому 
росту. В частности, издержки для 
общества, связанные с уже со-
вершенными хищениями, очень 
высоки: мошенничество повлек-
ло за собой высокие процентные 
ставки, утрату части валютных 
резервов страны, увеличение го-
сударственного долга и рост рас-
ходов на уплату процентов по его 
обслуживанию, а также утрату 
доверия внешних кредиторов.

– Что касается прозрачности 
акционеров коммерческих бан-
ков, почему это столь важно? 
Каковы основные факторы, ме-
шающие повышению прозрач-
ности акционеров?

– Во-первых, уточним, почему 
столь важна прозрачность ак-
ционеров банков. Прозрачность 
акционеров является важнейшей 
составляющей безопасной и на-
дежной банковской системы. 
Прозрачность акционеров банков 
имеет гораздо большее значение, 
чем прозрачность собственников 
отраслевых предприятий, так как 
банки получают прибыль, не про-
изводя товары, а заимствуя чужие 
деньги под низкую процентную 
ставку и предоставляя кредиты 
под высокую процентную ставку. 
Следовательно, банки заставляют 
инвестиции акционеров «рабо-
тать», обеспечивая оптимальное 
распределение этих инвестиций 
и корректируя инвестиционные 
решения посредством механиз-
мов контроля рисков, чтобы не 
ставить под угрозу денежные 
средства вкладчиков. Поэтому 
те, кто хочет стать акционером 
банка, должны суметь доказать 
органу банковского надзора, что 
они являются фактическими 
собственниками акций и что они 
– подходящие кандидаты. В слу-
чае нераскрытия конечных бене-
фициарных собственников, орган 
надзора не может оценить степень 
кредитования аффилированных 
лиц и отследить согласованные 
действия акционеров, вследствие 
чего вкладчики и обществен-
ность не понимают, кто является 
собственником, и не способны 

оценить, насколько рискованные 
операции осуществляют эти ак-
ционеры. Неспособность со всей 
определенностью доказать, кто на 
самом деле являются собственни-
ками банков, является серь езной 
проблемой в Молдове.

– Какова Ваша точка зрения 
по поводу передачи Нацбанку 
функций центрального депози-
тария ценных бумаг? Почему 
Нацбанк должен этим зани-
маться?

– Мы это приветствуем. Суще-
ствует ряд проблем, которые за-
трудняют развитие финансовой 
системы Молдовы, и среди них 
следует упомянуть риск злоупо-
треблений, продолжающий пред-
ставлять угрозу сохранности и 
целостности национальной систе-
мы регистрации корпоративных 
ценных бумаг. МВФ и Всемир-
ный банк рекомендовали создать 
в Молдове единый Центральный 
депозитарий ценных бумаг, кото-
рый, по нашему мнению, в основ-
ном должен быть в собственности 
Нацбанка и должен управляться 
Нацбанком, по крайней мере в 
первые годы его функциониро-
вания. Такая модель развития 
должна помочь справиться с ря-
дом серьезных недостатков, свя-
занных с угрозой безопасности и 
эффективности финансовой ин-
фраструктуры в Молдове, а так-
же способствовать обеспечению 
безопасности прав инвесторов, 
что является основополагающим 
условием развития рынка капита-
ла и обеспечения общей надежно-
сти финансовой системы.

Нацбанк обладает значитель-
ным опытом работы на рынке 
государственных ценных бумаг, а 
также способен обеспечить устой-
чивость и надежность IT-решений 
и функционирования электронной 
системы, позволяющей снизить 
потенциальные риски злоупотре-
блений в процессе регистрации и, 
соответственно, проведения сде-
лок с корпоративными ценными 
бумагами. Наличие Центрально-
го депозитария с надежной элек-
тронной инфраструктурой будет 
также способствовать повыше-
нию прозрачности в отношении 
статуса инвесторов, что, в соче-
тании со структурой полномас-
штабной финансовой прозрачно-
сти и ответственности, сократит 
возможность злоупотреблений. 
На данном этапе группа техниче-
ских экспертов МВФ совместно 
с представителями властей рабо-
тает над завершением разработки 
проекта отдельного закона о Цен-
тральном депозитарии ценных 
бумаг, который, надеюсь, будет 
вскоре принят.

– Каково мнение МВФ о про-
екте бюджета на 2016 год? Ка-
кой уровень дефицита бюдже-

та рекомендуете Вы? Будет ли 
трудно его достичь?

– Что касается рекомендаций, 
давайте рассмотрим бюджет в 
долгосрочной перспективе, ведь 
один обособленный год не может 
дать нам достаточных оснований 
для оценки. Например, если огля-
нуться на 2015 год, дефицит был 
ниже, чем ожидалось, однако это 
не обязательно является положи-
тельным результатом. В действи-
тельности произошло следующее: 
доходы были существенно ниже, 
чем ожидалось, предоставлен-
ные гранты заметно сократились, 
а внутреннее финансирование 
сдерживали весьма высокие про-
центные ставки, установившиеся 
вследствие стерилизации экстрен-
ных кредитов, предоставленных 
банкам, вовлеченным в масштаб-
ное банковское мошенничество. 
Как следствие, корректировка (т. 
е. сокращение) расходов пришлась 
главным образом на капитальные 
инвестиции и, как подтверждают 
полученные дополнительные дан-
ные, привела, похоже, к возник-
новению некоторой внутренней 
просроченной задолженности. В 
результате возможности поддер-
живать рост экономики посред-
ством бюджетно-налоговой поли-
тики ограничены!

Мы считаем, что важно будет 
удерживать дефицит бюджета на 
уровне, согласующемся в средне-
срочной перспективе с уровнем 
приемлемой задолженности. При 
этом будут необходимы струк-
турные реформы в бюджетно-
налоговой сфере, направленные 
на укрепление структур нало-
говой службы и снижение бюд-
жетных рисков. В ближайшее 
время должны быть также пред-
приняты меры по расширению 
налоговой базы для обеспечения 
достижения целей по развитию 
соцобеспечения, а также меры по 
лучшей расстановке приоритетов 
и оптимизации расходов. МВФ 
оказывает техническую помощь в 
том, что касается разработки по-
литики по оптимизации расходов, 
что уже должно позитивно ска-
заться на формировании бюджета 
2017 года.

– Ввиду дефицита ресурсов 
госбюджета, считаете ли Вы, 
что приватизация государствен-
ных предприятий является в 
настоящее время неотложной 
задачей? Какова Ваша точка 
зрения по поводу деятельности 
госпредприятий?

– Государственные предпри-
ятия часто неэффективны по 
разным аспектам, ввиду много-
численных противоречащих друг 
другу целей, искаженной системы 
стимулирования, отсутствия не-
зависимости их руководства и не-
целесообразной структуры опла-
ты труда. В результате нередко 
оказывается, что их доходность 
ниже уровня их затрат, а убытки 
в конечном итоге покрываются за 
счет увеличения государственно-
го долга.

В Молдове число государствен-
ных предприятий и предприятий 
с государственным капиталом 
весьма значительно, и важно на-
личие надлежащей стратегии 
управления ими. Столь же важно 
иметь четкие и прозрачные дан-
ные по финансовым показателям 
государственных предприятий. 
С этой точки зрения, МВФ по-
прежнему считает, что необ-
ходимо улучшить мониторинг 

деятельности государственных 
предприятий и оценку их финан-
совой состоятельности, и эти про-
цессы должны быть прозрачными 
и иметь систематический харак-
тер.

Мы приветствуем возобновле-
ние интереса властей к привати-
зации. Однако следует учитывать, 
что успех приватизации зависит 
от ряда факторов, включая нали-
чие четкой стратегии и надлежа-
щего процесса отбора и подготов-
ки предприятий к приватизации. 
Кроме того, для привлечения ин-
весторов с хорошей репутацией 
может быть необходимо улучше-
ние внутренней деловой конъюн-
ктуры, более полное соблюдение 
принципа верховенства закона, 
гарантия права собственности 
и улучшение экономического 
управления в целом.

– Некоторые эксперты гово-
рят о повышении пенсионного 
возраста, утверждая, что дан-
ная реформа является одной 
из рекомендаций МВФ. Так ли 
это? Является ли проведение 
пенсионной реформы актуаль-
ной необходимостью?

– Да, пенсионная реформа необ-
ходима. Здесь есть несколько важ-
ных моментов. Один из них каса-
ется очень низкого уровня (1:3) 
соотношения между количеством 
застрахованных работающих 
граждан и количеством пенсионе-
ров, в пользу которых эти работа-
ющие граждане делают пенсион-
ные отчисления. Такое положение 
продолжит ухудшаться, учитывая 
трудовую миграцию, дальнейшее 
стареющее население и другие 
факторы. Эта неблагоприятная 
демографическая ситуация скла-
дывается на фоне крайне низкого 
коэффициента замещения (т. е. 
коэффициента соотношения раз-
мера средней пенсии к размеру 
средней заработной платы), кото-
рый составляет около 28%, когда 
среднее соотношение в странах 
Центральной и Восточной Евро-
пы и в странах СНГ – 43%.

В таких обстоятельствах необ-
ходимо обеспечить баланс между 
бюджетной и социальной устой-
чивостью пенсионной системы. 
Для повышения размера пенсий 
до социально приемлемого уров-
ня и для обеспечения долгосроч-
ной устойчивости пенсионной 
системы необходимо проведение 
ряда параметрических реформ: 
(I) не должны быть допущены 
незапланированные повышения 
размера пенсий; (II) пенсионный 
возраст для мужчин и женщин 
должен быть повышен, с последу-
ющей индексацией на основании 
изменений в продолжительности 
жизни; (III) для лиц, занимаю-
щихся предпринимательской дея-
тельностью, и для лиц, занятых в 
сельском хозяйстве, необходимо 
увязать размер пенсий с размером 
доходов, заявленных для целей 
налогообложения, а не с некой 
минимальной суммой, установ-
ленной произвольно; и IV) не-
обходимо улучшить показатели 
уровня отчислений в пенсионный 
фонд.

Данные реформы не могут быть 
осуществлены сразу. Необходимо, 
чтобы власти взяли на себя обяза-
тельства по их осуществлению, а 
доноры, включая МВФ, Всемир-
ный банк и др., возьмут на себя 
поддержку данных реформ.

Полный текст интервью 
читайте на сайте газеты

Оценка МВФ состояния экономики Молдовы, 
проблем финансового сектора и налоговой политики
Интервью г-жи Арминэ Хачатрян, постоянного представителя  
Международного Валютного Фонда (МВФ) в Молдове
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Новый президент 
Национального банка 
Молдовы Сергей Чокля, 
вступивший в должность 
с 11 апреля 2016 г., пока 
входит в курс дела, 
продолжает политику 
своего предшественника. 
В конце апреля 
Исполнительный комитет 
НБМ под его руководством 
принял решение об 
очередном снижении 
базисной ставки на два 
процентных пункта – с 17 
до 15% годовых. Но какую 
цель преследует Нацбанк, 
снижая только базисную 
ставку, при этом оставляя 
нормы обязательного 
резервирования по 
депозитам, привлеченным 
банками в леях, на уровне 
35%?

С конца 2014 до сентября 2015 г. 
НБМ решал главный вопрос сво-
ей миссии – сдерживание уров-
ня инфляции. Среди основных 
мер для этого необходима была 
стабилизация валютного курса, 
и регулятор принимал меры для 
стерилизации леевой массы. Ме-
нее чем за год – с декабря 2014 
г. по сентябрь 2015 г. – Нацбанк 
поднял ставку рефинансирова-
ния с 3,5 до неприличных 19,5%, 
и нормы обязательного резерви-
рования с 14% до антирекордных 
35%. В результате курс стабили-
зировался, правда, вместе с ним 
остановилась и без того хилая 
бизнес-среда.

И вот тому простой пример. 
Более половины поступлений 
в госбюджет обеспечивают-
ся деятельностью таможни, то 
есть от экс портно-импортных 
опе ра ций. В леевом исчислении 
поступления от таможни незна-
чительно выросли, однако де-
вальвация национальной валю-
ты указывает на существенное 
снижение экспортно-импортной 
деятельности: в сравнении с I 
кварталом 2014 г., в этом году 
они упали на 26,7%. Это ли не 
показатель, мягко говоря, сни-
жения деловой активности?!

Но вернемся к финансовому 
сектору. В условиях когда Нац-
банк стерилизует леевую мас-
су, поднимая ставки и нормы, 
банки стремятся привлечь сво-
бодные на рынке ресурсы через 
депозиты, принимая их по до-
статочно высоким ставкам – до 
19% годовых. Однако кредиты 
под такие ставки бизнес брать 
не в состоянии. С деньгами надо 
что-то делать, благо в стране 
перманентного политического 
кризиса, повлекшего за собой 
замораживание всех междуна-
родных финансовых проектов, 
всегда найдется тот, кому очень 
нужны деньги – государствен-
ный бюджет. А раз деньги очень 
нужны, то и торговаться за них 
сильно никто не будет, по край-

ней мере в краткосрочной пер-
спективе.

В условиях когда ставки непо-
мерно высоки, свободных денег 
мало, а госбюджет испытывает 
жесточайший дефицит, самым 
интересным и надежным объ-
ектом инвестиций стали госу-
дарственные казначейские обя-
зательства. Привлекая средства 
по ставкам до 19% годовых, 
коммерческие банки с удоволь-
ствием размещали их в ГКО по 
ставкам, доходящим до 26,5% 
годовых! Зачем кредитовать биз-
нес, если государство и без того 
обеспечивает стабильные 5-7 
процентных пунктов прибыли 
на привлеченных деньгах?!

Другими словами, Нацбанк, 
решая свои задачи, заставил 
Минфин, а вместе с ним и госу-
дарственный бюджет всей стра-
ны, расплачиваться за свои ре-
шения, причем быстро и очень 
дорого.

Чтобы смягчить последствия 
своих действий, с февраля 2016 
г. НБМ начал постепенное сни-
жение базисной ставки: с 19,5% 
в январе до 15% – в конце апре-
ля. Тем самым рынку дается сиг-
нал: ставки должны снижаться, 
в том числе (или даже в первую 
очередь) по ГКО. Однако темпы 
снижения доходности госбумаг 
более плавные: с пикового ян-
варя, когда средневзвешенная 
ставка составила 25,29% годо-
вых, она снизилась до 22,66% в 
апреле (когда базисная уже была 
17%). Учитывая, что с начала 
мая базисная ставка установлена 
на отметке 15% годовых, можно 
ожидать снижения доходности 
ГКО по крайней мере на два про-
центных пункта.

Но есть и другая составляю-
щая доходности госбумаг – объ-
ем их выпуска. Пока Нацбанк на 
протяжении 2015 года повышал 
базисную ставку и, что еще бо-
лее важно, нормы обязательного 
резервирования, коммерческие 
банки изыскивали свободные 
ресурсы для выполнения этих 
требований и активного участия 
на рынке ГКО не принимали. 
Это привело к тому, что к 1 де-
кабря 2015 г., то есть по итогам 
11 месяцев, Минфин не то чтобы 
не пополнил дефицит бюджета 
от продажи ГКО, наоборот – вы-
купил их с рынка на сумму 572,9 
млн леев! А ведь в изначальной 
версии бюджета 2015 г. от прода-
жи ГКО в бюджет должны были 
поступить 600 млн леев. Наблю-
дая за отсутствием спроса на бу-
маги, Минфин (впоследствии и 
парламент) скорректировал эту 
цифру, определив нулевой пока-
затель по итогам года. И что же 
произошло в итоге?

В декабре, когда банки уже 
успокоились насчет гонки по 
выполнению норм обязательно-
го резервирования, а темп сбора 
средств с рынка был уже задан, 
в канун «мертвого», с точки зре-
ния бизнеса, января свободные 
ресурсы хлынули на рынок ГКО. 

Минфин рад стараться, и всего 
лишь за месяц разместил бумаг 
на 816,2 млн леев! Тем самым он 
не только покрыл убытки преж-
них месяцев, но и преподнес 
бюджету 243,3 млн леев. Правда, 
цена этих денег оказалась весь-
ма высокой – 24,86% годовых 
(средневзвешенная за декабрь). 
Итоговая ставка по году по ГКО 
составила 20,13% годовых при 
минимальном ее значении в ян-
варе 2015 г. 11,59%.

Темп продаж ГКО в начале 
года был сохранен. При том что 
в законопроекте бюджета 2016 г. 
от реализации ГКО на первич-
ном рынке должно поступить 
200 млн леев, за четыре месяца 
Минфин направил в бюджет уже 
1184,6 млн леев! Теперь – только 
выкупать, чтобы войти в рамки 
законопроекта, или же менять 
законопроект.

Решения Нацбанка, полити-
ческая нестабильность и нужды 
бюджета заставляли Минфин 
одалживать деньги под весьма 
высокие проценты. Обслужи-
вание этого внутреннего долга 
– весьма тяжелое бремя для го-
сударства, экономика которого, 
мягко говоря, не развивается. 
Причем, высокую цену платить 
придется не один год: Минфин 
продавал двухгодичные бумаги 
по ставке до 24,96% годовых, а 
на 12 месяцев – 26,49% годовых! 
То есть, если даже сейчас удаст-
ся заставить рынок покупать 
бумаги по адекватной цене, по-
вышенную доходность «инве-
сторам» платить придется еще 
года два. Существует, конечно, 
вариант очередной резкой де-
вальвации национальной валю-
ты, чтобы бюджету было легче, 
но это чревато полным развалом 
экономики и бизнес-среды.

Сколько времени понадобится 
Нацбанку, Минфину и прави-
тельству, чтобы хотя бы прибли-
зиться к показателям полутора-
годовалой давности – октября 
2014 года? Когда базисная ставка 
составляла 3,5% годовых, нормы 
резервирования – 14%, средне-
взвешенная доходность по ГКО 
– 6,94% годовых; годовой уро-
вень инфляции – 4,8%. Про курс 
национальной валюты, который 
составлял тогда 14,67 лея за дол-
лар, умолчим: при определенных 
действиях, стабилизации, соз-
дания импульсов для развития 
и при нынешнем курсе можно 
достичь положительных резуль-
татов. Увы, не так быстро. Хотя 
показатель инфляции по итогам 
2016 года уже прогнозируется на 
уровне 5%.

Меры, предпринимаемые 
сегодня Нацбанком, весьма и 
весьма осторожны, к тому же их 
нельзя назвать комплексными. 
С одной стороны, он хочет по-
казать рынку, что ставки пора 
снижать, и прежде всего это 
касается рынка государствен-
ных ценных бумаг, с другой – не 
ослабляет давление на банков-
скую ликвидность, видимо, все 

еще опасаясь, что свободная 
леевая масса может хлынуть на 
валютный рынок.

Кстати о валюте. Деятель-
ность НБМ на валютном рынке 
в последний год нельзя назвать 
активной. После коллапса конца 
2014 г., Нацбанк старается под-
держивать уровень резервов на 
уровне, до которого упал. Си-
туация на конец апреля – $1,82 
млрд, при том что абсолютный 
рекорд валютных резервов Нац-
банка был зафиксирован 14 де-
кабря 2013 года – $2,83 млрд.

Основные валютные интер-
венции Нацбанка пришлись на 
период ноябрь 2014 – февраль 
2015 г. За четыре месяца НБМ 
продал валюту из резервов на 
$709 млн.

Как видим, в последний год 
НБМ не играет какую-либо су-
щественную роль на валютном 
рынке. Единственным ярким со-
бытием стало приобретение им 
с рынка валюты на $39,9 млн в 
октябре 2015 г. В остальном он 
балансирует, удерживая курс на 
отметке под 20 леев за $1.

Подытожим. У НБМ нет ни де-
нег, ни желания сливать резервы 
на валютном рынке в целях под-
держания курса. А поскольку 
ситуация остается весьма не-
стабильной, у Нацбанка пока 
нет причин снижать нормы обя-

зательного резервирования по 
привлеченным коммерческими 
банками депозитам. Снижение 
же базисной ставки – это сигнал 
рынку: давайте ситуацию разво-
рачивать, чтобы и Минфину об-
служивание внутреннего долга 
удешевить, и экономику немно-
го оживить кредитованием по 
разумным ставкам. Вот если бы 
Нацбанк кредитовал банки по 
заявленной им базисной ставке, 
тогда, быть может, ее величи-
на имела бы значение для фи-
нансового рынка. А поскольку 
регулятор, определяя базис, не 
обязан по нему кредитовать, вы-
ходит, что ставка эта стала неким 
абстрактно-информационным 
показателем.

А пока новый президент НБМ 
входит в курс дела, присматри-
вается к наследию предшествен-
ника (не будем пока давать оцен-
ку ни одному, ни другому), пока 
он набирается опыта у иностран-
ных коллег, видимо, политика 
Нацбанка на ближайшие месяцы 
сохранится в тенденции послед-
него времени. В этом есть и плю-
сы: по крайней мере, нет причин 
ожидать каких-либо резких дви-
жений со стороны регулятора, 
а значит уже можно что-то пла-
нировать… пока лишь на очень 
краткосрочную перспективу.

InfoMarket

Осторожная попытка  
прохождения мертвой зоны

I квартал 
2014 г. 

I квартал 
2015 г. 

I квартал 
2016 г. 

Поступления в госбюджет от таможни (млн леев) 3205,43 3357,35 3520,2
Доля таможенных поступлений в общих поступлениях в госбюджет (%) 62,2 49,8 57,6
Средний курс Нацбанка (MDL vs USD) 13,3875 17,9989 20,0737
Поступления в госбюджет от таможни (млн USD) 239.43 186.53 175.36

Пополнение госбюджета от продажи ГКО на первичном 
рынке в 2015 – 2016 гг. по месяцам (в млн леев)

Динамика валютных резервов НБМ  
(декабрь 2014 – апрель 2016 г.) в млн USD

Валютные интервенции Нацбанка в 2014 – 2016 гг.  
(в млн USD)

* Примечание: данных за апрель 2016 г. пока нет.
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Молдавские банки открыли 
возможность прямого 
пополнения депозитных счетов 
с банкоматов. Экономисты 
считают, что это естественная 
мера для оптимизации расходов. 
Кроме того, многие граждане 
получают зарплату на карты, но 
это не побуждает их платить за 
товары при помощи банковских 
карт.

Рынок безналичных операций, осу-
ществлённых в Молдове с использова-
нием платёжных карт, эмитированных 
в стране, сохранил в первом квартале 
2016 года тенденцию существенного 
роста, сложившуюся в течение послед-
них пяти лет. Количество платежей, 
осуществленных с помощью электрон-
ных инструментов, выросло за отчет-
ный период на 47%, по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года, 
и достигло 7,6% общего объема рынка.

Сумма операций, осуществлённых 
гражданами нашей страны за отчётный 
период в Республике Молдова с исполь-
зованием платёжных карт, эмитирован-
ных в Республике Молдова, составила 
687,6 млн леев. В среднем ежедневно 
посредством POS-терминалов произво-
дилось около 23,7 тыс. операций. Впер-
вые уровень безналичных платежей 
превысил 9% общего количества плате-
жей. В первом квартале прошлого года 
данный показатель составлял 6,2%.

К услугам держателей почти 1,4 
млн платежных карт 12 667 POS-
терминалов, установленных в торго-
вых сетях, на заправочных станциях и 
других единицах соцкультбыта. В то 
же время число банкоматов за первый 
квартал 2016 года сократилось почти 
на 90 единиц по сравнению с данными 
аналогичного периода прошлого года.

Сумма операций, осуществлённых за 
отчётный период в Республике Молдо-
ва с использованием платёжных карт, 
эмитированных в Республике Молдова, 
перешагнула 8-миллиардный рубеж.

Количество операций, осуществлён-
ных за отчётный период за границей с 
использованием платёжных карт, эми-
тированных в Республике Молдова, 
выросло еще больше, по сравнению с 
первым кварталом прошлого года, – 
на 28,7%. В январе – марте 2016 года 
сумма операций, осуществлённых за 
границей с использованием платёжных 
карт, эмитированных в Республике 
Молдова, достигла 873,7 млн леев. Это 
впечатляющий показатель, так как со-
ставляет почти 85% общего количества 
безналичных операций за рубежом.

Сумма операций, осуществлённых за 
отчётный период в Республике Молдо-
ва с использованием платёжных карт, 
эмитированных за границей, превыси-
ла миллиард леев, что на 25,7% больше, 
чем в прошлом году.

«Банки перенимают определенные 
виды услуг от иностранных банков, то 
есть объем наличности в обороте па-
дает, и население активнее использует 
электронные деньги. Чем больше будет 
использование карт, тем быстрее будет 
падать теневая экономика», – считает 
экономист Думитру Пынте.

По его словам, пополнение депозит-
ных счетов через банкомат требует го-
раздо меньших человеческих ресурсов. 
«Инфраструктура электронных денег 
развита только в городах, в сельской 
местности есть один банкомат в центре, 
человек идет туда один раз и снимает 
всю зарплату сразу. В крупных городах 
платится пошлина, если используется 
другой банкомат для получения налич-
ности».

Что касается хранения на карте, 

Д.Пынте говорит, что люди опасаются 
электронных денег, учитывая мошен-
ничества в онлайн-среде. Населению 
спокойнее держать деньги на руках, 
чем на карте. В то же время страхи под-
питываются и низким уровнем доходов 
населения в стране.

ProCreditBank и Moldindconbank ста-
ли первыми банками, предложившими 
банкоматы для пополнения счетов.

Эксперт в экономике Роман Киркэ 
считает, что банки агитируют за та-
кую меру в целях оптимизации своих 
расходов. «Для кассы надо арендовать 
помещение, нанять работников, обору-
довать место, содержать его, а содержа-
ние одного банкомата в несколько раз 
меньше».

В Республике Молдова не развита 
финансовая культура в вопросе хране-
ния денег на карте. «Лишь малая часть 
держателей карт использует электрон-
ные деньги, в остальном карты исполь-
зуются для снятия наличности. Это 
переходный период, так как в Молдо-
ве население пока не доверяет в целом 
молдавским банкам. Люди предпочита-
ют хранить деньги дома в наличности, 
чем при помощи непонятных для них 
карт», – говорит Киркэ.

По его мнению, однако, все меняется 
к лучшему, и использование банков-
ских карт становится более популяр-
ным. Безналичный расчет составляет 
около 10% всех операций по снятию 
наличных. Это положительная тенден-
ция. Если бы у населения были выше 
доходы, то карты использовались бы 
шире. Кроме того, это и реакция бед-
неющего населения, живущего сегод-
няшним днем.

Свою роль играют здесь и денежные 
переводы из-за рубежа. Объем денеж-
ных переводов в Молдову посредством 
банков из-за рубежа в пользу физиче-
ских лиц в первом квартале 2016 г. со-
ставил $224,14 млн, что на $15,6 млн 
(6,5%) меньше, чем год назад.

$182,2 млн поступило через системы 
международных денежных переводов, 
причем структура валюты изменилась. 
В частности, если доля отправлений в 
долларах США выросла с 31,6 до 48,9%, 
то в евро и в российских рублях сокра-
тилась с 42,4 до 36,2% и соответствен-
но с 20,2 до 14,9%.

Март стал наиболее богатым в этом 
году на переводы – поступило $92,13 
млн против $73,6 млн в феврале и $58,41 
млн – в январе.

За 2015 г. объем денежных переводов 
из-за рубежа через банки Молдовы в 
пользу физических лиц превысил $1,129 
млрд, что на $483 млн (30%) меньше, 
чем годом ранее.

Эксперты прогнозировали в 2015 г. 

сокращение объемов денежных перево-
дов из-за кризиса в Европе и особенно 
в России, где трудится большинство га-
старбайтеров из РМ.

По данным НБМ, денежные перево-
ды из-за границы в пользу физических 
лиц через банки состоят не только из 
трансфертов гастарбайтеров, но также 
включают односторонние переводы в 
виде пенсий, пособий, наследства, по-
дарков, пожертвований и другие виды 
переводов.

Исторический максимум был зареги-
стрирован в 2008 г., когда граждане РМ 
перевели на родину $1,66 млрд.

Ранее Национальный банк Молдовы 
(НБМ) объявил о намерении увеличить 
число лиц, использующих безналичные 
платёжные инструменты. В этой свя-
зи НБМ в партнёрстве с Европейским 
фондом Юго-Восточной Европы запу-
стил национальную информационную 
кампанию по информированию насе-
ления о преимуществах безналичных 
платёжных инструментов.

По данным Нацбанка Молдовы, в 
частности, объем сделок, осуществлен-
ных в I полугодии 2015 г. с банковскими 
картами, выпущенными в Молдове, со-
ставил 15 млрд 373,2 млн леев, увели-
чившись на 25,7%, в сравнении с тем же 
периодом прошлого года. При этом во II 
квартале текущего года этот показатель 
составил 7 млрд 880,4 млн леев, повы-
сившись на 5,2%, в сравнении с преды-
дущим кварталом, и на 22,3% – в срав-
нении со II кварталом прошлого года.

В целом в январе – июне 2015 г., в 
сравнении с аналогичным периодом 
прошлого года, объем снятых налич-
ных с таких банковских карт повысил-
ся на 24,8% – до 14 млрд 424,8 млн леев, 
а объем безналичных платежей по ним 
вырос на 40,7% – до 948,4 млн леев.

В то же время за рубежом граждане, 
наоборот, предпочитают в основном 
использовать банковские карты для 
безналичных платежей, а не для сня-
тия наличных. Так, по данным НБМ, 
в I полугодии 2015 г. по объему сде-
лок, осуществленных за рубежом по 
банковским картам, эмитированным 
в Молдове, зарегистрирован рост на 
32,8% – до 1 млрд 413,1 млн леев. При 
этом объем наличных, снятых с таких 
карт за рубежом, увеличился на 22,7% 
– до 265,3 млн леев, а объем безналич-
ных платежей по этим картам вырос на 
35,4% – до 1 млрд 147,8 млн леев.

По данным портала statista.com, в 
Молдове насчитывается 301 банкомат 
на 100.000 жителей, в Канаде – 209, 
Португалии – 190, Австралии – 167, 
России – 153, Бразилии – 120 и Люксем-
бурге – 115.

Виктор урсу

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о некоторых мерах, 

относящихся к деятельности 
АО “Depozitarul Naţional de Valori 

Mobiliare al Moldovei”
№20/5 от 05.05.2016 (в силу 05.05.2016)
Мониторул Офичиал ал Р. Молдова №128-133 
ст. 837 от 13.05.2016

* * *
Вследствие мониторинга деятельности АО 

“Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei” (да-
лее – НДЦБ) было установлено несоблюдение поло-
жений Регламента о кредитовом переводе, утвержден-
ного Постановлением Национального банка Молдовы 
№157 от 01.08.2013 (Официальный монитор Респу-
блики Молдова, 2013, №191-197, ст. 1370), Регламента 
об автоматизированной системе межбанковских пла-
тежей, утвержденного Постановлением Национально-
го банка Молдовы №53 от 02.03.2006 (Официальный 
монитор Республики Молдова, 2006, №39-42, ст. 144), 
Концепции оптимизации национальных переводов, 
утвержденной Постановлением Национального банка 
Молдовы №138 от 24.07.2014 (Официальный монитор 
Республики Молдова, 2014, №217-222, ст. 1094), Кон-
цепции интегрирования Национального депозитария 
ценных бумаг Молдовы в Автоматизированную си-
стему межбанковских платежей, утвержденной Поста-
новлением Национальной комиссии по финансовому 
рынку №31/5 от 28.07.2011 (Официальный монитор Ре-
спублики Молдова, 2011, №131-133, ст. 1128), Правил 
Национального депозитария ценных бумаг Молдовы, 
одобренных Постановлением Национальной комиссии 
по финансовому рынку №25/3 от 15.05.2015 (Офици-
альный монитор Республики Молдова, 2015, №131-
138, ст. 889), в части, относящейся к применению кода 
IBAN (International Bank Account Number).

В соответствии с вышеизложенным, на основании ст. 
1 ч. (1), ст. 3, ст. 4, ст. 7, ст. 8 п. b), e) и t), ст. 9 ч. (1) п. d), 
ст. 22 ч. (3), ст. 25 ч. (2) Закона №192-XIV от 12.11.1998 

“О Национальной комиссии по финансовому рынку” 
(повторно опубликован в Официальном мониторе Ре-
спублики Молдова, 2007, №117-126 BIS), ст. 144 ч. (1), 
ч. (2) п. b), ч. (4) и (6) Закона №171 от 11.07.2012 “О 
рынке капитала” (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2012, №193-197, ст. 665), Национальная ко-
миссия по финансовому рынку

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Применить к НДЦБ предупреждение за несоблю-

дение сроков введения в действие кода IBAN при 
осуществлении национальных переводов начиная с 1 
января 2016 года.

2. Предписать НДЦБ:
2.1. Внести до 27.05.2016 необходимые изменения в 

инфраструктуру программного обеспечения НДЦБ, ин-
тегрированного в Автоматизированную систему меж-
банковских платежей (АСМП), в контексте введения 
кодов IBAN при осуществлении платежей посредством 
АСМП;

2.2. Обеспечить использование начиная с 1.06.2016 
кода IBAN при осуществлении платежей посредством 
АСМП в рамках проведения расчетов по сделкам с 
ценными бумагами, зарегистрированным на регули-
руемом рынке и в рамках многосторонней торговой 
системы;

2.3. Проинформировать Национальную комиссию по 
финансовому рынку об исполнении пункта 2 настояще-
го постановления, с приложением заверенных копий 
доказательных документов.

3. В случае неисполнения положений настоящего 
постановления к должностным лицам НДЦБ и/или к 
НДЦБ будут применены соответствующие меры, пред-
усмотренные в ст. 144 Закона №171 от 11.07.2012 “О 
рынке капитала”.

4. Контроль над исполнением настоящего постанов-
ления возложить на генеральное управление надзора 
за ценными бумагами.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
принятия, публикуется на официальной веб-странице 
Национальной комиссии по финансовому рынку (www.
cnpf.md) и в Официальном мониторе Республики Мол-
дова.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ 

Юрие ФИЛИП

Клиенты банков могут 
пополнять депозитные 
счета через банкоматы


